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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Konstytucja B. B.
Sobota miniona miała być „wielkim 

dniem“ dla Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem na terenie Sej
mu, oraz „dniem wielkim" dla państwa 
polskiego. W rzeczywistości nie była 
ona ani jednem, ani tem mniej dru- 
giem.

Wszystkie wysiłki sterników klubu 
B. B. skierowane były ku uzyskaniu 
dwóch trzecich głosów, o których mówi 
konstytucja dotychczasowa w artyku
le 125 w odniesieniu do jej zmian. 
Wprawdzie B. B. głosił, że zapropono
wane przez Senat zmiany projektu kon
stytucyjnego należy potraktować jako 
poprawki zwykłej ustawy, do których 
odrzucenia wystarcza większość 11/20; 
jednak znany Czytelnikom sposób prze
forsowania projektu przez B. B. w Sej
mie, przed odesłaniem go do Senatu, — 
sposób, którego legalność została za
kwestionowana przez inne polskie klu
by sejmowe, stał się przyczyną, że kie
rownictwo B. B. chciało za wszelką ce
nę dociągnąć do dwóch trzecich głosów, 
by przeciwnikom wytrącić z dłoni za
sadniczy argument natury prawnej.

W tym celu usiłowano przede- 
•Wsżystkiem Zaskoczyć kluby opozycyj
ne. Rozpowszechniono wersję, że po
siedzenie decydujące odbędzie się do
piero we wtorek bieżącego tygodnia, a 
w rzeczywistości zwołano je już na so
botę, a więc trzy dni wcześniej, i to na 
dzień, w którym posłowie, szczególnie 
włościanie, zwykle nie są obecni w 
Warszawie. Posunięcie to na. szachow
nicy jednak zawiodło.

Wielki nacisk wywarto na odno
śnych członków Klubu Ludowego, co 
atoli — jak się wykazało — pozostało 
również bez skutku. Mógł natomiast 
B. B. zgóry liczyć na trzy małe przybu
dówki „sanacyjne“: na t. zw. Związek 
Młodych Narodowców (w którego imie
niu kruszył w sobotę kopję na rzecz 
„sanacyjnej“ konstytucji poseł Pie
strzyński), na ludowcową grupę posła 
Michałkiewicza i na secesję chadecką 
posła Bryły. To jednak był sukurs dla 
B. B. zbyt skromny, by można było do
ciągnąć do dwóch trzecich głosów.

Więc zabrano się do zmniejszenia 
liczby ewentualnych przeciwników pro
jektu konstytucji na odcinku mniejszo
ści narodowych. O Niemców B. B. nie 
bardzo potrzebował się ubiegać; byli 
oni bowiem zgóry zdecydowani nie ro
bić „sanacji“ trudności. Żydzi, jak Ży
dzi: lubią zawsze wyzyskać sytuację 
i zrobić dobry interes. Kazali o siebie 
zabiegać. Co w rokowaniach z przy
wódcami B. B. uzyskali, okaże się. Po
dobne pertraktacje przeprowadziło kie
rownictwo B. B. z Ukraińcami, którzy 
bezinteresownie nie zwykli niczego 
czynić. Dość, że wszystkie kluby mniej
szości narodowych wstrzymały się od 
głosowania.

W ten spasób padło przeciw projek
towi konstytucyjnemu 139 głosów wy
łącznie polskich. B. B. zaś, wraz z kil
ku Żydami i Ukraińcami, wchodzącymi 
w jego skład, mimo wszystko nie zdo

Ostatnia próba dobrej woli Rzeszy
Wybitny członek delegacji brytyjskiej o podstawach rozmów w Berlinie — „Dziś 

w sprawie pokoju Europa wygrywa ostatnią kartę“
Paryż. (PAT). Specjalny korespon

dent Agencji Havasa podaje z Berlina 
wywiad z osobistością stojącą blisko 
delegacji angielskiej.

Osobistość ta zobrazowała nastawie
nie z jakiem min. Simon i min. Eden 
przystępują, do rokowań z Niemcami.

Dawniej staliśmy na stanowisku: 
arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie. 
Obecnie zadawalamy się oświadczenia
mi: bezpieczeństwo, bezpieczeństwo i 
jeszcze raz bezpieczeństwo. Po raz 
pierwszy od zakończenia wojny dele
gacja angielska udaje się na konty
nent z uczuciem, że pracuje nietylko 
jako pośrednie, lecz również dla za
gwarantowania przyszłości imperjum 
i narodów. Dziś w sprawie pokoju Eu
ropa wygrywa ostatnią kartę. Nie cho
dzi o to, aby czekać, lecz należy spoj
rzeć wypadko mw twarz.

„Jak w tej chwili przedstawia się 
rzeczywistość?

„Niemcy dozbraiają się. Nikt nie- 
myśli wypowiedzieć im wojny dla za
trzymania biegu zbrojeń. Pozostaje 
więc otwarta jedna droga: sprowadzić 
Niemcy do zespołu mocarstw i oddać 
ich siły wojskowe na użytek powszech
nego systemu bezpieczeństwa zbioro
wego.

,,W jakich warunkach cel ten może 
być osiągnięty?

„Nasza misja starać się będzie do
konać tego zadania w ramach deklara
cji brytyjskiej z 3 lutego, w pełnej zgo
dzie z Rzymem i Paryżem. Tak więc 
bez przesądzania przyszłość rozmów 
berlińskich, można sprecyzować kil
ka wytycznych.

„1) Zasadniczym rezultatem, a w 
pewnej mierze i symbolem, którego 
realizację postanowiliśmy ułatwić, jest 
powrót Rzeszy do Ligi Narodów.

„2) Pozostajemy bardziej niż zwykle 
zdecydowani doprowadzić do zawarcia 
paktów wschodniego i naddunajskie- 
go, wszakże z pewnem zastrzeżeniem. 
Te dokumenty dyplomatyczne nawet 
najdoskonalsze nie zdadzą się na nic, 
jeśli jeden z nich jakiekolwiek pań
stwo miałoby podpisać warunkowo, 
lub byłoby zdecydowane zniszczyć go, 
jak zniszczono traktat wersalski.

„3) O ile chodzi o zagadnienie roz
brojenia nie ograniczamy się do zwy

był dwóch trzecich głosów, czyli 278, 
lecz tylko 260. Cel tygodniowych zabie
gów i wysiłków politycznych p. Sław
ka i tow. nie został osiągnięty. Że dla 
projektu będzie większość 11/20, nie u- 
legało oczywiście wątpliwości.

Sobota nie była przeto „wielkim 
dniem“ dla Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem. Czy była nim 
dla państwa?

Była nim pod jednym tylko wzglę
dem, a mianowicie tym, że mniejszo
ści narodowe — rzecz obojętna, z ja
kiego motywu — zdezinteresowały się 
w sprawie ustroju państwa polskiego. 
O tym fakcie obóz narodowy nie za
pomni. Będzie to dla nas precedensem 
na przyszłość, gdy nową, trzecia kon
stytucję uchwalać będzie obóz narodo
wy w myśl narodowego programu, u- 
znającego naród polski za gospodarza 
państwa polskiego.

Poza tym faktem konstytucja B. B. 
sama w sobie jest zaprzeczeniem tegoż 
programu narodowego, stojąc na grun

kłej wspólnej deklaracji, w ramach któ
rej mocarstwa europejskie powiada
miałyby się wzajemnie o swem progra
mie zbrojeń Kładziemy zasadniczy na
cisk na zmniejszenie ilości materiału 
wojennego, co wydaje się w naszych 
oczach bardziej wykonalne, niż ograni
czenie sił zbrojnych. Najbardziej szczę
śliwy wpływ na powszechna atmosfe
rę europejska miałoby podpisanie kon
wencji lotniczej, celem uzupełnienia u- 
Rłądów lokarneńskich, zgodnie z komu
nikatem z 3 lutego.“

Potwierdzając zasadniczą treść po
wyższego oświadczenia, dobrze pain- 
formowane koła angielskie — zdaniem 

kładły nacisk ikorespondenta Havasa

Jakie żądania wysunie Hitler?
3 zniesienie międzynarodowej kon

troli rzek Odry, Wezery i Renu.
Hitler wysunie tez żądanie ^ikow 

tego równouprawnienia dla ludności 
niemieckiej w Kłajpedz.e. Wszelkie

Londyn, (PAT.) Specjalny spra
wozdawca „Daily Mail“ Ward Price 
oświadcza, że Hitler w rozmowie z sir 
John Simonem wysunie następujące 
żądania Niemiec:

1. przyznanie prawa budowy floty 
wojennej w wysokości 400.000 tonii;

uznania prawa Rzeszy do otrzy
mania z powrotem niektórych kolonij 
zamorskich;

próby skłonienia Niemiec do udziału 
w jakimkolwiek pakcie " 
wza:emnej pomocy rażeni 
mi będą przez Hitlera 
odrzucone.

Przyjazd angielskich ministrów i rozpoczęcie narad
Bardzo licznie reprezentowana była 

prasa niemiecka, jak również i zagra
niczna, a, specjalnie angielska.

Niedziele po południu poświęcili ml 
nistrowie angielscy na prywatne na
wiązanie kontaktów z Przed®ta^aC1±i 
mi politycznego życia Rzeszy. Na, dziś 
zapowiedziane'jest rozpoczęcie oficjal
nych rokowań. . ,

Podobnie oficjalny charakter mieć 
będzie śniadanie, które w południe wy
da ambasador angielski. W śniadaniu 
tem weźmie udział kanclerz Hitler, 
minister spraw zagranicznych Rzeszy, 
oraz szereg członków gabinetu nie
mieckiego.

PIERWSZE NARADY
Berlin, (tel. wł.) Dziś o godz. 10.15 

rozpoczęły się rozmowy u kanciarza 
Hitlera, w których ze strony Anglji u- 
czestnićzą Simon i Eden, oraz ambasa
dor berliński sir Erie Phipps.

JAK PODRÓŻOWALI DO BERLINA
Berlin. (Tel. wł.) Samolot mini

stra Simona w drodze do Berlina lądo
wał o godz. 13 na lotnisku w Amster
damie. Minutę później lądował min. 
Eden, lecący z Paryża.

Po spożyciu śniadania, ministrowie 
angielscy odlecieli do Hanoweru, gdzie 
wylądowali o godz. 16 i stamtąd do
piero udali się do Berlina.
PRZYJAZD DO STOLICY NIEMIEC

Berlin. (Tel. wł.) W niedzielę o 
godz. 17,30 przylecieli do Berlina mini
strowie angielscy John Simon i Eden.

Na lotnisku Tempelhof powitali ich 
minister spraw zagranicznych Rzeszy 
von Neurath, w imieniu Hitlera pod
sekretarz stanu dr. Meissner, dalej pod
sekretarz stanu w ministerstwie‘spraw 
zagranicznych v. Buelow i m.

Gałę lotnisko zalegały wielotysięcz
ne tłumy.

W jutrtej»gem wydaniu głównem
TROCHĘ HISTORJI OD STRONY KULIS...
przez dr. Kazimierza Marjana Morawskiego

cie „ogółu obywateli“, którzy mają po
siadać — bez względu na to, czy to Po
lak, czy Żyd — równe prawa do decy
dowania o bycie i losie państwa pol
skiego.

Wprawdzie dla prof. Peretiatkowi- 
cza (w „Dzienniku Pozn.“) miarodajne 
jest to, że konstytucja B. B., „przeno
sząc punkt ciężkości władzy do rąk 
Prezydenta, oddaje tę władzę naczelną 
faktycznie w ręce polskie“; jednakowoż, 
nie przecząc temu, stwierdzamy fakt, 
że np. rząd polski jest także w rękach 
polskich, a mimo to może się pod tym 
reżimem rozwijać swobodnie żywioł ży
dowski i niemiecki, a polski obóz naro
dowy zniewolony jest borykać się i wal
czyć z największemi przeciwnościami.

Tak wygląda życie. Życiową też

na całość gwarancyj, uzgodnionych w 
Paryżu z mocarstwami, strzegącemi po
rządku europejskiego. Berlin je. > 
ko etapem, podkreślają w otoczeniu. 
Edena. Anglia SŁuka ^S^Eutopybezpieczeństwa w pogodzeniu 5 PY
Jeśli.się jej nie uda to przedsięwzięcie, 
bedzie go szukała w zbliżeniu z krają 
mi wiernemi zasadzie współpracy mię- 
dzynTrodowej. „Biała Księga“ pozosta
łe całkowicie w mocy, jako ostrzeżeni

jako lekcja. Zatem rokowania nie
miecko . angielskie, w zrozumieniu kol 
brytyjskich, sa ostatnią oznaką dobrej 
woli W. Brytanii i ostatnią próbą t 1 
dobrej woli Rzeszy.

wschodnim 
z Sowieta- 

bezwzględnie

miarę, a nie profesorsko - wybielającą, 
przykłada narodowa opinia publiczna 
do konstytucji B. B. Wyrazem tej opi
nii publicznej są sobotnie i dawniejsze 
przemówienia przedstawicieli parla
mentarnego Klubu Narodowego, które 
wykazują dobitnie, że nowa konstytu
cja, unikając nawet wyrazów „naród 
polski“, daje wszechwładzę Prezyden
towi Rzeczypospolitej Polskiej, a w 
praktyce otaczającej go grupie, działa
jącej zapomocą biurokracji. Nie to jest 
droga, któraby wiodła do narodowego 
ustroju państwa polskiego.

Tekst projektu konstytucji, uchwa
lonego przez B. B. w sobotą, zamie
szczamy na stronach 6, 7, 8,



SJrons 2

Odgłosy rozmów paryskich
„Stampa o stanowisku Włoch — Dążenie do jednolitego frontu trzech mocarstw — 

Sprawa konferencji w Stresie
lo Rzym /PAT). „Stampa" komentu
jąc wyniki konferencji paryskiej trzech 
nocarstw, przypomina, źe pierwsze po

sunięcia Anglji czyniły wrażenie, że in- 
terpratuje ona układ londyński z 3 lute
go w sposób bardzo elastyczny. Dlatego 
tez z zadowoleniem należy stwierdzić, 
iz ogłoszenie ostatniego komunikatu 
przemawia w sposób dostatecznie ja
sny. Układ londyński został całkowicie 
potwierdzony.

Dalej „Stampa“ zauważa, że zasto
sowanie zasady równości wobec Nie
miec.nie może pociągnąć za sobą przy
znania im przewagi. Gdyby Rzesza 
zgodnie z decyzją z 16 marca zorgani- 

ajmfo liczącą 36 dywizyj, uzy
skałaby dzięki swojemu wielkiemu po
tencjałowi wojennemu nietylko prze
wagę nad Francją, ale i nad Włochami.
, »Włochy — kończy „Stampa“ — 
które tak energicznie domagały się 
równości praw dla Niemiec, nie mają 
najmniejszego zamiaru ułatwienia 
Rzeszy zdobycie przewagi militarnej“, 
donosi” dyn‘ (PAT)- Agencja Reutera

Komunikat francuski, jaki wydano 
po uizycie Edena w Paryżu, przyjęto 
w oficjalnych kołach brytyjskich z za
dowoleniem, bowiem uważają one, iż 
przywraca możliwość stworzenia jed
nolitego frontu W. Brytanja, Francja, 
W lochy i poprzedza szczęśliwie deli
katną misję Simona.

Narazie Francja i Włochy zdaje się 
dochodzą do porozumienia, aby prze- 
dewszystkiem zażądać od Niemiec za
wieszenia ustawy o powszechnym obo- 

, służby wojskowej, natomiast 
W Brytanja pragnie w pierwszym 
rzędzie ustalić, czy polityka Niemiec 
zmierza do wojny, czy do pokoju.

Podkreślają tu, że deklaracja anglo- 
francuska z 3 lutego przoduje nadal 
podstawą rozmów berlińskich.

Londyn. (Teł. wł.). Berliński ko
respondent „Daily Telegraph“ stwier
dza, że niemiecka - polityka.zagranicz
ną stoi, na rozdrożu, Od rozstrzygnięcia 
rządu zależnym jest dobrobyt Rzeszy i 
przyszły spokój w Europie. Jedna dro
ga, bowiem prowadzi do współpracy, 
druga — do odosobnienie Niemiec. Ó- 
becne rozmowy berlińskie nie przynio
są rewelacyjnych wyników, choć mo
gą one być bardzo wartościowe.

Dziennik stwierdza dalej, że w jed
nym punkcie Eden uzyskał w Paryżu 
pozytywny wynik. Francja i Włochy

wypowiadały się zdecydowanie za 
możliwie jak najwcześniejszem zwo
łaniem konferencji w Streście. Nad- 
»kano na rząd angielski, aby narada 
ta odbyła się bezpośrednio po powrocie 
min. Simona z Berlina.

Eden wódczas podkreślił, że rząd 
i parlament życzą sobie mieć przed

konferencją w Stresie wyczerpujące 
sprawozdania z wyników podróży do 
Berlina, Moskwy, Warszawy i Prag 
Wreszcie Francja i Włochy ustąpiły, 
chociaż zrobiły to po długiem wahaniu. 
Wynikiem tego jest odsunięcie daty 
zebrania się Rady Ligi Narodów na 15 
kwietnia.

81 proc, głosów uzyskali narodowcy
łl ybory w „Bratniej Pomocy“ Szkoły Olóicnej (Hospodar* 

stwa Wiejskieyo w Warszawie
Warszawa (Tel. wł.) W sobotę 

odbyły się pięcioprzymiotnikowe wybo
ry nowych władz „Bratniej Pomocy“ 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiej
skiego.

Głosowały 494 osoby. Świetne zwy
cięstwo w wyborach odniosła lista mło
dzieży narodowej, która uzyskała 398

głosów. Na listę „sanacyjną“ nr. 2 
padły 92 głosy. 2 głosy unieważniono, 
złożono 2 białe kartki.

Wobec powyższego Wyniku wybo
rów podział mandatów jest następują 
cy: na ogólną liczbę 12 mandatów lista 
narodowa zdobyła 10 mandatów, lista 
„sanacyjna“ — 2.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 25. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była niejednolita, mianowicie zau
ważono popyt na papiery państwowe, na
tomiast ofiarowano przeważnie papiery 
prywatne.

Z po-źyczek państwowych płacono za 5 
proc. poż. konwers. 6S.5O, za 4 proc, premj. 
doi. 53% — 53X oraz za 3 proc. poż. bud. 
46%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia- 
rowano 4% proc. doi. listy zast. po 4754, 
4% proc. doi. listy zast. w zlocie po 46 oraz 
4% proc, zlotowe listy zast. po 48; w koń
cu 0-bracano 4 proc, listy zast. konwert. po 
46—46.50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 91.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w ztotvch za sztukę.

_ Papiery procentowe
5% państw, poż. konwersyjna 63% P.
4% poż. premj. doi., serja III 53,50—53,25 P. 
3% poż. budowlana, serja I. 46,25 P.
414% dolarowe listy zast, serji K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred. 47.75 O.
4J4% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pózn. Ziemstwa Kred. 46 O.
4%% zlotowe listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred. 48 O,
4% listy zastawne konw. ostempl. P. Z. K.

46—46.50 +
Akcie bankowe I przemysłowe

Bank Polski 91.— P.
Tendencja niejednolita.

0 stosunkach polsko-niemieckich
Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer 

Warszawski notuje artykuł z „Action 
Française“, która mówi, że „nigdy nie 
przyjdzie przez głowę żadnemu Pola
kowi myśl, iż Polska mogłaby zacho
wać neutrainśoć w razie wojny Nie
miec z zachodem“.

Równocześnie korespondent berliń
ski „Paris Midi“ zapewnia, że min. 
Neurath wcale nie byt zadowolony z 
wizyty, którą mu złożył w sobotę amb. 
Lipski. „Solidarność“ pomiędzy Ber-

linem i Warszawą pozostawia w ko
łach niemieckich wiele do życzenia“.

Berlin (Tel. wł.) Niem Biuro Inf. 
komunikuje w poniedziałek w połud
nie, że wiadomości rozpowszechniane 
w prasie zagranicznej, jakoby polski 
amb. Lipski przy rozmowie z min. 
Neurathem w sobotę złożyć miał pro
test rządu polskiego przeciw ustawie 
niemieckiej o powszechnem obowiązku 
służby wojskowej, nie odpowiadają 
prawdzie.

Wytyczne polityki gospodarczej Rzeszy
Przemówienie dr. Sehaehta na posiedzeniu pruskiej rady 

państwa

Wyrok śmierci
W a r s z a w a (PAT.) Wyrokiem 

wojskowego sądu okręgowego, jako 
admiralskiego w Grudziądzu z 30 stycz
nia 1935 roku skazany został b. ppor. 
mar. Śniechowski Wacław za zbrodnię 
z art. 10 par; 3 i 4 w łączności z art. 0 
par. 1 rozp. Prezydenta Rzplitej z 24 
października 1934 roku o niektórych 
przestępstwach przeciw bezpieczeństwu 
państwa na karę śmierci przez roz
strzelanie, wydalenie z marynarki wo
jennej i utratę praw publicznych oraz 
obywatelskich praw honorowych na 
zawsze.

Pan Prezydent nie skorzystał z pra
wa łaski, wobec czego wyrok śmierci 
został wykonany 20 marca 1935 r. o 
godz. 6 min. 5 w Grudziądzu.

B e r 1 i n. (PAT.) Na tem samem po
siedzeniu pruskiej rady państwa, na 
którem premjer Góring wystąpił ze 
znamiennem ostrzeżeniem pod adre
sem eksporterów niemieckich (poda
waliśmy jo w sobotnim numerze — 
red.), wygłosił dr. Schacht mowę, któ
ra opublikowana została dopiero w 
sobotę wieczorem i to w skrócie, po
danym przez Niem. Biuro Inf.

Według oświadczenia prezydenta 
Banku Rzeszy, Niemcy w dziedzinie 
wywozu nie ucierpiały silniej od in
nych krajów konkurencyjnych. W ro
ku 1934 import wyniósł 4,2 miljardów 
marek, z czego połowa przypada na 
surowce przemysłowe, a 35 procent na 
artykuły żywnościowe i użytkowe.

Ten znaczny wwóz łączy się z wy
sokim poziomem życiowym narodu 
niemieckiego. Obecnego poziomu 
Niemcy żadną miarą nie mogą się wy
rzec. Dalsze utrzymanie tak wysokiego 
importu niemożliwe jest jednak bez 
odpowiedniego wywozu.

Trzy problemy stoją w tej chwili 
na pierwszym .planie niemieckiej poli
tyki gospodarczej: 1. sprawa zaopa
trzeń w surowce; 2. zagadnienie dłu
gów zagranicznych niemieckich; 3. 
kwestja zdobycia pewnej ilości dewiz. 
Niemiecka polityka gospodarcza stoi 
przed wielkiem zadaniem, a sprawa, 
czy Rzesza tym zadaniom sprosta jest 
kwestją jej bytu.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 25. 3. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standarty: li żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3j owies 470 g/1.
Cenv orentacyjne:

Zyto 'TTspnanb spikojne) . . 13.75— 14,00
Pszenica (Uspos. spokojne) 15.00— 55,25 
jęczmień browarowy . , ,

Usposohtenie słabe.
Jęczmień 710— 725 efl. , , ,
Jęczmień 680—690 g/i. , , \

Usposobienie słabe.
Owies 'Usposób słabe) < >
Owies nad się do siewu . .

Usposobienie słabe.
Mąka
żytnia I gat. 0.55% wł w. 
żytnia I gat 0-65% wł w 
żvtnia Ił gat 55—70% wł w. 
żytnia Dośl. poń 70% wł w. 
żytnia razowa 0.95% wł w.

Usposobienietepokojne. 
oszenna izat i A J-20% wł w. 26,00— 29.50
pszenna gat IB 0 45% wł w. 25,F0- 26.00
rnzenna eat IC 0-55% wł w. 24,50— 25.00
pszenna gat ID 0 60% wl w. 23,50— 24,00
pszenna gat IF 0-65% wł w. 22.50— 23/0
nszen eat IIA 20-55% wł w. 21,50— 22,00 
nszen gat. I!B 20 65% wł w 21.00— 91.50
pszen gat IID 45 65% wł w. 18,00— 18.50
pszen gat HF 55-65% wł w. 15.25— 15,75 
psz. gat. HIA 65-70% wł. w 14.25— 14.75
nsz gąt. IIIB 70 75% wł. w. 11,75— 12,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby psz?n. rube stand 
Otręby pszenne średnic st.
Otręby jęczmienne . . .
Bzepak zimowy . < < »

19.50- 20,00

17.75— 18,00
16.75- 17,23

14.50— 15.00 
15,10— 15,50

20.F0 - 21.F0 
19.59- 2O.FO 
lt.OO 1F.00 
12.00 13.00
16 00- 17,00

Wydawca Walter Graef z Ankłam, któ
ry w toku pewnej uroczystości w czasie 
wykonywania hymnu „Horst Wessel Lied" 
nie podniósł ręki, został przez związek wy 
dawców doraźnie ukarany odebraniem 
prawa wydawania „Anklamer Zełtung“.

*
Bank wioski obniżył stopę dyskontową 

z 4 proc, na 3,5 proc. Nowa te stopa obo
wiązuje >d dziś.

*
Znany lotnik Kukanow wystartował z 

Moskwy na wyspę Szmidta, leżącą jeszcze 
bliżej bieguna niż wyspy t. zw. Północnej 
Ziemi, w odległości przeszło 17.000 km w 
linji powietrznej od Moskwy.

*
W poniedziałek ogłoszony młał być w 

Kownie wyrok w sprawie słynnego procesu 
Niemców kłajpedzkich. Ponieważ sąd nie 
skończył jeszcze swych narad, wszyscy o- 
skarżeni mają się stawić na wtorek rano i 
wówczas prawdopodobnie wyrok będzię o- 
publikowany.

Wybuchy w składzie amunicji w Charbłnie
C h a r b i n. (PAT.) Całe miasto zo

stało wstrząśnięte w niedzielę rano 
szeregiem wybuchów, które następo
wały po sobie w krótkich odstępach 
czasu w składzie amunicji, znajdują
cym się na przedmieściu Gondatjewka.

W licznych domach, w promieniu 
10 kim, zawaliły się sufity i wypadły 
szyby w oknach. Tysiące mieszkań
ców ratowało się ucieczką poza linję 
zasięgu wybuchających pocisków. — 
Straż ogniowa nie mogła dać sobie ra
dy z opanowaniem sytuacji.

Miejsce katastrofy otoczone zostało 
kordonem wojska.

Przyczyna katastrofy nie została 
ustalona.

Liczba ofiar ludzkich nie jest do
tychczas znana. Wybuchy powtarzają 
się w dalszym ciągu.

Przed zamknięciem sesji
Warszawa. (Tel. wł.) Sobotnie 

posiedzenie Sejmu było ostatniem po
siedzeniem w obecnej sesji.

Na wtorek godz. 11 zwołano posie
dzenie Senatu, którego porządek dzien
ny nie został jeszcze ogłoszony.

Mówią, że we wtorek wieczorem na 
stąpi zamknięcie zwyczajnei sesji Jiuń 
żetowej Sejmu i Senatu, (wj

Wojsko usiłuje zapobiec katastrofie 
w składzie wielkich pocisków.

Zgon wybifnego aktora
Wiedeń. (Tel. wł.) Zmarł tutaj w 

55 roku życia głośny aktor niemiecki 
(Żyd z pochodzenia) Aleksander 
Moissi, następca słynnego Kainza. 
Moissi przez długie lata grał w tea
trach berlińskich, występował rów
nież w Paryżu, Londynie, Wiedniu a 
nawet w Ameryce.

Van Zeeland
Bruksela, (Pat). Van Zeeland, 

który wczoraj konferował przez cały 
dzień z przedstawicielami stronnictw, 
osiągnął porozumienie w sprawach za
sadniczych. Przywódcy socjalistyczni 
postanowili zwołać dziś radę naczelną 
stronnictwa, która zadecyduje o udzia
le w nowym rządzie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.28-5.28% zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26 zł.

Kurs marki niem. 1 fluid, gd. Bank Pol
ski. oddział W Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 192.00 zł. za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.91 zł, gotówką 172. 57 zł.

Bzenik la to wy 
Siemię In.ane 
Gorczyca . . 
Wyk la.jwa 
Paluszka . . 
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Lubin niebieski

10.75- 11.25
11.25- 11,75 
10,60- 11/0
10.25— 11.50 
39/10— 41.00 
36,00— 38.00 
44,00— 47/‘0 
39.00- U.OO 
31,00- 39.00 
33.00- -5AO 
35,00- 40.10 
30,00- 3 ',00 
11,00— 11 50

Lubin żółty...................... . 13.00— H.50
14.00— 15,00 
31,00— 37/0

Seradela . .
Mak niebieski.............................. . „
Koniczyna czerwona surowa 130/'0—HO.OO 
Koniczyna czerw 95—97% cz. 155,00—165.00
Koniczyna biała.................. 80,00—lin.oo
Koniczyna szwedzka , . . 220,00—240.60 
Koniczyna żółta odluszczona 70,00— 80/0
Przelot.......................... .... , 75,00— 95.00
Tymoteusz..........................  60,00— 70.00
Bajgras angielski .... "
Makuch Inian w taflach . .
Makuch rzepakowy w taft 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soia..............................
Słoma pszenna luzem . . ,

» pszenna prasowana .
„ żytnia luzem .... 
n vtma D'asowana . .
» owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
« jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem . . ,
«• zwykle prasowane . . 
n nainoteckie luzem . .

nadnoteckie pras 
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 106 t., pszenicy 223 Ł, jęczmienia 144 
t., owsa 19 t., mąki żytniej 165 t., mąki 
pszennej 189,4_t., otrąb żytnich 106 t„ otrąb 
pszennych 32,5 t., otrąb jęczmiennych 15 t., 
otrąb ówsiannych 10 t„ grochu Viktor'a 
43,o t., grochu Folgera 1,2 Ł, wyki 27 t.. pe- 
luszki.3,2 t., łubinu niebieskiego 5 t. łubi
nu żółtego 15 t„ seradeli 7 t„ koniczyny 
^e™'oneJ U3 t, raJ8rasu 0,6 t., nasion 
U,ll L, odchodu z koniczyn 20 t., maku- 
SdzyZ5L W6S° 15 L* 20 L’ kuku'

90,00—100.00
18.75— 19.00
12.75— 13.00
19.25—
20.00-
3,00 —
3,60 —
3.25—
3,75—
3,76-
4,25-
2,45
3,35-
7,00-
7.50- 
8,00-
8.50-

19,75
Ł0/0

3,20
3.80
3.50 
4/Ml 
4,00
4.50 
2,95 
3.55 
7,60 
3,00
3.50 
9.00



Kontakt z Berlinem
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“.)

Poniżej zamieszczamy pierwszą korespondencją naszego nowego 
korespondenta berlińskiego p. B. L.

Berlin, 24 marca. 
Wizyta ministrów angielskich w

6tolicy Rzeszy, odłożona dwa tygodnie 
temu wskutek znanych zaburzeń atmo
sferycznych na horyzoncie europej
skim, doszła mimo to do skutku. Sa
molot z ministrem spraw zagranicz
nych Wielkiej Brytanii, opuściwszy 
dziś przed południem aerodrom w 
Croydon pod Londynem, zabra’. po dro
dze, w Amsterdamie, lorda pieczęci pry
watnej Edena, wracającego z narad w

Na zdjęciu angielski minister spraw zagranicznych Simon (z prawej) w towj 
stwie min. Neuratha opuszcza lotnisko Tempelhof w Berlinie.

Paryżu i przybył przed wieczorem na 
lotnisko berlińskie Tempelhof. Z chwi
lą tą otwarta jest droga do nadziei, ja- 
kie z różnych stron pokładane były i są 
w bezpośrednim kontakcie kierujących 
polityków angielskich z rządem Rzeszy.

Byłoby ciekawem móc wejrzeć w tok 
myśli i przewidywań, jąkie snuł sir 
John Simon, odbywając w ciągu dnia 
dzisiejszego podchmurną podróż do 
nieznanej mu stolicy nad Szprewą. Po
dróży tej, projektowanej od dość daw
na, sam pragnął, trzeba więc przypu
szczać, że wiodła go od samego począt
ku spora doza optymizmu. Ale czy nie 
przygniotły wrodzonego mu pogodnego 
poglądu na rzeczy ostatnie, chwilami 
dramatyczne posunięcia na szachowni
cy europejskiej, dowodzące ostrego kur
su ku powszechnym zbrojeniom w Eu
ropie?

W drodze do Berlina, od postoju w 
Amsterdamie, mógł Simon z ust Edena 
usłyszeć szczegóły sobotniej narady 
francusko - angielsko - włoskiej. Z ko
munikatu oficjalnego, a jeszcze bar
dziej z nadeszłych dziś rano głosów pa
ryskich wynika ponad wszelką wątpli
wość, że narady te wypadły zadowala
jąco. Francja, Anglja i Włochy stwier
dziły jednolitość swoich zasadniczych 
poglądów. Jak przyznaje nawet głów
ny organ narodowo - socjalistyczny 
„Völkischer Beobachter“ w depeszy 
swego korespondenta paryskiego, „za
raz na wstępie okazało się, że zapatry
wania trzech rządów na temat charak
teru i znaczenia problemu, postawione
go wskutek wystąpienia Niemiec, są cał
kowicie identyczne“ Wynikałoby stąd, 
że jednomyślność Francji, Anglji i 
Włoch co do celów polityki europej
skiej na przyszłość, t. j. zachowania za
wszelką cenę pokoju, jest silnie ugrun
towana.

Co różni owe państwa między sobą, 
to zapatrywania na metodę dzia
łania. Jak duże są te rozbieżności mię
dzy Londynem i Paryżem, można było 
zauważyć jeszcze w przeddzień wyjaz
du min. Simona, gdy prasa francuska 
zaatakowała w gwałtowny sposób su- 
Kefstje brytyjskiego ministra spraw za-
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granicznych co do ewentualnego zapro
szenia do wspólnego stołu narad fran
cusko - angielsko - włoskich, w którejś 
z miejscowości północno - włoskich, 
również rządu niemieckiego. „Temps“ 
w związku z tern pyta z rozgorycze
niem, czy, „lansując otwarcie tego ro
dzaju myśli bez uprzedzenia Paryża, 
działa się według ducha porozumienia 
z lutego?“

To samo wrażenie — a mianowicie 
niesharmonizowania do tej pory pogla- kontakt bezpośredni, jak się wyraził, 

„od człowieka do człowieka“ w czasie 
wizyty berlińskiej. Ale właśnie w tym 
punkcie można mieć wątpliwości, czy 
ten „ludzki“ kontakt da należyte owo
ce. Uwzględnijmy, że sir John Simon, 
przez swe wychowanie skrajnie demo
kratyczne. umysłowość racjonalisty i 
działalność polityczną liberała z krwi 
i kości, pochodzi z świata biegunowo

W niedzielę w południe odbyło się , 
w przepełnionej sali przy św. Marcinie 
65 zebranie Stronnictwa Narodowego 
w sprawie ostatnich wydarzeń w 
Niemczech, mianowicie wprowadzenia 
powszechnej obowiązkowej służby 
wojskowej oraz zbrojeń lotniczych 
Trzeciej Rzeszy wbrew postanowie
niom traktatu wersalskiego.

Po zagajeniu zebrania przez preze
sa zarządu Stronnictwa Narodowego 
na m. Poznań red. Herniczka, który 
wskazał na cel ^gromadzenia, podkre
ślając jednocześnie rozwój wydarzeń 
w Niemczech w ciągu lat powojennych, 
przemawiał pierwszy dr. Celestyn 
Rydlewski, który na podstawie wspom
nień i obserwacyj przedstawił zgroma
dzonym cele i dążenia polityki nie
mieckiej w ciągu ostatniego ćwierć
wiecza.

Do znakomitego referatu dr Ry- 
dlewskiego nawiązał następnie red. 
Roman Fengier, przedstawiając w hi
storycznym zarysie drogi, któremi 
Prusy, a później Niemcy dochodziły 
do siły, gwałcąc cynicznie traktaty, 
sojusze itd.

Na temat ostatnich wydarzeń w 
Sejmie i konstytucji przemówił krótko 
poza porządkiem zebrania red. Fikus, 
dając wyraz nastrojom, jakie żywi 
większa część społeczeństwa pol
skiego.

Pod koniec przewodniczący zebra
nia p. red. Herniczek, resumując 
przebieg zgromadzenia, przedłożył do 
uchwalenia następującą rezolucję:

dów Anglji z jednej, a Francji i Włoch 
z drugiej strony w przedmiocie metod 
akcji przeciw Rzeszy — odnosi się, gdy 
się czyta ostatnie „Times“: „Wielka 
Brytanja —pisze ten organ londyński 

stanowi jedną z sił rezerwowych 
Europy. Jej wpływ i cała idea systemu 
kolektywnego byłyby osłabione, gdyby 
wiązała się ona zbyt blisko z którem- 
kolwiek z poszczególnych państw.“ 
Oczywiście trzeba dodać, że w myśl tra
dycyjnej polityki angielskiej w stosun
ku do kontynentu niechęć ku zbytnie
mu wiązaniu się z drugimi dotyczy 
zarówno strony francuskiej, jak i nie 
mieckiej. Bądź co bądź jest znamienne, 
że tego rodzaju rzeczy pisze się w Lon 
dynie w chwili odbywających się na
rad min. Edena w Paryżu i w przed' 
dzień podróży min. Lavala.

O ile z jednej strony utrwalenie się 
rozdźwięków Wśród owej „trójki“ na 
dłuższą, metę leży oczywiście w intere
sie Niemiec, o tyle z drugiej strony 
brak wewnętrznej spoistości zmniejsza 
widoki doraźnych wyników pobytu 
min. Simona w Berlinie. Nie powie
dziano tego wprawdzie nigdy w spo
sób wyraźny, ale wiadomem było od 
samego początku, że podróż angielskie
go ministra spraw zagranicznych do 
Niemiec potraktuje opinja zagranicz
na jako wystąpienie przedstawiciela 
„mocarstw wersalskich“, a nietylko sa
mej Anglji. Upatrywano w osobie sir 
Johna Simona rodzaj medjatora, ma> 
jącego rozlewać oliwę po rozhukanych 
falach oceanu europejskiego. Jakże tu 
liczyć na rewelacyjne wyniki medja- 
cji, gdy wewnątrz własnego obozu nie 
uzgodniono jeszcze wszystkich szcze
gółów?

Takie mniejwięcej refleksje snuć 
mógł sir John Simon, przygotowując 
się do podróży berlińskiej. Widząc pię 
trzące się coraz bardziej trudności, po
kładał zapewne optymizm w własnej 
osobie, a mianowicie w tern — co- pa
rokrotnie w ostatnich dniach sam wy
raził —, że liczy na osobiste na
wiązanie stosunków z ludźmi, z któ 
rych przyczyny główne kłopoty euro
pejskie powstały, że wielce liczy na ów

przeciwnego, aniżeli jego partnerzy w 
Berlinie.

Widocznie pamiętał o wszystkiem 
tern sam Simon, skoro jeszcze w piątek 
wieczór, przemawiając na prowincji w 
Birstall, ostrzegał przed zbytnio wy- 
górowanemi wymaganiami co do re
zultatów swej podróży berlińskiej „Nie 
będą to rezultaty ani nagłe, ani zadzi
wiające“ — powiedział. B. L.

c Zebranie
Stronnictwa Narodowego w Poznaniu

Rezolucja w sprawie stosunku do Niemiec
„Wobec ogłoszenia przez rząd Rzeszy 

Niemieckiej ustawy o wprowadzeniu 
powszechnej służby wojskowej w 
Niemczech, a tern samem wobec oba
lenia zasadniczego postanowienia trak
tatu wersalskiego zebranie Stronnic
twa Narodowego na m. Poznań 
stwierdza, że:

1. fakt ten jest niezwykle ważnym 
momentem w położeniu zewnętrznem 
Polski wskutek ujawnienia zbliżające
go się i grożącego coraz bardziej cało
ści i niepodległości Polski niebezpie
czeństwa ze strony naszego odwieczne
go wroga — Niemiec;

2) wskazania obozu narodowego w 
polityce zewnętrznej Polski,- wytycza
jące właściwe postępowanie, zwłaszcza 
w dziedzinie stosunków z Niemcami, 
winny być w całej rozciągłości realizo
wane: polityka zagraniczna Poslki mu
si być wolna od wszelkich złudzeń co 
do pokojowości Niemiec.

Zebranie stwierdza, że tylko silnie 
zorganizowany, zwarty i zjednoczony 
naród polski, rozumiejący dobrze swo
je położenie świadomie i zdecydowa
nie, służący wielkiej przeszłości, wraz 
ze swoją należycie wyszkoloną i uzbro
joną armją, jest jedyną gwarancją bez
pieczeństwa państwa polskiego wobec 
obcych zakusów."

Rezolucję uchwalono przez aklama
cję. Zebranie zakończyło się w podnio
słym nastroju odśpiewaniem hymnu 
Młodych oraz okrzykami na cześć Pol
ski narodowej i Romana Dmowskiego.

SOBOTNIA NOC W SEJMIE

Nasza fotografja przedstawia chwilę gdy b. B„ po ogłoszeniu wyniku głosowania 
nad swoim projektem konstytucyjnym, śpiewa,, a posłowie opozycji, liczącej ponad 

ki obecnych na sali, opuszczają Sejm,
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Mewa posła Stanisława Strońskiego 
w sprawie konstytucji

W uzupełnieniu naszego sprawoz
dania z sobotniego posiedzenia Sejmu, 
na którem doszło do głosowania nad 
projektenf konstytucyjnym B. B. poda- 
jemy streszczenie mowy posła proi, 
Stanisława Strońskiego:

Przypomnę, jak to się stało, jak 
zapytuje pos, Car, że rzekomo nie 
wzięliśmy udziału w pracy nad kon
stytucję,. Zaczęło się to 6 lutego 1929 r„ 
kiedy to pierwszy projekt zjawił się, a 
P- Sławek oświadczył, że „nie damy 
nic z tego projektu skreślić“. Obok 
projektu B. B. zjawił się wówczas 
wniosek lewicy, a Klub Narodowy, nie 
mogąc zebrać odpowiedniej ilości pod
pisów, wniósł na komisji pełny pro
jekt zmiany ustroju. W tymże roku 
zaszedł drugi ważny fakt, rozwiązano 
Sejm i walka o konstytucję toczyła 
się, ale w wyborach. Ale nikt tu nie 
wspomniał, że 14 grudnia 1930 r. pre
zes Rady Ministrów Piłsudski, oświad
czył, że ten projekt B. B. mu się nie 
podoba i że gó nie zadowala. W no
wym Sejmie 6 lutego 1931 r. pojawia 
się ten sam projekt. Cóż więc dziw
nego, że, gdy rząd nigdy nie oświad
czył się za tym projektem, że i my go 
poważnie nie braliśmy. To było wzy
wanie nas do współpracy! A wy nigdy 
nie wiedzieliście, czego chcecie, bo 
później, po rzekomem uchwaleniu tej 
konstytucji, po wizycie w Belwederze, 
powiedział p. Sławek, że będzie zmie
niona — tym razem bez elity. Zarzut, 
jakobyśmy czegokolwiek zaniedbali w 
całości, zwraca się przeciwko panom.

Zanim stawiał p. Car tezy, były 
tezy konstytucyjne marszałka Piłsud
skiego, które wydał w rękopisie w r. 
1931 p. Piasecki, kierownik biura Se
natu.

Jak wygląda dekalog, z którego je
steście dumni w waszej konstytucji w 
tem oświetleniu? Marszałek Piłsudski

Tk 391

powiada: „Istniejąca konstytucja nie
wiadomo poco i naco ubrała się w pie
luszki dziecinne, czyniąc wstępy, zło
żone z samych pryncypjów i z samych 
jakoby zasad. A konstytucja ma za
wierać tylko coś w rodzaju kontraktu 
pomiędzy trzema głównemi sprężyna
mi, poruszającemi centralą państwa: 
Prezydentem, rządem i ciałami usta
wodawczemu“ Oto ocena sławnego de
kalogu — pieluszki dziecinne. Następ
nie mówi: „Główną wadą dotychczaso
wej konstytucji jest zupełny brak ści
słości właśnie w dziedzinie podziału 
funkcyj między Prezydenta, rząd, 
Sejm i Senat“.

A jak jest w tej nowej konstytucji? 
Czy tam jest wyraźnie ustalone, jak 
Prezydent mianuje prezesa ministrów? 
Może być on mianowany z kontr-asy- 
gnatą z art. 12, a bez kontr-asygnaty z 
art. 13. A ministrowie? Mogą być mia
nowani według ar. 13 tylko na wnio
sek premjera, a według art. 23 nie
wiadomo, czy mogą być odwołani na 
wniosek tegoż premjera. Również nie 
jest w tej nowej konstytucji jasną rze
czą, kto i kiedy zwołuje zgromadzenie 
elektorów dla wyboru Prezydenta.

Niejasne jest też, kiedy Sejm się 
ma zebrać. Projekt mówi, że po 30 
dniach od ogłoszenia wyników wybo
rów do ciał ustawodawczych, ale nie 
mówi, kiedy i kto je ogłosi.

Marszałek Piłsudski powiedział 14. 
XII. 1930 r.:

„Im bardziej do ścisłości się docho
dzi, tem lepiej nietylko dla zaintereso
wanych osób (z wyjątkiem, naturalnie, 
wszelkich świń i krętaczy, łowiących 
ryby w mętnej wodzie), ale i dla samej 
rzeczy, nad którą się pracuje“.

Mówił również, że kwestję wyboru 
Prezydenta należy odłączyć od Sejmu 
i Senatu i pozostawić ją głosowaniu 
całego kraju. Jak w tem oświetleniu 
wygląda 80 elektorów?

Marszałek Piłsudski powiedział rów
nież: „nie lubię dekretów“, a o dotych
czasowej konstytucji powiedział, że 
napisana jest tak niechlujnie, jak nie
chlujne są głowy panów posłów. Pro
jekt może wiele z tych uwag wziąć na

siebie. Raz mówi się tam o wojsku, a 
raz o siłach zbrojnych.

Następnie mówca polemizuje z wy
wodami p. Cara, twierdząc, że konsty
tucja przeszła przez Sejm drogą nie
legalną.

Gdy w zamierzonej konstytucji mó
wi się, że każde pokolenie odpowiada 
swym honorem, muszę wspomnieć, że 
nasze pokolenie uchwaliło autonomję 
Śląskowi, więc jak jest z tym hono-

Triumf kosmetyki
KREM WITAMINOWO - HORMONOWY

„ALCARA“
odmładza cerę, zaoobtega wiotczeniu, marszczenia 1 starzeniu się skóry
działając w talciem tempie, że skutek jest wid >czny iuz po użyciu jednego słoika. 
Krem „ALCARA” jest do nabycia w drogerj^ch i perfumeriach lub bezpośiednio 

w fabiyce w cenie zł 6,— za słoik.
Firma Magister JÓZEF RO1TER i S-ka 

FABRYKA CHEMICZNO - KOSMETYCZNA Spółka z o. o.
LWÓW. Japońska 7. Te iW2

Jak kto głosował?
W głosowaniu nad projektem kon

stytucyjnym B. B. na ostatniem posie
dzeniu Sejmu wzięło udział, jak wia
domo 399 posłów, z tego 2C0 głosowało 
„za“, a 139 „przeciw“. Jak wyglądają 
te głosy pod względem przynależności 
klubowej?

„Sanacja" rozporządza w sejmie 261 
głosami, z czego 248 przypada na klub 
B. B., a 13 głosów na drobne grupy, 
które w ciągu istnienia obecnego Sej
mu odpadły od stronnictw opozycyj
nych i przymknęły do „sanacji“. Są 
to: t. zw. Chłopskie Stronnictwo Rol
nicze (grupa Kulisiewicza i Michałkie- 
wicza) — 6 posłów, t. zw. Zjednoczenie 
Chrześcijańsko-Społeczne (secesja z Ch. 
D.) — 3 posłów i t. zw. Klub Posłów 
Ruchu Narodowego (Z. M. N.) — 4 po
słów.

Jednak w posiedzeniu sohotniem 
nie wzięło udziału 4 posłów B B., licz
ba więc właściwych głosów „sanacyj
nych“ wynosiła 257, do czego doszły 3 
głosy „dzikich“ posłów.

Przeciw projektowi głosowały 
wszystkie polskie kluby opozycyjne, a 
mianowicie Klub Narodowy, Ch. D., 
(grupa Korfantego), Klub Chrześciiań- 
sko-Ludowy (grupa Bittnera), Klub 
Ludowy i P. P. S. Razem kluby te li
czą 141 posłów; ponieważ liczba gło
sów „przeciw“ wynosiła 139, przeto 
brak było głosów dwóch posłów (mia
nowicie posłów Tempki z Ch. D. i Da
szyńskiego z P. P. S., którzy są chorzy).

Zaznaczyć należy, że Klub Narodo
wy stawił się w komplecie i wszyscy 
jego posłowie rzucili głosy „przeciw“.

Nie brało udziału w głosowaniu 
43 posłów, a mianowicie wszyst
kie kluby mniejszościowe, liczące ogó
łem 33 posłów (Ukraińcy i Białorusini 
21 posłów, Żydzi 7, Niemcy 5), kilku 
„dzikich“ posłów — Polaków, wreszcie 
wspomniani nieobecni posłowie B. B. 
i opozycji.

Dwóch posłów z B. B. (Idzikowskie
go i Wojciechowskiego), siedzących w 
więzieniu, nie wzięto wogóle pod uwa
gę w tej statystyce.

Decyzja w sprawie absencji Ukraiń
ców i Żydów przy glosowaniu — jak 
donosi prasa warszawska — poprze
dzona została naradami przywódców 
tych klubów z przywódcami B. B.

Dodać należy, że ci posłowie mniej
szościowi (kilku Rusinów i Żydów), 
którzy zasiadają w klubie B. B., gło
sowali — rzecz jasna — za projektem 
konstytucyjnym.

W dniu 23 marca 1935 r. zmarła wskutek nieszczęśliwego wypad

Marja Begalowa
b. praoownłczka Zakłada Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznania.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 26 marca 1935 r., o godzinie 16-tej 
z kostnicy cmentarza parafji Bożego Ciała w Dębcu.

Inż. F. Baranowski
naczelny dyrektor

ng 7 674 Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu.

rem, jeśli panowie tego, co podpisali
śmy, nie chcecie dotrzymać?

Wojna, pokój i przymierze wyjęte 
są z pod nadzoru narodu.

Karkołomne zmiany sprzeczne są z 
tradycjami naszego narodu. Niema ich 
w Anglji, Francji, Holandji, Szwajca- 
rji, Skandynawji. Na takie karkołom
ne łamańce może iść młode państwo, 
ale nie my, którzy mamy 1000-letnie 
tradycje. Tradycję taką mamy w Kon
stytucji 3-go maja, która nie podważa
ła zasady równowagi pomiędzy trzema 
zasadniczemi władzami, jakiemi są: 
ciała ustawodawcze, władze wykonaw
cze i sądownictwo. Jeżeli podważycie 
tę równowagę, to podważycie rozwój 
naszego państwa. (Huczne oklaski.)

Pegrzcb
śp. Jana Bozwattowskiega

Ze Lwowa donoszą:
Odbył się we Lwowie pogrzeb ś. p. 

Jana Rozwadowskiego b. członka Ko
mitetu Narodowego w Paryżu i wielce 
zasłużonego działacza Stronnictwa Na
rodowego. Pogrzeb ten przemienił słę 
w olbrzymią manifestację żałobną.

Dokoła katafalku w kościele O. O. 
Bernardynów zebrali się prócz rodziny 
liczni przedstawiciele władz stron
nictwa z prezesem zarządu głównego 
sen. Bartoszewiczem, sen. Głębłńskim 
i adw. Pierackim na czele. Po odpra
wieniu egzekwij przez księży arcybi
skupów Twardowskiego i Teodorowi- 
cza w asyście kanoników, trumnę wy
niesiono przed kryptę kościoła, gdzie z 
trybuny wygłosił przemówienie sen. 
Głąbiński, żegnńjąc w serdecznych sło
wach Zmarłego i wspominając jego za
sługi dla odrodzenia niepodległej 
Ojczyzny.

Za konduktem, prowadzonym przez 
k®. infułata Żejchowskiego postępo
wały tłumy, wśród których przeważała 
młodzież akademicka, skupiona do
koła sztandarów korporacyjnych. Nie- 
siono mnóstwo wieńców m. in. od 
władz Stronnictwa i od Młodzieży 
Wszechpolskiej.

Na cmentarzu żegnali ś. p. Jana 
Rozwadowskiego przemówieniami prze- 
dewszystkiem przedstawiciele mło
dzieży, a mianowicie w imieniu mło
dzieży narodowej p. Jan Matłachowski, 
prezes Młodzieży Wszechpolskiej p. 
p. Adam Traszka, przedstawiciel korpo
racji „Leopolja" Tadeusz Sokołowski, 
korporacji „Awangardja“ p. Jan Ro
jek, prezes Czytelni Akademickiej 
p. Witold Nowosad. Ponadto serdecz
ne przemówienie wygłosił prezes Bar
toszewicz. Odśpiewano następnie hymn 
Młodych.

Tłumny udział szerokich rzesz spo
łeczeństwa stanowił wymowny dowód 
głębokiego i powszechnego żalu, towa
rzyszącego zgonowi zasłużonego dzia
łacza narodowego.

Dalsze transporty do Afryki
Rzym. (PAT). Dn. 27 marca pa

rowiec „Vulcania“ ponownie wypłynie 
z Neapolu do Afryki wschodniej, wio
ząc 2,200 żołnierzy ze zmobilizowanej 
dywizji florenckiej.

O SKŁADKI W SZKOŁACH
Jak donoszą, na skutek ostatnio licznie 

zanotowanych skarg z kół rodzicielskich 
na przeciążanie dzieci składkami na różn 
ceie szkolne i społeczne mini- ter oawia.y 
polecił przypomnieć podległym urzędom, 
dyrekcjom i kierownikom wszystkich 
szkół, że jedynie obowiązującą w szkołach 
jest t. zw. taksa administracyjna Inne 
składki, zbiórki finansowe, chociażby uza
sadnione wychowawczo na cele społeczne, 
winne mieć charakter ściśle dobrowolny. 
Niezapłacenie ich nie może w żadnym wy
padku pociągnąć za sobą jakichkolwiek

PROJEKTOWANA ROZBUDOWA
POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ
W tych dniach na Zamku w gabinecie 

Prezydenta Rzeczypospolitej odbyła się 
konferencja w sprawie budowy gmachu 
technologji chemicznej i elektrotechnicznej 
na politechnice warszawskiej. Temsamem 
wyższa ta uczelnia w stolicy doznałaby 
dalszej znacznej rozbudowy.

EPU.OO GŁOŚNYCH NADUŻYĆ! W KWE-
STURZE UNIW, WARSZAWSKIEGO
W eądzie okręgowym w stolicy toczył 

się proces urzędnika kwestury uniwersyte
tu warszawskiego Feliksa Rygalewicza. o- 
skarżonego o przywłaszczenie sobie 30 ty
sięcy złotych. Sąd skazał go na 4 lata wię
zienia. Swego czasu sprawa tego sprzenie
wierzenia nabrała większego rozgłosu je
szcze przez to. że posądzany o nie kwestor 
Wagner popełnił samobójstwo.

ZANIM WYJECHAŁ DO PALESTYNY™
Rozmaici spryciarze żydowscy uważają 

swój wyjazd do Palestyny za wcale dobrą 
okazję do ..nabrania“ jeszcze raz łatwo
wiernych bliźnich. Tak też uczynił niejaki 
Chaim Romanowicz, rzeźnik i właściciel 
domu w Łodzi. Wybierając się do Ziemi 
Obiecanej, spieniężył on swój dobytek, a 
ponadto pozaciągal jeszcze znaczne zobo
wiązania pieniężne, na które dał sfałszo
wane weksle. Sprawa ta wyszła w ostatniej 
chwili na jaw, a urząd śledczy zakwestio
nował R. jego paszport palestyński.

PASTILLES
VAL DA

na
KATAR

W sprzedaży w aptekach 
i składach aptecznych
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Sprostowanie urzędowo
Starostwo grodzkie poznańskie prze

syła nam następujące sprostowanie sta- 
Tosty powiatowego w Żninie:

„W związku z umieszczeniem arty
kułu p. t. „Narodowiec i Niemiec“ w 
numerze 113 z dnia 9 marca 1985 r. 
„Kurjera Poznańskiego“ na podstawie 
art. 11 ustawy prasowej z dnia 7 maja 
1874 r. proszę o umieszczenie w naj
bliższym numerze w tej samej rubryce 
czasopisma następującego sprostowa
nia:

„Nieprawdą jest, jakoby niezatwier- 
dzenie p. Ignacego Wystemskiego na 
stanowisko sołtysa gromady Rzym na
stąpiło wskutek jego przynależności po
litycznej, natomiast prawda jest, że zo
stał niezatwierdzony wyłącznie ze 
względu na dobro gromady.

„Nieprawdą jest jakoby sołtys 
Lhresmann Jakób został wybrany ni
kłą większością głosów, natomiast 
prawdą jest, że sołtys Ehresmann uzy
skał w głosowaniu 3/4 głosów ogółu gło
sujących oraz prawdą jest, że Ehres
mann był sołtysem gminy Rzecz od lu
tego 1920 r. do chwili obecnej i że nie 
było najmniejszych zażaleń lub skarg 
do władz na jego dotychczasową dzia
łalność.

„Nieprawdą również jest, jakoby 
sprawa zatwierdzenia sołtysa w groma
dzie Rzym wywołała rzekomo wielkie 
poruszenie w powiecie żnińskim.

„Żnin, dnia 11 marca 1935.
„Starosta Powiatowy (—j j Wuyek.“
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DZIAŁ GOSPODARCZY KRÓTKA DEMONSTRACJA
Przerób towaru

Art 7 ustęp 3 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym w brzmieniu 
obecnie obowiązującem stanowi, że 
ulgowe stawki podatkowe będę stoso
wane wyłącznie do obrotu przedsię
biorstw handlowych, uzyskanych ze 
sprzedaży towarów bez przerobu.

Jak wiadomo, stawka podatkowa 
dla przedsiębiorstw przemysłowych, 
nie prowadzących prawidłowych ksiąg 
handlowych, wynosi w dalszym ciągu 
z pewnemi wyjątkami 2 proc., przed
siębiorstwa zaś handlowe (handlu to
warowego) płacą już od r. 1930 tylko 
stawkę 1 proc., która w pewnych wa
runkach obniża się, względnie obniży 
się, do 0,5 proc.

Otóż bardzo często zachodzą wypad
ki, że przedsiębiorstwo handlowe pod- 
daje zakupiony towar pewnym czyn
nościom przygotowawczym i dopiero 
potem oddaje go dalej, np. rzeźnik 
ubija bydło, kupiec pali kawę surową, 
mieli cukier na mączkę, kupiec zbożo
wy oddaje zboże do młyna celem prze
miału na mąkę i t. p. Chodzi o to, czy 
i w jakim stopniu te czynności przygo
towawcze należy traktować jako prze
rób, a tern samem opłacać od mięsa, 
kawy palonej, cukru mielonego, mąki
1 t. d. wyższą stawkę podatkową, prze
widzianą dla przedsiębiorstw przemy
słowych.

Powołany powyżej ustęp ustawmy 
stanowi, że nie uważa się za. przerób 
czynności przygotowawczych w przed
siębiorstwach handlowych przed usku
tecznieniem sprzedaży, zgodnie z 
istniejącymi zwyczajami. Na wypa
dek wątpliwości, czy dana czynność 
przygotowawcza odpowiada zwycza
jom handlowym, zasięga władza po
datkowa opinji izby przemysłowo-han
dlowej, rozporządzenie wykonawcze w 
§ 44 idzie dalej i nakazuje to czynić 
za pośrednictwem ministerstwa skar
bu. Podobnie § 16 tegoż rozporządze
nia wykonawczego, już wykraczając 
poza przepis art. 3 p. 15 nakazuje zwra
cać się do ministerstwa skarbu o roz
strzygnięcie, czy pewien artykuł 
eksportowy należy zaliczyć do surow
ców, półfabrykatów lub gotowych wy
robów, podczas gdy ustawa wymaga 
uprzedniej opinji właściwej izby prze
mysłowo-handlowej.

Ustawa stanowi dalej, że obroty 
przedsiębiorstw handlowych, uzyskane 
ze sprzedaży towarów po ich przerobie
niu w obcych przedsiębiorstwach opła
cać będą w latach 1933 — 1937 stawkę
2 proc., 1,75 proc. 1,5 proc., 1,25 proc, i 
lproc. ,to znaczy stopniowo coraz niż

Normy szacunkowe do bilansów 
gospodarstw wiejskich

Według opracowanego przez min. 
skarbu projektu rozporządzenia o upro
szczonych metodach wymiaru, komisje 
odwoławcze po zasięgnięciu opinji izb rol
niczych maia ustalać corocznie dla gospo
darstw wiejskich, prowadzących księgi: 
a) wartość użytkową mieszkania właścicie
la lub użytkownika, wartość niezaksięgo- 
wanych produktów i artykułów, zużytych 
na potrzeby domowe właściciela, jego do
mowników oraz służby osobistej, oraz 
wartość innych korzyści, jakie właściciel 
lub użytkownik czerpie z gospodarstwa, jak 
również wartość pieniężną poniesionych 
przez właściciela na rzecz gospodarstwa 
kosztów wyżywienia pracowników gospo
darstwa i innych świadczeń w naturze; b)

Dnia 21 marca b. r. odbyło się w War
szawie posiedzenie rady Banku Polskiego, 
normy, podług któyrch mają być szaco
wane remanenty płodów rolnych i inwen
tarza żywego, oraz zasady dokonywania

Krótkie informacje gospodarcze
— Na ostatniem zebraniu Związku 

Przemysłowców Rybnych w Gdyni omó
wiono umowę gospodarczą polsko-gdańską 
oraz środki zaradcze, mające na celu u- 
możliwienie konkurencji z premjowaąym 
przemysłem rybnym w Gdańsku.

— Budowa elewatora zbożowego w Gdy
ni jest zdecydowana; ma on stanąć na na
brzeżu indyjskiem.

— W związku z przyłączeniem zagłębia 
Saary do Niemiec, wszelkie sprawy stosun
ków gospodarczych Polski na tym terenie 
załatwia obecnie konsul generalny R. P. w 
Frankfurcie n/Menem, Schaumainkai 43.

— ..Neues Wiener Journal“ zamieścił 
ostatnio w dziale gospodarczym dłuższy 
artykuł o walce z kryzysem w Polsce.

—- W Paryżu został parafowany fiąn- 
cusko-szwedzki układ handlowy.

szą, zasadniczo jednak wyższą, niż od 
obrotów towarów nieprzerobionych.

W związku z tem zachodzi pytanie, 
w jakich warunkach czynności przygo
towawcze poza przerobem w obcych 
przedsiębiorstwach przemysłowych bę
dą również traktowane jako przerób, a 
tem samem będą powodowały wyższą 
stawkę podatkową. Wydawałoby się 
logicznem, ażeby rzeźnicy, sprzedający 
mięso z zakupionego a ubitego w rzeź
niach miejskich bydła, opłacali tę wyż-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę na
turalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.
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szą stawkę. \V tym jednak wypadku 
ministerstwo skarbu okólnikiem z dnia 
11. 2. 1934 zarządziło, ażeby taki ubój 
traktować tylko jako czynności przy
gotowawcze, a temsamem stosować do 
obrotów ze sprzedaży mięsa stawki po
datkowe, przewidziane dla przedsię
biorstw handlowych. W innych wy
padkach o przerobie będzie decydował 
stopień przeróbki i uzyskanych z niego 
artykuł, w szczególności czy przez prze
rób nastąpiła istotna zmiana nietylko 
formy, iecz także i jakości towaru. 
Nie będzie Avięc traktowane jako prze
rób palenie surowej kawy i mielenie 
cukru na mączkę, jeżeli dokonywane 
będzie we własnym zakładzie handlo
wym kupca na jego towarze, przezna
czonym do dalszej sprzedaży w tym za
kładzie handlowym. Natomiast wszel
ki przerób, choćby nieznaczny, w ob
cych przedsiębiorstwach przemysło
wych będzie opłacał wyższą stawkę 
podatkową. Jeżeli więc hurtownik od
da do przepalenia kawę w cudzym za
kładzie przemysłowym, to obroty z tej 
kawy będą podlegały w r. 1935 stawce 
1.5 proc, zamiast 0,5 proc, (przy prowa
dzeniu ksiąg prawidłowych).

Dla przedsiębrania czynności przy
gotowawczych, dokonywanych odnoś
nie własnego towaru kupca, nie jest o- 
czywiście wymagane nabycie odrębne
go świadectwa przemysłowego dla za
kładów przemysłowych. Przeciwnie, 
nabycie takiego świadectwa, jak to o- 
rzekł Najwyższy Trybunał Administra
cyjny w wyroku z dnia 12. 11. 1934 L. 
rej. 7447/31 w sprawie ze skargi firmy 
Cygański i Semma w Poznaniu, może 
spowodować wyższe opodatkowanie o- 
brotów, uzyskanych z towarów, podle
gających przysposobieniu.

JERZY NIKODEM

odpisów z tytułu zużycia urządzeń, ma
szyn i narzędzi.

Wartość użytkową budynków, zajmo
wanych przez właścicieli i użytkowników 
gospodarstw wiejskich, ustala się w myśl 
zasad § 30 rozporządzenia min. skarbu z 
dnia 14 września 1934 r. z uwzględnieniem 
ilości izb zajmowanych przez właścicieli 
lub dzierżawców i ich służbę osobistą.

Inwentarz żywy i drób w gospodar
stwach, prowadzących specjalną hodowlę 
drobiu, przy sporządzeniu po raz pier
wszy spisu inwentarza podlega oszaco
waniu według jednej z podanych niżej za
sad, które należy stosować stale, miano
wicie: a) według cen, unormowanych co
rocznie przez komisje odwoławcze po za
sięgnięciu opinji właściwych terytorial
nie izb rolniczych; b) według ceny ko
sztu, a przy inwentarzu własnej hodowli 
— w sposób podany pod literą a). Przy 
sporządzaniu spisu inwentarza w końcu 
roku gospodarczego .oszacowaniu podlega 
bądź cały inwentarz żywy, bądź tylko róż
nica ilościowa inwentarza żywego we
dług poszczególnych rodzajów, przyczem 
do wyprowadzonej różnicy stosuje się od
powiednie normy szacunkowe, wymienio
ne wyżej.

Jeżeli w ciągu roku nastąpiło polepszę 
nie inwentarza żywego w drodze zamia
ny na sztuki więcej lub mniej wartościo
we, zakupiony w ciągu roku inwentarz 
należy oszacować według ceny nabycia, a 
ceny unormowane przez komisje odwo
ławcze stosować tylko do inwentarza, po 
chodzącego z własnej hodowli i do inwen 
tarza, pozostałego w gospodarstwie z lat 
poprzednich.

Wydatki na zakup drobnych i szybko 
zużywających się przedmiotów, których 
rodzaj i nazwę określą komisje odwoław
cze na wniosek izb rolniczych, mogą być 
odpisywane na straty w roku w którym 
zostały poniesione.

że nawet jednoobwodowy, lecz 
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Sprawa obniżenia opłat za ogłosze
nia rejestrowe. Min. sprawiedliwości zgod
nie z postulatami samorządu gospodarcze
go ma wydać w najbliższej przyszłości roz
porządzenie, zmieniające opłaty za wpisy 
rejestrowe i za ogłoszenia, a ponadto zwal
niające od opłat rejestrowych przedsię
biorstwa, które, nie podlegając obowiązko
wi wpisu do rejestru handlowego w okre
ślonym terminie, wykreśla się z owngo re
jestru. Sfery gospodarcze spodziewają się 
również, że min. sprawiedliwości przy
chylnie potraktuje wnioski samorządu go
spodarczego, wskazujące potrzebę bardziej 
przejrzystego zgrupowania i rozplanowa
nia danych, publikowanych w „Monitorze 
Polskim“, a dotyczących wpisów rejestro
wych tak, aby ławiej korzystać mogły z o- 
wych ogłoszeń sfery przemysłowo-han
dlowe.

Z KRAJU
(li) Nieznaczny wzrost pokrycia zlotem

w Banku Polskim. W ciągu drugiej deka
dy marca zapas złota w Banku Polskim 
wz.rósl o 0,3 milj. zł do 506.4 milj. zl, a stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz — o 0,5 
milj. zł do 15,1 milj. zł. Suma wykorzysta
nych kredytów zmniejszyła się o 16,9 milj. 
zł do 656,7 milj. zł. Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu wzrósł o 5,2 milj. zl do 
45,3 milj. zł. Pozycje „inne aktywa“ i „inne 
pasywa“ wzrosły: pierwBza o 11,1 milj. do 
146,8 milj. zł, druga — o 19,7 milj. zł do 
193,5 milj. zl. Natychmiast płatne zobowią
zania wzrosły o 9,0 milj. zł. do 214,9 milj. 
zł. Obieg biletów bankowych — w wyniku 
wyżej omówionych zmian spadł o 28,3 mi- 
Ijony zł dó 906,3 milj. zł. Pokrycie złotem 
wzrosło z 48.64 proc, do 49,59 proc, i prze
kracza normę statutową o 19,59 punktów.

(k) Poważny spadek waluty belgijskiej. 
Najważniejszem wydarzeniem na giełdach 
walutowych w sobotę był poważny spadek 
waluty belgijskiej. Spadek ten rozpoczął 
się właściwie w późniejszych godzinach. 
Dlatego też giełdy: warszawska i zurych- 
ska odnotowały go tylko w małym stopniu. 
Paryż wczoraj wcale Belgjł nie notował. 
Spadok dewizy na Brukselę nie jest jedna
kowy na wszystkich giełdach. Obraca eię 
om w stosunku do parytetu w granicach

2—3% proc., wyraźnie więc przekracza roz
miary wahań, jakie może mieć waluta sta
ła. Ze spadkiem waluty belgijskiej — mi
mo wprowadzenia ograniczeń dewizowych, 
będących stosunkowo dobrą obroną prze
ciw międzynarodowej spekulacij — nale
żało się jednak liczyć od pewnego czasu. 
Trudności gospodarcze Belgji są na tyle 
poważne, że nacisk na walutę — mimo 
wspomnianych ograniczeń dewizowych — 
jest, bardzo duży. Niewątpliwie na pow-ażną 
deprecjację belgi wpłynęło przeciągające 
się przesilenie rządowe, którego faktycz
nym powodem są trudności walutowe. Z 
innych fluktuacyj na podkreślenie zasłu
guje dalszy spadek lira, Zurych nie Wyka
zał poważniejszych zmian, ale utrzymuje 
stę na dolnym punkcie złota, przejściowo 
spadając poniżej niego. Wyraźniejszy był 
spadek franka szw. w Londynie. Słabiej 
kształtuje się również Amsterdam. Dewiza 
na Londyn nieco osłabła.

(k) Nowe premiowane książeczki o- 
szczędnościowe P. K. O, P. K. O. wypuszczą 
z dniem 1 kwietnia br. III serję premiowa
nych książeczek oszczędnościowych, które 
odznaczają się tem, że prócz kwoty zł 1000, 
Wypłacanej właścicielowi książeczki po U- 
pływie 9% lat oraz po wniesieniu należ
nych wkładek, książeczka Bierze udział w 
ciągnieniu i może wygrać premję, a w ra
zie otrzymania premji, nie traci swej waż
ności, lecz bierze udział w następnych 
ciągnieniach. Wkładka kwartalna wynosi 
24 zł i może być wpłacaną miesięcznie po 
8 zł, przyczem należność za cały kwartał 
musi być uiszczona, najpóźniej do dnia 2 
miesiąca, w którym następuje ciągnienie. 
Ciągnienia odbywać się będą publicznie w 
gmachu P. K. O. w Warszawie, co kwartał, 
w dn. 30 stycznia, 30 kwietnia. 30 lipca i 30 
października każdego roku. Pierwsze ciąg
nienie nastąpi w dn. 30 lipca br. Każda 
książeczka, na którą wniesiono przypada
jące wkładki, bierze udział w losowaniu i 
może wygrać jedną z premij po zł 1000, 
500, 250 luli 100. W razie likwidacji ksią
żeczki przed upływem 9% lat od otwarcia 
książeczki, PKO zwraca w pierwszych 3-Ch 
latach pełną wpłaconą kwotę, po potrące
niu kosztów w granicach od 1.50 do 3.50 zł, 
a po upływie 3 lat — pełną, wpłaconą kwo
tę z odsetkami. Po trzech latach P. K. O. 
lombardu,je książeczki premiowane, wypła
cając do 80 proc, wniesionych wkładek.



Dosłowny tekst
NOWEJ KONSTYTUCJI
według projektu, uchwalonego zwyczajną większością głosów w dniu 23 marca 1935

I.
RZECZPOSPOLITA POLSKA

Art. 1.
1. Państwo polskie jest wspólnem 

dobrem wszystkich obywateli.
2. Wskrzeszone walką, i ofiarą naj

lepszych swoich synów ma być przeka
zywane w spadku dziejowym z poko
lenia w pokolenie.

3. Każde pokolenia obowiązane jest 
wysiłkiem własnym wzmóc silę i po
wagę państwa.

4. Za spełnienie tego obowiązku od
powiada przed potomnością swoim ho
norem i swojem imieniem.

Art. 2.
1. Na czele państwa stoi Prezydent 

Rzeczypospolitej.
2. Na Nim spoczywa odpowiedzial

ność wobec Bosa i bisto.rji z'a losy, 
państwa.

3. Jego obowiązkiem naczelnym jest 
troska o dobro państwa, gotowość 
obronna i stanowisko wśród narodów 
świata.

4. W Jego osobie skupia się jedno
lita i niepodzielna władza państwowa.

Art. 3.
1. Organami państwa, pozostające

mu pod zwierzchnictwem Prezydenta 
Rzeczypospolitej są: Rząd; Sejm; Se
nat; Siły zbrojne; Sady; Kontrola Pań
stwowa.

2. Ich zadaniem naczelnem jest słu
żenie Rzeczypospolitej.

Art. 4.
1. W ramach państwa i w oparciu 

o mie kształtuje się życie społeczeń
stwa.

Państwo zapewnia mu swobodny 
rozwój, a gdy tego dobro powszechne 
wymaga, nadaje mu kierunek lub nor
muje jego warunku

3. Państwo powoła samorząd tery- 
torjalny i gospodarczy dla udziału w 
wykonywaniu zadań życia zbiorowego.

Art. 5.
1. Twórczość jednostki jest dźwi

gnią życia zbiorowego.
2. Państwo zapewnia obywatelom 

możność rozwoju ich wartości osobi
stych oraz wolność sumienia, słowa 
i zrzeszeń.

. 3, ¡Granicą tych wolności jest dobro 
powszechne.

Art. 6.
1. Obywatele winni są państwu 

wierność oraz rzetelne spełnianie na
kładanych przez nie obowiązków.

Art. 7,
1. Wartością wysiłku i zasług oby

watela na rzecz dobra powszechnego 
mierzone będą jego uprawnienia do 
wpływania na sprawy publiczne.

2. Ani pochodzenie, ani wyznanie, 
ani płeć, ani narodowość nie mogą być 
powodem ograniczenia tych upraw
nień.

Art. 8.
1. Praca jest podstawą rozwoju 

i potęgi Rzeczypospolitej.
2. Państwo roztabza opiekę nad 

pracą i sprawuje nadzór nad jej wa
runkami.

Art. 9 .
‘Państwo dąży do zespolenia wszyst

kich obywateli w harmonijnem współ
działaniu na rzecz dobra zbiorowego.

Ar. 10. ,
1. żadneet działanie nie może sta

nąć' w sprzteczności z celami państwa, 
wyrażońemi w jego prawach.

*2. W razie oporu państwo stosuje 
środki przymusu.

II.
PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

Art. 11.
Prezydent Rzeczypospolitej jako 

czynnik nadrzędny w państwie harmo
nizuje działania naczelnych organów 
państwowych

Art. 12.
Prezydent Rzeczypospolitej: a) mia

nuje według swego uznania prezesa 
Rady Ministrów, a na jego wniosek 
mianuje ministrów, b) zwołuje i roz
wiązuje Sejm i Senat, c) zarządza 
otwarcie, odroczenie i zamknięcie se
sji Sejmu i Senatu, d) jest zwierzchni
kiem sił zbrojnych, e) reprezentuje pań
stwo nazewnątrz, przyjmuje przedsta
wicieli państw obcych i wysyła przed
stawicieli państwa -polskiego, f) Stano
wi o wojnie i pokoju, g) zawiera i ra
tyfikuje umowy z innemi państwami, 
h.) obsadza urzędy państwowe, Jemu 
zastrzeżone.

Art. 13.
1. Prezydent Rzeczypospolitej ko

rzysta z uprawnień osobistych, stano
wiących Jego prerogatywy.

2. Do prerogatyw tych należy;
a) wskazywanie jednego z kandyda

tów na Prezydenta Rzeczypospolitej 
i zarządzanie głosowania powszech
nego,

b) wyznaczanie na czas wojny na
stępcy Prezydenta Rzeczypospolitej,

c) mianowanie i odwoływanie pre
zesa Rady Ministrów, pierwszego pre
zesa Sądu Najwyższego i prezesa Naj
wyższej Izby Kontroli,

d) mianowanie i zwalnianie naczel
nego wodza i generalnego inspektora 
sił zbrojnych,

e) powoływanie sędziów Trybunału 
Stanu,

f) powoływanie senatorów, piastu
jących mandat z wyborów Prezydenta 
Rzeczypospolitej,

g) mianowanie i zwalnianie szefa 
i urzędników Kancelarji Cywilnej,

h) rozwiązywanie Sejmu i Senatu 
przed upływem kadencji

i) oddawanie członków rządu pod 
sąd Trybunału Stanu,

j) stosowanie prawa łaski.
Art. 14.

1. Akty urzędowe Prezydenta Rze
czypospolitej wymagają do swej waż
ności podpisu prezesa Rady Ministrów 
i właściwego ministra.

2. Akty urzędowe, wypływające z 
prerogatyw Prezydenta Rzeczypospoli
tej nie wymagają kontrasygnaty.

Art. 15.
1. Prezydent Rzeczypospolitej za 

swe akty urzędowe nie jest odpowie
dzialny.

2. Za czyny nieżwiązane ze sprawo
waniem urzędu Prezydent Rzeczypo
spolitej nie może być pociągnięty do 
odpowiedzialności w okresie urzędo
wania.

Art. 16.
1. Wybór Prezydenta Rzeczypospoli

tej odbywa się w sposób następujący:
2. Kandydata na Prezydenta Rzeczy

pospolitej wybiera Zgromadzenie Elek
torów.

3. Ustępującemu Prezydentowi Rze
czypospolitej służy prawo wskazania 
innego kandydata.

4. Jeżeli ustępujący Prezydent Rze
czypospolitej z tego uprawnienia sko
rzysta, wyboru Prezydenta Rzeczypo
spolitej dokonują obywatele w gloso
waniu powszechnem z pomiędzy dwóch 
kandydatów: Zgromadzenia Elektorów 
i ustępującego Prezydenta Rzeczypo
spolitej.

5. Jeżeli ustępujący Prezydent. Rze
czypospolitej oświadczy, że nie zamie
rza skorzystać z prawa wskazania kan
dydata, albo w ciągu 7 dni od dokona
nego przez Zgromadzenie Elektorów 
wyboru nie wskaże innego kandydata 
i nie zarządzi głosowania powszech
nego — kandydat Zgromadzenia. Elek
torów uznany będzie za obranego na 
Prezydenta Rzeczy/'pospolitej.

Art. 17.
1. Zgromadzenie Elektorów składa 

się z Marszałka Senatu jako przewod
niczącego, Marszałka Sejmu, jako jego 
zastępcy, z prezesa Rady Ministrów, 
pierwszego prezesa Sądu Najwyższego, 
generalnego inspektora sił zbrojnych 
oraz 75 elektorów wybranych spośród

obywateli najgodniejszych w % przez 
Sejm i % przez Senat.

2. Mandaty elektorów wygasają z 
mocy samego prawa w dniu objęcia 
urzędu przez nowoobranego Prezyden
ta Rzeczypospolitej.

Art. 18.
1. Zgromadzenie Elektorów zwołuje 

Prezydent Rzeczypospolitej najpóźniej 
na 15-ty dzień przed upływem swego 
urzędowania.

2. Na trzy dni przed terminem Zgro
madzenia, Sejm i Senat zbiorą się każdy 
z esobna na zaproszenie swych mar
szałków celem dokonania wyboru elek
torów.

3. Jeżeli Sejm i Senąt są rozwiąza
ne, a wynik wyborów do Izb ustawo
dawczych w nowym składzie nie jest 
jeszcze ogłoszony, wyboru elektorów 
dokonują posłowie i senatorowie wcho
dzący w skład poprzedniego Sejmu 
i Senatu.

Art. 19.
1. Prezydent Rzeczypospolitej skła

da przed objęciem urzędu przysięgę 
treści następującej:

Świadom odpowiedzialności wobec 
Boga i historji za losy państwa, przy
sięgam Panu Bogu Wszechmogącemu 
w Trójcy Świętej Jedynemu na urzę
dzie Prezydenta Rzeczypospolitej: praw 
zwierzchniczych państwa bronić, jego 
godności strzec, ustawę konstytucyjną 
stosować, względem wszystkich obywa
teli równą kierować się sprawiedliwo
ścią, zło i niebezpieczeństwo od pań
stwa odwracać, a troskę o jego dobro 
za naczelny poczytywać sobie obowią
zek. Tak mi dopomóż Bóg i Święta Sy
na Jego Męka. Amen,

2. Akt złożenia przysięgi stwierdza
ją podpisem: nowoobrany Prezydent 
Rzeczypospolitej oraz osoby urzędowe 
obecne przy zaprzysiężeniu.

Art. 20.
1. Okres urzędowania Prezydenta 

Rzeczypospolitej trwa lat 7, licząc od 
dnia objęcia urzędu.

2. Okres ten przedłuża się o czas 
niezbędny do ukończenia postępowania 
wyborczego w przypadku, gdy dla do
konania wyboru nowego Prezydenta 
Rzeczypospolitej będzie zarządzone gło
sowanie powszechne.

Art. 21.
Jeżeli przed upływem 7-letniego 

okresu urzędowania nastąpi zgon Pre
zydenta Rzeczypospolitej albo Prezy
dent zrzeknie się urzędu — Marszalek 
Senatu zwoła niezwłocznie Zgromadze
nie Elektorów celem wskazania przez 
nie kandydata na Prezydenta Rzeczy
pospolitej, a w razie wskazania ze swej 
strony innego kandydata zarządzi gło
sowanie powszechne.

Art. 22.
1. Jeżeli Prezydent Rzeczypospolitej 

nie może trwale sprawować urzędu, 
Marszałek Senatu zwoła połączone izby 
ustawodawcze celem rozstrzygnięcia, 
czy urząd Prezydenta należy uznać za 
opróżniony.

2. Uchwała uznająca urząd za opróż
niony zapada większością 3/5 ustawo
wej liczby członków izb połączonych.

3. W przypadku powzięcia powyż
szej uchwały Marszałek Senatu zwoła 
niezwłocznie Zgromądzenie Elektorów.

Art. 23.
W czasie, gdy urząd Prezydenta 

Rzeczypospolitej jest opróżniony, funk
cje Prezydenta sprawuje zastępczo 
Marszalek Senatu, a gdyby Senat był 
rozwiązany, Marszalek rozwiązanego 
Senatu; korzysta on wówczas ze 
wszystkich uprawnień z urzędem Pre
zydenta Rzeczypospolitej związanych.

Art. 24.
1. W razie wojny okres urzędowania 

Prezydenta Rzeczypospolitej przedłu
ża się do upływu 3 miesięcy od zawar
cia pokoju; Prezydent Rzeczypospoli
tej osobnym aktem, ogłoszonym w ga
zecie rządowej wyznaczy wówczas swe
go następcę na wypadek opróżnienia 
się urzędu przed zawarciem pokoju.

2. W razie objęcia przez następcę 
urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej, 
okres jego urzędowania trwa do upły
wu 3 miesięcy od zawarcia pokoju.

III.

RZĄD

Art. 25.
1. Rząd kieruje sprawami państwa 

niezastrzeżonemi innym organom, wła
dzy.

2. Rząd składa się z prezesa Rady 
Ministrów i ministrów.

3. Prezes Rady Ministrów reprezen
tuje rząd, kieruje jego pracami oraz 
ustala ogólne zasady polityki państwo
wej.

4. Ministrowie kierują poszczegól- 
nemi działami administracji państwo
wej albo spełniają poruczone im zada
nia szczególne.

5. Organizację rządu, a w szczegól
ności zakres działania prezesa Rady 
Ministrów, Rady Ministrów i mini
strów — określi dekret Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Art. 26.
Ministrowie dla rozstrzygania spraw 

wymagających uchwały wszystkich 
członków rządu, tworzą Radę Mini
strów pod przewodnictwem prezesa 
Rady Ministrów.

Art. 27.
1. Prezes Rady Ministrów, Rada Mi

nistrów i ministrowie mają prawo wy
dawać rozporządzenia celem wykona
nia aktów ustawodawczych i z powo
łaniem się na nie.

2. Rozporządzenia te nie mogą stać 
w sprzeczności z aktami ustawodaw- 
czemi i będą ogłaszane w Dzienniku 
Ustaw.

Art. 28.
Prezes Rady Ministrów i ministro

wie są odpowiedzialni politycznie 
przed Prezydentem Rzeczypospolitej 
i mogą być przez niego w każdym cza
sie odwołani.

Art. 29.
1. Sejm w wykonaniu prawa kon

troli parlamentarnej nad działalnością 
rządu może zażądać ustąpienia rządu 
lub ministra.

2. Wniosek taki może być zgłoszo
ny tylko podczas sesji zwyczajnej, a 
głosowanie nad nim nie może się od
być na posiedzeniu, podczas którego zo
stał ogłoszony.

3. Jeżeli za wnioskiem wypowie się 
Sejm zwykłą większością głosów, a 
Prezydent Rzeczypospolitej w ciągu 
3 dni nie odwoła rządu lub ministra, 
ani też izb ustawodawczych nie roz- 
wiąże — wniosek będzie rozpatrzony 
przez Senat na najbliższem posiedze
niu.

4. Jeżeli Senat wypowie się za wnio
skiem uchwalonym przez Sejm, Prezy
dent Rzeczypospolitej odwoła rząd lub 
ministra chyba, że rozwiąże Sejm i Se
nat.

Art. 30.
1. Niezależnie od odpowiedzialności 

politycznej przed Prezydentem Rzeczy
pospolitej i parlamentarnej przed Sej
mem prezes Rady Ministrów i mini
strowie ponoszą odpowiedzialność kon
stytucyjną przed Trybunałem Stanu 
za umyślne naruszenie konstytucji lub 
innego aktu ustawodawczego, dokona
ne w związku z urzędowaniem.

2. Prawo pociągania prezesa Rady 
Ministrów lub ministra do odpowie
dzialności konstytucyjnej służy Prezy
dentowi Rzeczypospolitej, a także Sej
mowi i Senatowi w izbach połączo
nych.

o. ucnwaia izd połączonych odda
jąca prezesa Rady Ministrów lub mini
stra pod sąd Trybunału Stanu zapada 
większością 3/5 głosów przy obecności 
conajmniej połowy ustawowej liczby 
członków izby połączonych



NOWA KONSTYTUCJA
rv.

SEJM
Art. 31.

1) Sejm sprawuje funkcje ustawo
dawcze i kontrolę nad działalnością 
rządu; nadto dk> Sejmu należy ustala
nie budżetu i nakładanie ciężarów na 
obywateli.

2. Kontrola nad działalnością rzą
du wyraża się w prawie Sejmu:

a) żądania ustąpienia rządu lub mi
nistra,

b) pociągania wespół z Senatem pre
zesa Rady Ministrów lub ministra do 
odpowiedzialności konstytucyjnej,

c) interpelowania rządu,
<ł) zatwierdzania corocznie zamknięć 

rachunków państwowych i udzielania 
rządowi absolutorium,

e) udziału w wykonywaniu kontroli 
nad1 długami państwa.

3. Funkcje rządzenia państwem nie 
należą do Sejmu.

Art. 32.
1. Sejm składa się z posłów wybra

nych w głosowaniu powszechnem, taj- 
nem, równem i bezpośredniem.

2. Kadencja Sejmu trwa lat 5, li
cząc od dnia zwołania.

3. Rozwiązanie Sejmu przed upły
wem kadencji wymaga wskazania po
wodu.

4. Nowe wybory zarządza Prezy
dent Rzeczypospolitej w ciągu 30 dni 
od rozwiązania Sejmu.

5. Głosowanie odbędzie się nie póź
niej niż 60-tego dnia po zarządzeniu 
wyborów.

6. W głosowaniu nie biorą udziału 
wojskowi należący do zmobilizowanej 
części wojska lub marynarki wojennej.

Art. 33.
1- Prawo wybierania ma każdy o- 

bywatel bez różnicy płci, który przed 
dniem zarządzenia wyborów ukończył 
lat 24 oraz korzysta w pełni z praw cy
wilnych i obywatelskich.

2. Prawo wybieralności ma każdy 
obywatel, mający prawo wybierania“, 
leżeli ukończył lat 30,

Art. 34.
1. Sejm wybiera ze swego grona 

Marszałka na okres kadencji.
2) Do czasu ukonstytuowania się 

następnego Sejmu Marszałek zacho
wuje uprawnienia służące mu przy 
wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej.

Art. 35.
1. Sejm będzie zwołany na pierw

sze posiedzenie w nowej kadencji nie 
później niż 30 dnia po ogłoszeniu wy
niku wyborów do izb ustawodawczych.

2. Sesja zwyczajna Sejmu będzie 
otwarta corocznie najpóźniej w listo
padzie i nie może być zamknięta przed 
upływem 4 miesięcy, chyba że budżet 
będzie uchwalony w terminie wcze
śniejszym.

3. Sesja zwyczajna może być odro
czona na dni 30.

4. Odroczenie na okres dłuższy lub 
Ponowienie odroczenia wymaga zgody 
Sejmu.

5- Okresu przerwy spowodowanej 
odroczeniem sesji nie wlicza się do bie
gu terminów przepisanych konstytucją 
dla czynności Sejmu.

Art. 36.
1. Prezydent Rzeczypospolitej we- 

dlług swego uznania może w każdym 
czasie zarządzić otwarcie sesji nadzwy
czajnej Sejmu, a uczyni to w ciągu dhni 
•>0 na wniosek conajmniej połowy u- 
stawowej liczby posłów.

2. Podczas sesji nadzwyczajnej 
przedmiotem obrad Sejmu mogą być 
wyłącznie sprawy wymienione w za- 
rz?dzen:u Prezydenta Rzeczypospolitej 
alba we wniosku o otwarcie takiej se- 
s{‘; Roszonym przez posłów oraz spra
wi’, których załatwienia na najbliższej 
sesii wymagają ustawy lub regulamin 
a:-a które Prezydent Rzeczypospolitej 
?3 ^’^sek prezesa Rady Ministrów 
•uo Marszałka Sejmu uzna za nagłe.

Art. 37.
Uchwały Sejmu zapadają zwykłą 

lęKszoscią głosów przy obecności co- 
P^Pniej 1/3 ustawowej liczby posłów, 

żeli konstytucja inaczej nie ¿tanowi.

Art. 38.
1. Posiedzenia Sejmu są jawne.
2. Sejm może uchwalić tajność ob

rad.
3. Protokół i stenogram wydawa

ny z polecenia Marszałka są wylącz- 
nem stwierdzeniem przebiegu obrad 
Sejmu.

4. Nikogo nie można pociągać do 
odpowiedzialności za ogłaszanie i roz
powszechnianie sprawozdań z jawnych 
obrad Sejmu, jeżeli odtwarzają one w 
pełni i ściśle przebieg tych obrad.

Art 39.
1. Posłowie składają przed obję

ciem mandatu ślubowanie treści nastę
pującej:

Świadom obowiązku wierności wo
bec państwa polskiego ślubuję uroczy
ście i zaręczam honorem jako poseł na 
Sejm Rzeczypospolitej w pracy na rzecz 
dobra państwa nie ustawać, a troskę o 
jego godność, zwartość i moc za pierw
sze mieć sobie przykazanie.

2. Odmowa ślubowania lub ślubo
wanie z zastrzeżeniem równoznaczne 
jest z nieprzyjęciem mandatu.

Art. 40.
Posłowie otrzymują djety i mają 

prawo do bezpłatnego korzystania z 
państwowych środków komunikacji w 
granicach państwa.

Art. 41.
ł. Posłowie korzystają tylko z ta

kich rękojmi nietykalności, jakich wy
maga ich uczestnictwo w pracach Sej
mu.

2. Za treść wygłoszonych w Sejmie 
przemówień lub zgłoszonych wniosków 
i interpelacyj oraz za niewłaściwe za
chowanie się podczas obrad — posło
wie odpowiadają tylko przed Sejmem.

3. Jednakże za wystąpienie sprzecz
ne z obowiązkiem wierności wobec 
Państwa Polskiego, albo zawierające 
znamiona przestępstwa ściganego z u- 
rzędu — poseł może być uchwała Sejmu 
albo na żądanie marsz. Sejmu lub mini, 
stra sprawiedliwości oddany pod: ■ sąd- 
Trybunalu Stanu i orzeczeniem tego 
Trybunału pozbawiony mandatu posel
skiego.

4. Za naruszenie praw osoby trze
ciej podczas obrad Sejmu poseł może 
być pociągnięty do odpowiedzialności 
sadowej tylko za zezwoleniem Sejmu.

Art. 42.
1. Posłowie odpowiadają za dzia

łalność niezwiązaną z uczestnictwem 
w pracach Sejmu narówni z innymi o- 
bywatelami.

2. Jednakże karne postęipowanie 
sadowe lub administracyjne, a także 
postępowanie dyscyplinarne wszczęte 
przeciw posłowi przed lub po uzyska
niu mandatu należy na żądanie Sejmu 
zawiesić do wygaśnięcia mandatu.

3. Przedawnienie nie biegnie w 
czasie zawieszenia postępowania kar
nego lub dyscyplinarnego.

4. Poseł zatrzymany w czasie trwa- 
nfa sesji nie z nakazu sądu będzie na 
żądanie Marszałka Sejmu niezwłocznie 
wypuszczony na wolność.

Art. 43.
1. Poseł nie może sprawować man

datu senatorskiego.
2. Ustawa oznaczy urzędy i stano

wiska, których przyjęcie pociąga za so
bą utratę mandatu poselskiego.

3. Posłowi nie wolno wykonywać 
czynności niedających się pogodzić ze 
sprawowaniem mandatu pod skutkami 
określonemi w ustawie.

Art. 44.
1. Posłowi nie wolno na swoje ani 

na obce imię, ani też w imieniu przed
siębiorstw, spółek lub towarzystw na 
zysk obliczonych nabywać dóbr pań
stwowych, ani uzyskiwać ich dzierżaw, 
podejmować się dostaw i robót rządo
wych, ani otrzymywać od rządu konce- 
syj lub innych korzyści osobistych.

2. Za naruszenie powyższych zaka
zów poseł będzie na żądanie Marszałka 
Sejmu lub prezesa Najwyższej Izby 
Kontroli oddany pod sąd Trybunału 
Stanu i orzeczeniem tego Trybunału 
pozbawiony mandatu poselskiego i ko
rzyści osobistych od rządu otrzyma
nych.

2. Prezydent Rzeczypospolitej w 
przypadkach niecierpiących zwłoki 
może przed ratyfikacja na wniosek Ra
dy Ministrów wprowadzić tymczaso
wo w życie wszystkie lub niektóre po
stanowienia, zawarte w umowach han
dlowych lub celnvch.

Art. 53.
1. Każdy projekt ustawy, przez 

Sejm uchwalony, będzie przekazany 
Senatowi do rozpatrzenia

2. Uchwala Senatu odrzucającą 
projekt lub wprowadzająca w nim 
zmiany uważa się za przyjętą, jeżeli 
Sejm nie odrzuci jej większością 3/5 
głosów.

Art. 54.
1. Prezydent Rzeczypospolitej 

stwierdzi podpisem moc ustawy kon
stytucyjnej uchwalonej, oraz zarządzi 
jej ogłoszenie w Dzienniku Ustaw.

2. Prezydent Rzeczypospolitej mo
że, w ciągu 30 dni od otrzymania, pro
jektu ustawy zwrócić go Sejmowi z żą
daniem ponownego rozpatrzenia, które 
może nastąpić nie wcześniej niż na naj
bliższej sesji zwyczajnej.

3. Jeżeli izby ustawodawcze więk
szością ustawowej liczby posłów i se
natorów uchwalą ponownie projekt bez 
zmian, Prezydent Rzeczypospolitej 
stwierdziwszy podpisem moc ustawy, 
zarządzi jej ogłoszenie.

Art. 56.
1. Ustawa może upoważnić Prezy

denta Rzeczypospolitej do wydawania 
dekretów w czasie i zakresie przez nią 
oznaczonymi upoważnieniem tem nie 
może być objęta zmiana konstytucji.

2. Prezydent Rzeczypospolitej ma 
prawo w czasie, gdy Sejm jest rozwią
zany wydawać w razie konieczności 
państwowej dekrety w zakresie usta
wodawstwa państwowego z wyjątkiem: 
a) zmiany konstytucji, b) ordynacji 
wyborczej do Sejmu i Senatu, c) bu
dżetu, d) nakładania podatków i usta
nawiania monopoli, e) systemu mone
tarnego, f) zaciągania pożyczek pań
stwowych, g) zbywania i obciążania 
nieruchomego majątku państwowego, 
oszacowanego na kwotę ponad 100.000.

3. Dekrety, oparte na przepisach 
artykułu niniejszego, będą wydawane 
na wniosek Rady Ministrów i moga być 
zmieniane lub uchylane tylko aktem u- 
stawodawczym.

Art. 56.
Dekrety dotyczące organizacji rzą

du, zwierzchnictwa sił zbrojnych, oraz 
organizacji administracji rządowej mo
gą być wydawane w każdym czasie, a 
zmieniane lub uchylane tylko przez 
takież dekrety Prezydenta Rzeczypo
spolitej.

Art. 57.
1. Dekrety Prezydenta Rzeczypo

spolitej mają moc ustawy i będą z po
wołaniem się na podstawę konstytu
cyjną ogłaszane w Dzienniku Ustaw.

2. Ilekroć konstytucja lub ustawy 
dla unormowania poszczególnej dzie
dziny z zakresu ustawodawstwa wyma
gają ustawy, dziedzina ta może być u- 
normowana również dekretem Prezy
denta Rzeczypospolitej, wydanym w 
warunkach konstytucją oznaczonych.

VII.
BUDŻET
Art. 58.

1. Ustawa ustala corocznie budżet
państwa.

2. Rząd składa Sejmowi na sesji 
projekt budżetu nie później, niż na 4 
miesiące przed rozpoczęciem roku bud
żetowego.

3. Na rozpatrzenie budżetu pozo
stawia się Sejmowi 00 dni od złożenia 
projektu przez rząd, Senatowi — 20 dni 
od upływu terminu przepisanego dla 
Sejmu.

4. Na rozpatrzenie zmian zapropo
nowanych przez Senat pozostawia się 
Sejmowi 10 dni od upływu terminu 
przepisanego dla Senatu.

5. Prezydent Rzeczypospolitej za
rządzi ogłoszenie budżetu:

a) w brzmieniu nadanem mu przez 
izby ustawodawcze, jeżeli Sejm i Senat 
w przepisanych terminach budżet roz
patrzyły, b) w brzmieniu nadanem mu 
przez Sejm, jeżeli Senat w przepisa
nym terminie budżetu nie rozpatrzył, 
c) w brzmieniu nadanem mu przez Se
nat. jeżeli Sejm w przepisanym termi
nie budżetu lub zmian Senatu nie roz
patrzył. d) w brzmieniu orciektu rza-

3. Marszałek Sejmu może na pod
stawie uchwały komisji regulaminowej 
powziętej większością 3/5 głosów udzie- 

<lić posłowi w poszczególnym przypad
ku zezwolenia na wejście z rządem w 
stosunek prawny, jeżeli stosunek ten 
nie jest sprzeczny z dobremi obyczaja
mi.

Art. 45.
1. Prezes Rady Ministrów, mini

strowie i delegowani przez nich urzęd
nicy mają prawo brać udział w posie
dzeniach Sejmu oraz przemawiać poza 
koleją mówców.

2. Posłowie mogą zwracać się do 
prezesa Rady Ministrów i ministrów 
z interpelacjami w sprawach dotyczą
cych ich zakresu działania w sposób 
określony regulaminem.

3. Prezes Rady Ministrów lub in
terpelowany minister obowiązany jest 
udzielić odpowiedzi w ciągu 45 dni, al
bo podać powody uzasadniające odmo
wę udzielania wyjaśnień.

V.
SENAT
Art. 46.

1. Senat, jako druga izba ustawo
dawcza rozpatruje budżet i projekty u- 
staw uchwalone przez Sejm, oraz ucze
stniczy w wykonywaniu kontroli nad 
długami państwa.

2. Nadto Senat narówni z Sejmem, 
choć bez prawa początkowania bierze 
udział wt rozstrzyganiu następujących 
spraw:

a) o wniosku żądającym ustąpienia 
rządu lub ministra.

b) o ustawach zwróconych izbom 
ustawodawczym przez Prezydenta Rze
czypospolitej do ponownego rozpatrze
nia,

c) o zmianie konstytucji,
d) o uchyleniu zarządzeń wprowa

dzających stan wyjątkowy.

Art. 47.
1. Senat składa się z senatorów po

wołanych w 1/3 przez Prezydenta Rze
czypospolitej, a w 2/3 w drodze wybo
rów.

2. Kadencja Senatu rozpoczyna się 
i kończy jednocześnie z kadencją Sej
mu.

3. Ordynacja wyborcza do Senatu 
określi liczbę senatorów oraz sposób 
ich powołania tudzież oznaczy katego
rię osób, którym służyć będzie prawo 
wybierania i wybieralności.

Art. • 48.
Art. 34 — 45 dotyczące Sejmu sto

suje się odpowiednio do Senatu.
VI.

USTAWODAWSTWO
Art. 49.

1. Aktami ustawodawczemi są*
a) ustawęr,
b) dekrety Prezydenta Rzeczypospo

litej.
2. Żaden akt ustawodawczy nie mo

że stać w sprzeczności z konstytucją.
Art. 50.

1. Prawo inicjatywy ustawodawczej 
służy rządowi i Sejmowi.

2. Inicjatywa ustawodawcza w spra
wach budżetu, kontyngentu rekruta i 
ratyfikacji umów międzynarodowych 
należy wyłącznie do rządu.

3. Sejm nie może bez zgody rządu 
uchwalić ustawy pociągającej za sobą 
wydatki ze skarbu państwa., dla których 
niema pokrycia w budżecie.

Art. 51.
Zaciągnięcie pożyczki państwowej, 

zbycie lub obciążenie nieruchomego 
majątku państwowego oszacowanego 
na kwotę ponad 100.000 zł, nałożenie 
podatków lub opłat publicznych, usta
nowienie cel lub monopoli, ustalenie 
systemu monetarnego, jak rójvnież 
przyjęcie gwarancyj finansowych’przez 
skarb państwa może nastąpić tylko na 
mocy aktu ustawodawczego.

Art, 52.
1. Umowy z innemi państwami — 

handlowe, celne, obciążające stale 
skarb państwa, zawierające zmianę 
granic państwa — wymagają przed ra
tyfikacją zgody izb ustawodawczych, 
wyrażonej w ustawie.



dowego. jeżeli ani Sejm ani Senat w 
przepisanych terminach budżetu nie 
rozpatrzyły.

Art. 5*
1. Wydatki, niezaprojektowane w 

budżecie nie moga być uchwalone, a za
projektowane nie moga być podwyż
szone bez zgody rządu.

2. Rząd nie może czynić wydatków 
bez upoważnienia ustawowego chyba, 
że zachodzi konieczność państwowa; w 
tym przypadku rząd na podstawie u- 
chwały Rady Ministrów, dokona nie
zbędnego wydatku, przesyłając do Sej
mu w terminie 7-dniowym od powzię
cia uchwały projekt ustawy o przyzna
niu kredytów dodatkowych. Uchwała 
Rady Ministrów będzie jednocześnie o 
głoszorta w gazecie rządowej i podana 
do wiadomości Najwyższej Izby Kon
troli.

Art. 60.
1. Państwo nie może pozostawać 

bez budżetu,
2. Jeżeli z powodu rozwiązania izb 

ustawodawczych budżet lub przynaj
mniej prowizorium budżetowe do dnia, 
w którym rozpoczyna się nowy okres 
budżetowy, nie jest uchwalony — rząd 
ma prawo pobierać dochody i czynić 
wydatki w granicach zeszłorocznego 
budżetu aż do czasu uchwalenia prowi
zorium budżetowego, lub budżetu, któ
ry rząd złoży nowoobranemu Sejmowi 
na pierwszem posiedzeniu.

3. Zasadę powyższą stosuje się od
powiednio w przypadku, gdy Sejm zło
żony mu projekt budżetu w całości od
rzuci, z tern, że rząd w ciągu 7 dni od 
odrzucenia prześle do Seimu nowv pro
jekt budżetu lub prowizorium budże
towego i że wydatki, czynione przez 
rząd według zeszłorocznego budżetu, 
nie mogą bvć wyższe w poszczególnych 
pozycjach od zaprojektowanych w bud
żecie odrzuconym.

VIII.
SIŁY ZBROJNE

Art. 61.
1. Siły zbrojne stoją na straży bez

pieczeństwa i praw zwierzchniczych 
Rzeczypospolitej.

2. Wszyscy obywatele są obowiąza
ni do służby wojskowej i świadczeń na 
rzecz obrony państwa.

Art. 62.
1. Prezydent Rzeczypospolitej za

rządza corocznie pobór rekruta w gra
nicach ustalonego kontyngentu.

2. Zmiana kontyngentu wymaga 
aktu ustawodawczego.

Art. 63.
1. Prezydent Rzeczypospolitej wy- 

daje dekrety w zakresie zwierzchnic
twa sił zbrojnych, a w szczególności 
określi dekretem organizację naczel
nych władz wojskowych, oznaczając 
w nim sposób kontrasygnowania aktów 
wydawanych przez siebie jako 
zwierzchnika sił zbrojnych.

2. Prezydent Rzeczypospolitej po
stanawia o użyciu sił zbrojnych do 
obrony państwa.

3. W razie mianowania naczelnego 
wodza prawo dysponowania siłami 
zbrojnemi przechodzi na niego.

4. Za akty związane z dowództwem 
naczelny wódz odpowiada przed Pre
zydentem Rzeczypospolitej jako 
zwierzchnikiem sił zbrojnych.

IV.
WYMIAR SPRAWIEDLIWOŚCI

Art. 64.
7. Sądy wymierzają sprawiedliwość 

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.
2. Przez wymiar sprawiedliwości 

sądy strzegą ładu prawnego w pań
stwie i kształtują poczucie prawne 
społeczeństwa.

3. Sędziowie są w sprawowaniu 
swego urzędu sędziowskiego niezawi
śli.

4. Orzeczenia sądowe nie mogą być 
zmieniane ani uchylane przez inne or
gana władzy.

5. Sądy nie mają prawa badać ak- 
• tów ustawodawczych należycie ogło

szonych.

NOWA KONSTYTUCJA
Art. 65.

1. Sędziów mianuje Prezydent Rze
czypospolitej, jeżeli ustawy inaczej nie 
stanowią.

2. Organizację sądów, tudzież od
rębne stanowisko sędziów, ich prawa 
i obowiązki oraz uposażenie — określą 
ustawy.

Art, 66.
1. Sędzia może być złożony z urzę

du, zawieszony w urzędowaniu, prze
niesiony na inne miejsce lub w stan 
spoczynku wbrew swojej woli jedynie 
mocą orzeczenia sądowego i tylko w 
przypadkach ustawą przewidzianych.

2. Zasada ta nie dotyczy przypad
ku, gdy przeniesienie sędziego na inne 
miejsce urzędowania lub w stan spo
czynku jest wywołane zmianą w or
ganizacji sądów postanowioną przez 
akt ustawodawczy.

Art. 67.
Sędzia nie może być pociągnięty do 

odpowiedzialności karnej bez zezwole
nia właściwego sądu dyscyplinarnego, 
ani zatrzymany bez nakazu sądu, chy
ba, że został schwytany na gorącym 
uczynku.

Art. 68.
1 Żadna ustawa nie może zamykać 

obywatelowi drogi sądowej dla docho
dzenia krzywdy lub szkody.

2 Poręcza się wolność osobistą, nie
tykalność mieszkania i tajemnice ko
respondencji.

3. Ustawy pkreślą warunki, w ja
kich może być dokonana rewizja oso
bista lub domowa albo naruszona ta
jemnica korespondencji.

4. Nikt nie może być pozbawiony 
sądu, któremu z prawa podlega, ani 
karany za czyn niezabroniony przez 
prawo, przed jego popełnieniem, ani 
też zatrzymany bez nakazu sądu dłu
żej niż 48 godzin.

5. Sądy wyjątkowe są dopuszczalne 
tylko w przypadkach przewidzianych 
w ustawie.

6. Ustawy przeprowadzą zasadę, że 
sprawy, w których karę orzekła wła
dza administracyjna, będą na żądanie 
strony przekazane na drogę postępo
wania sądowego.

Art. 69.
1. Prezydent Rzeczvpospolitei wład

ny jest aktem łaski darować lub zła
godzić skazanemu karę wymierzona 
orzeczeniem prawomocnem, tudzież 
uchylić skutki skazania.

2. Amnestja wymaga aktu ustawo
dawczego.

Art. 70.
1. Powołuie się: a) Sad Najwyższy 

do spraw sądowych cywilnych i kar
nych, b) Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny do orzekania o legalności ak
tów administracyjnych, oraz c) trybu
nał kompetencyjny do rozpatrywania 
sporów o własność między sądami a in- 
nemi organ om U władzy.

2. Odrębną organizację sądów woj
skowych, ich właściwość, tok postępo
wania oraz prawa i obowiązki człon
ków tych sądów określą ustawy.

Art. 71.
1. Do orzekania w sprawach mini

strów, senatorów i posłów, pociągnię
tych do odpowiedzialności konstytucyj
nej powołuje się Trybunał Stanu, zło
żony z pierwszego prezesa Sądu Naj
wyższego jako przewodniczącego oraz

I f sędziów.
2 Sędziów Trybunału Stanu i ich 

zastępców powołuje na okres 3-letni 
Prezyoent Rze-zypospolitej spośród sę
dziów sądów powszechnych, przedsta
wionych w liczbie podwójnej w poło- 
W I V. pr/ez Sejm, a w połowie przez Se
nat z równomiernem uwzględnieniem 
kandydatów każdej z izb ustawodaw
czych

X.
administracja państwowa

Art. 72.
1. Administracja państwowaj jest 

służbą publiczną.
2. Administrację państwową spra

wują: a) administracja rządowa, b! sa
morząd terytorjalny, c) samorząd go
spodarczy.

Art. 73.
1. Dla celów administracji ogó’nej 

państwo będzie podzielone pod wzelę-

dem terytorjalnym na obszary admi
nistracyjne, a mianowicie wojewódz
twa, powiaty oraz gminy miejskie i 
wiejskie.

2. Podział na województwa wyma
ga aktu ustawodawczego.

3. Gminy miejskie mogą w warun
kach oznaczonych ustawą tworzyć po
wiat lub województwo grodzkie.

Art. 74.
Organizację administracji rządowej, 

a w szczególności zakres działania jej 
organów określi dekret Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Art. 75.
1. Stosownie do podziału państwa 

na obszary administracyjne powołuje 
się do urzeczywistnienia zadań admi
nistracji państwowej w zakresie po
trzeb miejscowych samorząd woje
wódzki. powiatowy i gminny.

2. Samorządy mają prawo w zakre
sie oznaczonym wydawać dla tego ob
szaru normy obowiązujące pod warun
kiem zatwierdzenia tych norm przez 
powołaną do tego władzę nadzorczą.

3. Samorządy mogą być łączone w 
związki dla wykonywania zadań szcze
gólnych.

4. Ustawa może nadać związkom 
osobowość publiczno-prawną.

5. Nadzór nad działalnością samo
rządu sprawuje rząd przez swoje or
gana lub organa samorządu wyższego 
stopnia.

Art. 76.
1. Dla poszczególnych dziedzin życia 

gospodarczego powołuje się samorząd 
gospodarczy, obejmujący izby rolnicze, 
przemysłowo-handlowe, rzemieślnicze, 
pracy, wolnych zawodów oraz inne 
zrzeszenia publiczno-prawne.

2. Ustawy, mogą łączyć izby w 
związki i nadawać im osobowość pu
bliczno-prawną.

3. Do rozważania zagadnień doty
czących całokształtu życia gospodar
czego, opinjowana o projektach ustaw 
gospodarczych, tudzież harmonizowa
nia poczynań w poszczególnych gałę
ziach gospodarstwa narodowego — 
może być ustawą nowołana naczelna 
izba gospodarcza.

4. Nadzór nad działalnością samo
rządu gospodarczego sprawuje rząd 
przez powołane do tego organa.

XI.
KONTROLA PAŃSTWOWA

Art. 77.
1. Do kontroli pod względem fi

nansowym gospodarki państwa oraz 
związków publiczno-prawnych. bada
nia zamknięć rachunków państwa, 
przedstawienia Sejmowi* corocznie 
wniosków o absolutorjum dla rządu'— 
powołuje się Najwyższą Izbę Kontroli, 
opartą na zasadzie kolegialności i nie
zawisłości członków jej kolegjum.

2. Najwyższa Izba Kontroli jest 
niezależna od rządu.

3. Prezydent Rzeczypospolitej mia
nuje i odwołuje prezesa Najwyższej 
Izby Kontroli, a na jego wniosek i z 
jego kontrasygnatą mianuje i odwo
łuje członków jej kolegjum.

4. Prezes Najwyższej Izby Kontroli 
jest za sprawowanie swego urzędu od
powiedzialny według zasad ustalonych 
dla odpowiedzialności ministrów.

XII.
STAN ZAGROŻENIA PAŃSTWA

Art. 78.
1. W razie zagrożenia państwa z ze

wnątrz, jak również w razie rozru
chów wewnętrznych lub rozległych 
knowań o charakterze zdrady stanu, 
zagrażających ustrojowi lub bezpie
czeństwu państwa albo bezpieczeństwu 
obywateli — Rada Ministrów za ze
zwoleniem Prezydenta Rzeczypospoli
tej zarządzi stan wyjątkowy na obsza
rze całego państwa lub części zagrożo
nej.

2. Zarządzenie takie będzie prze
słane do Sejmu w ciągu dni 7 od ogło
szenia.

3. Jeżeli Sejm jest rozwiązany, za
rządzenie o ogłoszeniu stanu wyjątko
wego będzie złożone nowo obranemu 
Sejmowi na pierwszem posiedzeniu.

4. Sejm może zażędać uchylenia za
rządzenia.

5 Wniosek taki nie może być gło
sowany na posiedzeniu, podczas któ
rego został zgłoszony

6. Jeżeli Senat wypowie się za 
uchwałą Sejmu, rząd niezwłocznie u- 
chyli zarządzenie.

7. Ogłoszenie stanu wyjątkowego 
daje rządowi prawo zawieszenia na 
czas trwania tego stanu swobod oby
watelskich oraz możność korzystania 
z uprawnień szczególnych przewidzia
nych ustawą o stanie wyjątkowym.

Art. 79.
1. W razie konieczności użycia sił 

zbrojnych do obrony państwa Prezy
dent Rzeczypospolitej zarządzi stan 
wojenny na obszarze całego państwa 
lub jego części.

2. Podczas trwania stanu wojenne
go Prezydent Rzeczypospolitej ma pra
wo bez upoważnienia izb ustawodaw
czych wydawać dekrety z zakresu usta
wodawstwa państwowego z wyjątkiem 
zmiany konstytucji, przedłużyć kaden
cję izb ustawodawczych do czasu za
warcia pokoju oraz otwierać, odraczać 
i zamykać sesje Sejmu i Senatu w ter
minach dostosowanych do potrzeb 
obrony państwa, iak również powoły
wać do rozstrzygania spraw wchodzą
cych w zakres działania izb ustawo
dawczych, Sejm i Senat w zmniejszo
nym składzie, wyłonionym przez te 
izby.

3. W czesie trwania stanu wojen
nego rząd korzysta z uprawnień, prze
widzianych ustawą o stanie wyjątko
wym. a nadto z uprawnień szczegól
nych. określonych ustawą o stanie Wo
jennym.

XIII.
ZMIANA KONSTYTUCJI

Art. 80.
1. Zmiana konstytucji może być do

konana z inicjatywy Prezydenta Rze
czypospolitej, rządu lub jednej czwar
tej ustawowej liczby posłów.

2. Wniosek postawiony przez Pre
zydenta Rzeczypospolitej może być 
gi isowany tylko w całości i beż zmian 
lub ze zmianami na które rząd imie
niem Prezydenta Rzeczy pospolitej wy
razi zgodę.

3. Ustawa zmieniająca konstytucję 
z inicjatywy Prezydenta Rzeczypospo
litej wymaga zgodnych uchwał Sejmu 
i Senatu, powziętych zwykłą większo
ścią głosów, z inicjatywy zaś rządu lub 
Sejmu — zgodnych uchwał, powzię
tych większością ustawowej liczby po
słów i senatorów.

4. Prezydent Rzeczypospolitej może 
w ciągu 30 dni od otrzymania projektu 
ustawy. zmieniającego konstytucję, 
zwrócić go Sejmowi z żądaniem.po
nownego rozpatrzenia, które może na
stąpić nie wcześniej, niż na następnej 
Kadencji.

5. Jeżeli izby ustawodawcze uchwa
lą ponownie projekt bez zmian, Prezy
dent Rzeczypospolitej, stwierdziwszy 
podpisem moc ustawy, zarządzi jej 
ogłoszenie, chyba że rozwiąże Sejm i 
Senat.

XIV.

PRZEPISY KOÑGOWE

Art. 81.
1. Niniejsza ustawa konstytucyjna 

wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
2. Jednocześnie uchyla się ustawę 

z dnia 17 marca 1921 r. (Dz. U. R. P- 
Nr, 44. poz, 267) wraz ze zmianami 
wprowadzonemi ustawą z dnia 2 sierp- 
nia 1926 r. (Dz. U R. P. Nr 78. noz. 442i 
z wyjątkiem artykułów 99, 109 — 118 
oraz 120.

3. Ustawa konstytucyjna z dnia 
15 lipca 1920 r„ zawierajaca statut or
ganiczny województwa 'śląskiego (Dz. 
U. R. P. Nr. 73. poz 497) wraz ze zmia
nami wprowadzonemi ustawami z dnia 
8 marca 1921 r. (Dz U. R. P. Nr. 26, 
poz 146), z dnia 30 linca 1921 r. (Dz. U. 
R; P. Nr. 69. poz. 449). z dnia 18 paź
dziernika 1921 r. (Dz. U. R P. Nr 85. 
poz 608). oraz z dnia 18 marca 1925 r. 
(Dz. U. R P Nr. 36. poz 240' za chowu !e 
swą moc z tern, że art 44 u=tawv z dnia 
15 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P." Nr. 75, 
poz. 497) nadaje się brzmienie:

„Zmiana niniejszei ustawy kon=tv- 
tucyjnej wymaga ustawy państwowej“ 

i że uchyla się art. 2 ustawy z dnia 
8 marca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26.poz. 146).
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Kalendarz rzym.-kaŁ
Wtorek: Jana Pustelni

ka
Środa: Ruperta b. 

Kalendarz towiańskl
Wtorek: Więcyslawa 
Środa: Świętoboja 

Słońca wschód 5,43 
zachód 18,15

Długość dnia 12 g. 32 min
Księżyca: wschód 0,55 zachód 7,55 

Faza: 6 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
tutu Meteoroloaiczneeo Umw Pozn.: 
Poniedziałek godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza wysoka plus 5 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 760 
mm. Pochmurno. Wiatr północny 
W ub. dobie temperatura nawyższa 
plus 12 st. C... najniższa plus 5 st. C. 
Ilość opadów atmosferyczn 1 mm.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
chmurno ? przejściowemi deszczami.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
wczoraj plus 1,86 m, dziś plus 1,78 m

— * * Nieostrożny szofer. Sąd apelacyj
ny w Poznaniu rozpatrywał sprawę Ber
narda Jastrzębskiego, szofera, zam. w 
Brodnicy, przy ul. Podgórnej 7, oskarżo
nego o spowodowanie nieumyślnej śmier
ci. 19 sierpnia ub. r. Jastrzębski prowa
dził samochód ciężarowy, należący do be- 
koniarni w Brodnicy. Jadąc z Brodnicy 
w kierunku Osieki, lewą stroną szosy, na
jechał rowerzystę, 22-Ietniego Alojzego 
Morawskiego. Siłą uderzenia Morawski 
został rżdeony o przydrożne drzewo. Prze
wieziony samochodem do szpitala w 
Brodnicy, zmarł. Jastrzębski stanął 
przed sądem okręgowym w Grudziądzu, 
który go skazał na ¡eden rok więzienia. 
Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten 
zatwierdził oraz po wysłuchaniu wywo
dów obrońcy Kwasieborskiego przyznał 
rodzinie zmarłego Morawskiego powódz
two cywilne. Po uprawomocnieniu się 
wyroku adw. Kwasieborski droga proce
su cywilnego będzie skarżył szofera Ja
strzębskiego o odszkodowanie w wyso
kości 20 tys. zł. (k)

— * Proces o fałszywe zeznania. W
ubiegłą sobotę przed sądem okręgowym 
w Poznaniu stanęła Rozalia Sokołowska 
z Murowanej Gośliny pod zarzutem skła
dania fałszywych zeznań w nrocesie kar
nym przeciwko przodownikowi P. P. 

J. Rachelowi. Sokołowska w procesie tvm 
zeznała, że przodownik użył pod jej adre
sem słów „gnój, paskuda. banda, gdy ta 
cholera wyjdzie, to ją szlak trafi, ja ją za 
katrupię". Nadto Sokołowska zeznała, 
że Józef Rachel bił jej siostrę, a na nią 
zamierzał się z wyciągniętą szablą. Na 
sobotniej rozprawie oskarżona podtrzy
mywała swoje zarzuty podniesione prze
ciwko p. Józefowi Rachelowi, oraz przed
stawiła tło i genezę sprawy. W roku 
1923 mąż oskarżonej wyiechał do Amery
ki. Ona zaś została w Mur. Goślinie, ad
ministrując domem, który w Mur. Gośli
nie posiadała. W roku 19?7 maż oskarżo
nej snrzedał dom niei. Zegarowskiemu 
ra pół ceny, zastrzegaiac żonie prawo 
bezpłatnego w nim mieszkania do czasu, 
gdy ją zabierze do Ameryki. Oskarżona 
Snkołowska. iako dzierżawce domu poś
ciła Zecarowskiemu Józefa Rachela. Ze
browski dom wydzierżawił, sam zaś w 
28 roku wyjechał do Ameryki. Między 
dzierżawca a oskarżona zaczęły się tarcia 
’ nieporozumienia, gdyż p. Rachel nie 
chcint respektować prawa okołowskiei do 
nezpłatneno mieszkania, zagwarantowa
nego iej przez umowę, Na tern tle mię- 
ozv o^kai-żona a przodownikiem Rache
lem doszło do ostrych niesnasek i wre- 

przodownik Rachel postanowił eks
mitować oskarżoną z zaimowanego par
terowego lokalu, motywuiac to iej piemo- 

a nem lakohy prowadzeniem się. W dn 
’ kwietnia 1923 r. przodownik Rachel za
powiedział oskarżonei Sokołowskiei. że 

a usunąć sio z mie=zkania. Doszło 
ktAWC-Zas w’e,kiei awantury, w czasie 
iizJZ' r'rz'‘downik Rachel miał właśnie 
. zarzuconych mu słów i uderzyć o- 

e '-r °na ,nrf’z iei siostrę Do’atównę. — 
i1„„vnrzp'!t"rhnł szereg świadków, obec- 
wi,- nrzv. najściu. Wszyscy oni stano-
K-i\ yodzine hadż służbę przodownika 
zme-P a ’.’b rodzinę oskarżonei. Ze- 
pr, ’,a z „ m bvłv zupełnie podzielone, 
fn nr 'VP.,k Józef Rachel, iego żona Józe- 
noweCZ “’’¿^dca Rulińska zaprzeczały sfa- 

zo, aby przodownik Rachel miał ji-

Z wieży ratuszowej płynie hejnał...
Następcy Imć Pana Mazuchowskieyo z roku 1740 nadal wy- 
trębują godziny, ale nie trąbią już na trwogę „aż się ludzie 
do bronienia zeydą** i nie wystawiają latarni na tę stronę,

,,w której by się ogień lub tumult pokazał**
Zegar na wieży ratuszowej w Po

znaniu wybił dwunastą godzinę, gdy 
na galeryjce wieżowej ukazał się trę
bacz, by na cztery świata strony ode
grać hejnał.

Już przebrzmiały dźwięki hejnału, 
już trębacz wrócił na wartownicę stra
żacką, a jeszcze zda się słyszymy glos 
trąbki.

Przenieśmy się teraz myślą wstecz, 
do listopada 1749 roku. Na wieży sta
nowisko trębacza objął, na mocy u- 
chwały władz miejskich, Jan Mazu- 
chowski. Imć pan trębacz stosownie 
do umowy trąbi co godzinę od 7 wie
czór do 6 rano, „potym ma sobie odpo
cząć aż do iedenastey przed południem, 
o ktorey, także o godzinie dwunastey, 
pierwszey aż do drugiej po południu 
trąbić powinien1'. Po otrąbieniu tych 
godzin znów „ma sobie fojgę uczynić 
aż do godziny siodmey przed pułnocą 
o którey zacząć trąbić powinien“.

Musi on przytem pilnie uważać, czy 
czasem nie widać pożaru w mieście, 
lub na przedmieściach, względnie, czy 
nie powstają gdzie jakieś zamieszki.

Zwłaszcza baczne oko winien mieć 
w nocy. „Gdyby zaś (czego nas Boże 
zachoway) miał się gdzie pokazać o- 
gień lub też iakie nieszczęśliwie wszczę
ły się przypadki, powinien będzie tenże

pomieniony Pan Mazuchowski na trwo
gę trąbić aż się ludzie do bronienia zey- 
dą y laterniczkę (którą Mu Szafarnia 
Miasta J. K. Mci Poznania prewido- 
wać będzie) na tę stronę wystawić, w 
której by się ogień lub tumult pokazał“.

Jako wynagrodzenie za to czuwanie 
nad bezpieczeństwem miasta, co ty
dzień przez Cały Rok na wiktZłotych 
cztery brać będzie także na wigilję Bo
żego Narodzenia złotych trzy na ryby, 
ztem na Wielki Czwartek złotych trzy 
Ztem na Naiś. Pannę Gromniczną świe
cę żarzącą Gromniczną, ważącą ćwierć 
funta, ztem na każdy kwartał na bo
ty lub na kożuch po złotych sześć“. 
Oprócz tego przysługuje trębaczowi 
pulszośta łokcia sukna jakiego sobie 
upodoba koloru, a ieżeliby nie potrze
bował sukna to Mu tenże wzwyż po
mieniony Imć Pan Szafarz z ‘Rady 
wyliczyć po złotych Pięć za łokieć 
deklarnie“ W czasie Wielkanocy 
° *łDia.t ”^ay k°P? y wirtel pszenicy na Mąkę“, a dalej „kwaterę tedną drze
wa albo też za nie dziesięć złotych Pol-

żyć obelżywych słów pod adresem oskar-
^wieamCZy-teżA u.derzyć ią’ h,b ’ei s’ostrę. 
Świadkowie Antoni Raźmierczak, Maria 
P.olatówim, Franciszka Machowa, Woj
ciech Polata potwierdzali obciążające wv-
ewnA7:am°SkarŻ0An?j- świadkowie God

lewski i Plaszczyński mc nowego do spra- 
Pa ?le wnieśli. Po wysłuchaniu stron 
sędzia. Budkiewicz ogłosił wyrok, uznają
cy Rozalię Sokołowską winną złożenia 
fałszywych zeznań i skazujący ją za to 
na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem ka
ry na przeciąg 2 lat ze względu na jej do
tychczasową niekaralność, (k)

* Ceny nabiału. Przeciętne ceny 
uetaliczne notowane w mieście Poznaniu 
w dniu 20 bm.: Mleko niezbierane: cena 
najniższa 1 litr 20 gr, cena najwyższa 
i litr 24 gr. cena najczęstsza 1 litr 20 gr: 
¿a’aJ SZ1t 7 grA twaróg I kg. 70 gr; masło
i i oni k«5- 2-60 zł’ masl° mleczarskie 1 kg. 3,00-3,20 zł.
«T.* targu. Dnia 25 b. m. na placu 
Sapieżynskim płacono:
9 n a b i a ł: ’ ker masła wiejskiego 
5’rn—» 7'i; 1 kg. masła mleczarskiego 2.0(1—2.80 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszv: 
za litr śmietany 1,20—1.40 zł: litr mleka 
pełnego 20-22 gr; mdl iai 80-85 gr.

¿a mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1.20—1.40 
z,: wieprzowiny O.RÓ— 1 30 zł: wołowiny 
! z’: cielęciny 1.00—1.40 zł: koziny
100—1,20 zł: siiopowiny 1.40—1,60 zł: 
smalcu 1,50—1.60 zł.

Zn drób i dziczyznę- kura 1.80 
do 3 00 zł; kaczka 2 50—4.00 zł: gęś 3.50 de 
6,00 zł; para gołębi 0.90—1,00 zł; indyk 
*-00—7,50 zł; perlica 1,50—2,00 zł: królik 
0,80—1,20 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2,50—2,60 
zł: 1 kg okonia 1 60—2.40 zl: 1 kg lina 
2,50—2,60 zł; karpia 2,20—2,40 zł; suma
2,60-3,00 zł; leszcza 1,40-2,00 zl; 1 kg

TRĘBACZ Z WIEŻY RATUSZOWEJ
skich“. Ponadto trębacz ma prawo ko- 
lendowania po kamienicach.

Nie wyczerpuje to oczywiście wszyst
kie świadczeń ze strony władz miej
skich, „które to kondycje dla lepszey 
wiary, wagi, waloru y pewności ręka 
własną^ podpisu ią. ^Pótarzyńśkiy Ba
czyński i Krayczeski).

Ileż to czasu upłynęło od momentu, 
gdy Imć pan Mazuchowski pełnił czuj
ną. straż na wieży, ileż zmian się do
konało!

A z wieży ratusza poznańskiego, jak 
dawniej rozlega się głos trąbki, ale nie

Melodja hejnału z ratusza poznańskiego

zwiastujący już ognia łub zamieszek, 
tylko godziny, płynące spokojnie na 
zegarze ratuszowym.

JAN SKIBA
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białych ryb 1.00—1.80 zl: 1 kg. sandacza 
2 80—3,00 zl: 1 kg karasia 1.20—2.40 zł: 
za ryby śnięte nlncono 40— 60 gr mniej. 
Śledzie świeże (zielone) 60—70 gr za kg.

Za larzyny: 1 kg. ziemniaków
6—7 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg 
cebuli 10—15 gr: pęczpk rzodkiewek 25—3t) 
gr; 1 kg. szpinaku 1,00—140 zl; seleru 
10 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—3') 
groszy; 1 kg. marchwi 10—15 gr; 1 kg. bu
raków 15 gr; główka kapusty białej 20—50 
gr; włoskiej 20—30 gr: modrej 25—50 gr- 
1 kg. rabarberu 1,20 zł; główka sałaty 
20—30 gr.

Za owoce: 1 kg. jabłek 0.60—1.40 zł 
1 kg. pomarańcz 1,40—1,80 zł; owoców su
szonych 1.20—1.80 zl. (hu.)

— * Włamanie w mieszkania. Przy 
ul. Grunwaldzkiej 18 dopuszczono się w 
nocy kradzieży z włamaniem w mieszka
niu właściciela restauracji „Polonia“ p 
Jana Krupińskiego. Łupem włamywa
czy, którzy wyłamali drzwi, padł radio
odbiornik. futro męskie i 150 zł w gotów
ce. Wyrządzone straty ocenia się na 900 
złotych. Dochodzenia prowadzi komisa- 
rjat VIII. (kl)

* Zwarcie przewodów przyczyną 
pożaru. Wskutek nagłego zwarcia prze
wodów od reklamy świetlnej w okrre
wystawowem drogerii p. Walentego Sztu 
dera przy ul. Wielkiej 6 powstał pożar. 
Zapaliły się różne przedmioty na wysta- 
wie okiennej, stanowiące materjał łatwo
palny. Przywołana straż ogniowa stłu- 
mk8dP0Í(kÍ)nÍm pow8tać zdołały większe

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK, Ro
botnik leśny Kłos z Byszek uległ podczas 
gotowania kawy poparzeniu 111 stopnia. 
Pierwszej pomocy udzieli! nieszczęśliwe
mu dr. Śmigórowicz z Ujścia, (uk)

— WALNE ZEBRANIE. Na ostatniem 
walnem zebraniu straży pożarnej w 
Ujściu wybrano zarząd w następującym 
składzie: pp. Ed. Bednarczyk — prezes, 
ITarwas — naczelnik. A. Szymański — 
wicenaczełnik oraz Fr. Kamiński, Su- 
szycki, Marcinkowski, Parecki i Stanik. 
Komisję rewizyjną tworzą pp. Ziemian, 
Lunge i Chmielnik, (uk)

Kronika czarnkowska
— WRÓG DZIECI. W tych dniach 8- 

letni Konrad Broka i Adam Kaśior z Mią- 
lej wycinali w pobliżu leśniczówki witki, 
potrzebne im do zabawy. Nagie strzelił 
dwukrotnie do dzieci leśniczy Kostrzewa, 
raniąc chłopców śrutem w nogi. Nie
ludzkie postrzelenie dzieci przez leśnicze
go poruszyło do głębi ludność okoliczną. 
Wystarczyło by przecież podejść do dzieci 
i skarcić słowem ich wybryk, ten)

— KURS. W Czarnkowie w gmachu 
miejskiego gimnazjum odbywa się kurs 
mistrzowski, w którym udział bierze 

75 kandydatów, (cn)
— Z ŻYCIA T. C. L. W ubiegłą nie

dzielę, 17 bm. odbył się na sali p. Cynajka 
przy ul. Sienkiewicza, wiec oświatowy T. 
C. L. pod przewodnictwem prezesa miej
scowego Koła T. C. L., ern. radcy Komo
rowskiego. Zebrało się dość liczne grono 
miejscowego obywatelstwa wraz z ducho
wieństwem i burmistrzem miasta. Po 
przemówieniu przewodniczącego, wygło

sił referat o pracy i zadaniach T. C. L. 
w obecnej dobie członek Zarządu Głów
nego prof. Rudnicki. Jak wykazała dy
skusja, społeczeństwo miejscowe intere
suje się żywo pracą oświatową. Na sali 
żebrano znaczniejszą kwotę na cele T. C. 
I.. Dzięki temu lak również pomocy cen
trali. zostanie w najbliższym czasie tu
tejsza biblioteka odświeżona i wzbogaco
na w nowe dzieła. Mieści się ona w na
der miłym lokalu ogniska K. S. M Ruch
liwość tej placówki kresowej zasługuje 
tembardziej na podkreślenie, że miasto 
jest wyjątkowo silnie dotknięte bezrobo
ciem.

— ZDERZENIE CYKLISTÓW. •' W 
Gnieźnie przy zbiegu , ulic Dałkowskiej' i 
Św. Wawrzyńca zderzyli się onegdaj dwaj 
cykliści, jadący z nieprzepisową szyb
kością. Po wypadku doszło pomiędzy cy
klistami do krwawego rękoczynu które
mu kres położył posterunek P. P. Cykli
ści' na widok policjanta zbiegli, (gb)

— ZEBRANIE ROLNIKÓW. Pod prze
wodnictwem hr. Żółtowskiego z Niecha
nowa w hotelu Europejskim odbyło się 
masowe zebranie rolników pow. gnie
źnieńskiego. w którem, wzięło udział oko
ło 6Q0 rolników. Tematem zebrania była 
sprawa oddłużenia rolnictwa, wznowienie 
kontraktów na bekony. Poza tem zako
munikowano zebranym, iż Bank Rolny 
posiada kilka osad na sprzedaż, (gb)

— BÓJKA. Pomiędzy właścicielem 
Jankowskim a lokatorem p. BrukoWiec- 
kim w Łopiennie doszło na tle zatargu o 
mieszkanie do bójki, w czasie której Jan
kowski doznał strzaskania nosa. Ranny 
udał się pod opiekę lekarską, (gb)

- NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Pod
czas karczowania karpiny w miejscowym 
lesie przy rozbijaniu pnia wyskoczył klin 
i uderzył robotnika Józefa Kasperskiego 
w oko. Nieszczęśliwego robotnika opa
trzył lekarz z Mieściska, (gb) 

Kronik^Jłwwrocławska

— ODZNACZENIE DZIAŁACZY NA 
NIWIE ŚPIEWACZEJ. Pod przewod
nictwem honorowego prezesa p. M. Męc- 
lewskiego odbyło się w Inowrocławiu 
zebranie Tow. Śpiewu .Szarotka“. Po 
załatwieniu bieżących spraw i powitaniu 
prezesa okręgowego p. Dratwińskiego, 
nastąpiło uroczyste wręczenie odznaki 
dwom działaczom na niwie śpiewaczej, 
PP- Władysławowi Smoczkiewiczowi i 
Kazimierzowi Lewandowskiemu. Uroczy
ste wręczenie odznaczeń rady naczelnej 
Zjednoczonych Polskich Związków Śpie
waczych i Muzycznych w Warszawie do
konał, w imieniu zarządu Wielkopolskie
go Zw. Kół Śpiewaczych okręgowy pre-

Sktadki I
Na Czerwony KrZyż: Klimaszewsl

3 zł: — razem 3 zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: W.

z podziękowaniem za doznane łaski pr 
sząc o dalsza pomoc, 3 zl; — A K z p 
dziękowaniem za odebrane laski i eOrą< 
prośbą o pomoc 1 zl; - razem z poprz 
dnio pokwitowanemi 316.65 zl.
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Strona 10 — Kurjer Poznański, wtorek, 26 marca 1935 — Numer 141

Agenturę „Kurjera Poznańskiego", 
prowadzoną dotąd przez p. Chojnacką

w Obornikach
obejmuje z dniem 1 kwietnia r. b
p Wiktor Tietz, Oborniki, ul. Czarn-
kowska 1.

Wszystkich Abonentów, którzy za
mawiali dotychczas pismo nasze u p. 
Chojnackiej, prosimy zamówienia 
uskuteczniać z dniem 1 kwietnia u p.

zes p. Dratwiński. Odznaczeni zasłużyli i 
się dobrze swoją niezmordowaną pracą 
i zapałem w krzewieniu pieśni polskiej 
na Kujawach, (hw)

— SWAWOLA PRZYCZYNĄ ŚMIER 
CL Syn robotnika, 12-Ietni Florjan 
I*rankowski uderzył batem konia na po
dwórzu majętności Jordanowo. Przestra
szony koń kopnął chłopca tak silnie w 
głowę, że Dękła mu czaszka. Chłopiec 
zmarł następnego dnia, nie odzyskawszy 
przytomności, (hw)

. — GROŹNY POŻAR W zagrodzie rol
nika Kłatkowskiego w Lisewie Kościel- 
nem wybuchł groźny pożar, który strawił 
stodołę ze zbożpm i narzędziami rolni- 
czemi. Straty7 oblicza pogorzelec na o- 
koło 10 tys. zl. Przyczyny pożaru nie 
zdołano narazić ustalić, (hw)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
Inowrocławiu skazał Józefa Sulskiego 
za 5 włamań na łączną karę 6 lat więzie
nia,, Franciszka Pawińskiego za 13 wła
mań na karę 6 lut więzienia, Kazimierza 
Stefaniaka za 9 włamań na karę 5 lat 
więzienia,, Ignacego Łuczka z Bydgoszczy 
za 8 włamań na 2 lata więzienia oraz 
Czesława Rutkowskiego, Feliksa Stefa
niaka, Andrzeja Buraka i Józefa Skro- 
backiego każdego na 6 miesięcy więzie
nia. Skazani tworzyli na Kujawach nie
bezpieczną szajkę złodziejską, którą na
reszcie dosięgła ręka sprawiedliwości.

(hw)

Agenturę „Kurjera Poznańskiego", 
prowadzoną dotąd przez p. Jałoezyń- 
skiego

w Strzałko wie
powiat wrzesiński

obejmuje z dniem 1 kwietnia’r. b. 
p. Wacław Witosławski.

Do kasowania prenumerat oraz 
zbierania ogłoszeń upoważniona jest 
z dniem 1 kwietnia wyłącznie agentu
ra p. Witosławskiego,

— PREMIOWANIE KLACZY. — W 
czwartek. 21 bm. odbyło się w Jarocinie 
na targowisku staraniem Towarzystwa 
hodowli konia szlachetnego premiowanie 
klaczy młodszych roczników Nagrody w 
wysokości 25 złotych otrzymali rolnicy 
St. Jakubczak — Roszków. M. Grzelak — 
Osiek II II. Weidman — Cerkiewira No
wa, Jaening — Racendów. Ig. Grześko
wiak — Gola, W. Daszkiewicz — Wola 
Książęca, Fr. Mencel — Chromieć, A. Fi 
gaszewski — Witaszyce. Nagrody po 59 
złotych otrzymali pp. Wojciech Banaszak 
z Panienki i Antoni Chybiak z Przemv- 
slawki. (jp)

— NOWA PLACÓWKA. Pan Teodor 
Klar, były fotograf misji amerykański?) 
w Polsce i b. długoletni kierownik firmy 
bracia Pęclterscy w Poznaniu, otworzył 
w tych dniach w Jarocinie, Rynek 18, za
kład fotograficzny pod firmą Foto-„Ma- 
tejko". — Nowemu przedsiębiorstwu 
„Szczęść Boże", (jp)

— LEGALIZACJA NARZĘDZI MIER
NICZYCH. Legalizacja narzędzi mierni
czych odbędzie się w Jarocinie w dniach 
od 1 kwietnia do 18 kwietnia i od 24. 4. 
do 14. 5. od godz. 8 do 15 w Jarocinie w 
lokalu p. Jana Nowakowskiego przy ulicy 
3 Maja 6. (jp)

Kronika koźmińska
— WALNE ZEBRANIE. Pod prze

wodnictwem p. Czesława Staniszewskiego 
odbyło się w Koźminie walne zebranie 
Spółdzielczego Banku Koźmińskiego. Po 
udzieleniu pokwitowania zarządowi i ra
dzie nadzorczej, uzupełniono radę nad
zorczą w następującym składzie: pp. Cz. 
Ogórkowski — prezes, J. Kodur. St. Bi- 
jakoski, A. Gołąb, A. Teodorczyk. P. 
Filipiak. J. Ratajski, P. Bruder i A. Pach- 
ciarz. Referat na temat „Ulgi dla rolnic
twa" wygłosił p dyr. Paryzek. (ka) 

Kronika odolanowska
— KRADZIEŻ. Dnia 18 bm. w go 

dżinach nocnych dokonano większej kra
dzieży w nrejscowej mleczarni p. Stani
sława Czubakowa. Złodzieje skradli pas 
transmisyjny, bębenek od centryfugi, ko
cioł chlodowy i różne inne przedmioty

Agenturę „Kurjera Poznańskiego", 
prowadzoną dotąd przez p. Ruszczyń- 
skiego

w Książu - Wlkp.
obejmuje z dniem 1 kwietnia r. b. 
p Marjan Łukowski, Książ, Rynek 2.

Do kasowania abonamentu za 
kwiecień oraz zbierania ogłoszeń upo
ważniony jest z dniem 1 kwietnia wy
łącznie p. Łukowski.

Meksykańskie stosunki na Polance
Palki, toporki i rewolwer likwidują spory i ¡tataryi

Dziś przed połudn. sąd okręgowy w 
Poznaniu rozpatrywał sprawę właści
ciela kamienicy przy ul. Polanka 19 
(za Miasteczkiem), oskarżonego o usiło
wano zabójstwo Białkowskiego, kuzy
na jednego ze swych lokatorów.

Między gospodarzem a lokatorami 
panowały od dłuższego czasu niesna
ski, które często kończyły się awantu
rami 30 stycznia ub. r. gospodarz Mar
cin Kędziora wraz ze swymi synami 
pobił wracającego z nocnej służby 
pracownika Z. U. P. U. p. F. Skotnic
kiego. W obronie Skotnickiego stanął 
jogo kuzyn Białkowski. Na klatce 
schodowej, dokąd bójka się przenio
sła, Kędziora Marcin strzelił z odległo
ści 4 metrów, raniąc go w udo. Gdy 
przerażone towarzystwo schroniło się 
w domu, a Zielas Ignacy, obawiając się 
wyjść drzwiami, chciał wyskoczyć 
oknem, aby udać się po policję i pogo
towie ratunkowe, wówczas jeden z Kę
dziorów z pierwszego piętra oddał do 
niego dwa strzały. Szczęśliwym zbie
giem okoliczności kule odbiły się o 
mur i Zielasa nie trafiły.

Na dzisiejszej rozprawie Kędziora 
do winy się nie przyznaje, twierdząc, 
że Białkowski z rewolwerem w ręku 
napadł na niego. W czasie szamota
nia rewolwer wypalił i kula ugodziła 
Białkowskiego. Wyjaśnia, ze ze Skot
nickim miał stale awantury, — że w 
czasie monitowania Skotnickiej o

wartości 500 zł. Policja czyni energiczne 
dochodzenia ceiem wykrycia sprawców 
kradzieży. <oj)

Kronika ostrowska
— TYFUS. W ostatnich dniach 

stwierdzono w Ostrowie 20 wypadków 
duru brzusznego. Źródło choroby nie 
zostało dotąd wykryte. Lekarz powiato
wy przestrzega przed spożywaniem suro
wego mięsa i surowych jarzyn. Do picia 
używać należy tylko przegotowanej wo
dy. Również mleko należy pić tylko w 
stanie przegotowanym. W najbliższych 
dniach zorganizowane zostanie publiczne 
bezpłatne szczepienie ochronne przeciw 
tyfusowi, (osj

— Z TOWARZYSTWA CZYTELNI LU
DOWYCH. Dnia 9 kwietnia o godz. 1530 
odbędzie się w sali „Polonji" w Ostrowie 
zebranie okręgowe T. C. L. Referat wy
głosi ks. dr. Milik, dyrektor T. C. L. n. t. 
..Ustawa biblioteczna a T. C. L.“. Wie
czorem o godz. 20 na wiecu oświatowym 
przemawiać będzie ks. dr. Milik n. t. 
„Kryzys a potrzeba pracy oświatowej*'.

— Z BRACTWA STRZELECKIEGO. W 
Ostrowie odbył sie onegdai zjazd preze
sów Kurkowych Bractw Strzeleckich o- 
kręgu ostrowskiego. Po sprawozdaniach 
zarządu postanowiono urządzić w lipcu 
strzelanie okręgowe o tytuł króla okręgu. 
W skład nowego zarządu okręgowego we
szli pp. Roman Kubicki — prezes. Aleksy 
Kalinka — sekretarz, Józef Wojciechow
ski — skarbnik. Waniek — strzc'mistrz 
oraz Anczykowski. dr. Budzyński i Koń- 
czal. (09)

— ZARZĄD OKRĘGU MŁODYCH PO
LEK. Na ostatnim zjeździe okręgowym 
Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Żeńskiej wybrano nowe kierownictwo w 

■'osobach pp. M. Kozalówna — prezeska. 
A. Pilachowska — wiceprezeska, P. Ce 
glanka —- sekretarka, Świątkówna — 
skarbniczka, Młynarczykówna — naczel
niczka oraz pp Ostendzianka, Krzyko-
sówna, Stencelówma i Górska, (os)

■ Kronika wamrcwiecka
— ZJAZD NACZELNICTWA „SOKO 

LA“. W ub niedzielę odbył się w Wą
growcu zjazd naczelnictwa „Sokoła" okrę
gu wągrowieckiego. Zjazd rozpoczął się 
zdaniem rnportu delegatowi dzielnicy dh 
Nawrotowi 'przez naczelnika okręgowego

Za opór władzy i pobicie policjanta
Krewka rodzina na ławie oskarżonych

Szamotuły, (cs) W dniu ł gru
dnia ub. r. przybył do zagrody rolnika 
Józefa Cyraniaka w Koninku poborca 
podatkowy p. Prymas z urzędu skarbo
wego w Szamotułach celem zabrania 
do składnicy urzędu zajętych u Cyra
niaka przedmiotów.

Cyraniak, znany jako opieszały płat
nik, stawił opór. Egzekutor zawezwał 
do pomocy posterunkowego p. Kawkę 
z posterunku Pniewy. Gdy obaj znale
źli się w zagrodzie, stwierdził Prymas, 
że Cyraniakowie usunęli z zajętego 
biurka szuflady, od powózki koła itd). 
W chwili, gdy urzędnicy przystąpili do 
zabierania wozu roboczego, poczęli Jó
zef Cyraniak wraz z synami Janem i 
Wiktorem szamotać i uderzać posterun
kowego, córka Urszula zaś uderzyła po

wprawienie szyb do okien, został obla
ny wodą. Na tle takich sporów 
Skotnicki sprowadzał sobie jakichś 
osobników, przy pomocy których chciał 
go pobić. Kategorycznie zaprzecza, ja
koby posiadał rewolwer.

Przesłuchani świadkowie zeznali 
jednak co innego. Wyjaśnili oni, że w 
obawie przed gospodarzem, który ich 
często napadał, musieli chodzić uzbro
jeni w patki, toporki i inne narzędzia. 
Po zajściu, chcąc uniemożliwić inter
wencję policji i sprowadzenie pomocy 
lekarskiej. Kędziora pozamykał wszyst
kie bramy.

Biegły sądowy dr. Laguna stwier
dził, że kula, którą wyjęto z ciaia Biał
kowskiego pochodziła z innego rewol
weru, a nie z tego, który był własno
ścią Skotnickiego. Po przesłuchaniu 
świadków, sąd przejrzał dowody rze
czowe, jak rewolwer oraz pałkę, którą 
lokatorzy bronili się przez gospoda
rzem. Nadto sąd odczylał opinję władz 
o Kędziorze, która niezbyt pochlebnie 
dla niego wypadła. Po wysłuchaniu 
prokuratora Kuczmy, sąd skazał Mar
cina Kędziorę na 2 lata więzienia za 
uraz cielesny. Od zarzutu usiłowanego 
zabójstwa sąd go uniewinnił.

Ze względu na wysokość orzeczonej 
kary sąd zarządził aresztowanie oskar
żonego na sali rozpraw. Skazany Kę
dziora zapowiedział apelację, (k)

dh. Ziółkowskiego. Następnie przeprowa
dzono ćwiczenia gimnastyczne poczem 
odbyło się w sali nowej strzelnicy zebra
nie naczelnictwa. Na zebraniu zdawali 
roczne sprawozdania z działalności kolej 
no: naczelnik okręgowy, naczelniczka 
Weymannówna. sekretarz Strzelecki. — 
Sprawozdania świadczą o wytężonej pra
cy naczelnictwa w roku sprawozdawczym. 
Po dyskusji nad sprawozdaniami wybra
no nowe naczelnictwo w składzie nastę
pującym pp.: naczelnik — Ziółkowski, 
naczelniczka — Weymannówna, zastęp- 
czyni naczelniczki — Nowakówna. sekre
tarz — Biskupski. Omówiono dalej pro
gram rocznej pracy, a budżet uchwalono 
w wysokości 639 zl. W zjeździe brały u- 
dzial następujące gniazda: Gołańcz. Kcy
nia, Mieścisko Popowo Kościelne, Skoki, 
Szamocin. Wapno. Wągrowiec. Zjazd 
wypad) dobrze Gvh'

— AKADEMIA RELIGT.TNA OKRĘGU 
WĄGROWIECKIEGO K. S. M. W niedzie
le. 24 bm odbędzie się w Wągrowcu kurs 
dla zarządów K. S. M. M. okręgu wągro
wieckiego. Wykłady wygłoszą prelegen
ci z Poznania. Na zakończenie kursu od
będzie się wieczorem o godz. 8 w sali sta
rej strzelnicy akndemja religijna. Wstęp 
za wolnemi datkami.

Kranika ^nlsit^ńska
— ŚLUB. Dnia 19 marca rb. pobłogo

sławiony został w kościele parafia’nym 
w Wolsztynie przez ks. prób. Bąbińskie- 
go związek małżeński między p. Janem 
Pańczakiem z Wolsztyna, a p. Wandą 
Buszczykówną. (rw)

— KRADZIEŻE. W ub. tygodniu za- 
kradli się złodzieje w Rakoniewicach do 
kupca P. Heinrycha i skradli większą 
ilość wyrobów tytoniowych oraz 100 zt 
gotówki Tej samej nocy włamali się 
złodzieje do chlewu ks. proboszcza w Ra 
koniewicach Łupem złodziei padla więk
sza ilość kur. (rw)

Kronika wreesińska
— PRZEDSTAWIENIE. Kat. Stowa

rzyszenie Młodzieży Męskiej we Wrześni 
urządza 14 kwietnia przedstawienie ama
torskie. Miejscowe organizacje uprasza 
się o nieurządzanie w tym dniu imprez 
zabawowych, iwr.)

— ZE SPORTU. Pierwszy w tym se
zonie mecz finałowy o wejście do klasy 
B., przyniósł licznie zebranej publiczno-

sterunkowego wiadrem w plecy. W 
pewnej chwili dopadł Jan Cyraniak z 
hakiem żelaznym do stróża bezpieczeń
stwa, został jednak zapomocą palki o- 
bezwladniony. W czasie opuszczania 
zagrody zostali urzędnicy przez wszyst
kich obsypani obelżywemi wyzwiskami.

Za czyn ten odpowiadała rodzina 
Cyraniaków przed sądem okręgowym 
na sesji wyjazdowej w Szamotułach. 
Oskarżeni do winy się nie przyznali, 
spędzając całą winę na posterunkowe
go i egzekutora. Po przesłuchaniu 
świadków wymierzył sąd Józefowi, Ja
nowi i Wiktorowi Cyraniakom po 9 
miesięcy, a córce Urszuli 8 miesięcy 
więzienia bez zawieszenia. Przewod
niczył sędzia p. Ostrowski, oskarżał pro
kurator Dam.

ścl wiele emocyl sportowych. Mecz roze
grano między „Sokołem (Gn z o) a 
„Victorią" 1 s wynikiem 1.3 U U- 
ny wykazały wysoki poziom ^ech . - 
Bramki dla „Victorii" zdoby. Sędlak ino 
wak, J. Janicki i F. Sędzia z O. K =>. i Z 
Poznania. W nadchodzącą
jeżdżą mistrzowska drużyna ,A .
Poznania, by zmierzyć się z doskona y 
zespołem „Warty" HI o cenne punkty 
P Z. O. P. N. (rw.)

Kronika łbąszyńska
— PRACA KULTURALNA I 

TOWA. W dalszym ciągu wykładów po
pularnych, urządzanych przez „^®*®J0 . 
przysposobienie wojskowe w Zbą„zyniu 
prezes ogniska p. Raburski wygłosił wy
kład, ilustrowany przeźroczami p. t. „» o- 
dróż po Niemczech". Prelegent zapoznał 
słuchaczy ze stosunkami geograficznemi
1 gospodnrczemi Niemiec, poczem omowa 
zabytki Berlina. Monachium, Drezna itd. 
P. Helena Bartoszewska wygłosiła w ud. 
czwartek kilka bajek dla dzieci, ilustro
wanych przeźroczami, (zb.)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
Zbąszyniu rozpatrywał onegdaj sprawę 
Bolesława Firleja z Jabłonny, oskarżone
go o dokonanie kradzieży roweru. Firle
ja skazano na 5 mieś, więzienia oraz po
noszenie kosztów sądowych. Ludwika 
Piosika z Perzyn skazano za kradzież z 
włamaniem na 4 mieś, aresztu. Za usu
nięcie przedmiotów zajętych węzłem egze
kucyjnym. skazał sąd Marję Szulczewską 
z Przyprostyni na tydzień aresztu z za
wieszeniem wykonania kary na przeciąg
2 Jat. Józefa Wiegowicza z Turkowa ska
zano za kradzież na 2 tygodnie aresztu. 
Jana Szymańskiego skazano na 2 mie
siące aresztu z zaw. kary na 2 lata. Marię 
Zawitalską za obrazę urzędnika na mie 
siąc areszlu, z zawieszeniem kary na 3 
lata. Za przejazd koleją bez biletu z Gru
dziądza do Zbąszynia i z Zbąszynia do 
Niemiec oraz za nielegalne przekrocze
nie granicy państwa skazał sąd Stanisła
wa Garbacza na 2 tygodnie resztu z za
wieszeniem kary na 2 lata, (zb.)

— KRADZIEŻE. Nieznani sprawcy 
włamali się do zabudowań p. dr. Kurlusa 
w Zbąszyniu i skradli większą ilość arty
kułów spożywczych. W tych dniach skra
dziono z altany p. weterynarzowi Polito- 
wi rower męski. Sprawców kradzieży 
wykryła policja, (zb.)

Z miasta
Jak nam donoszę, z miasta, funk

cjonariusze policji obchodzili wczoraj, 
w godzinach rannych mieszkania pry
watne oraz restauracje i kawiarnie, 
wzywając do wywieszania flag.

Poza budynkami publicznemi fbg 
łych było niewiele.

Krwawa hiiatyka 
na Zawadach

Z niewyjaśnionych narazie przc- 
czyn doszło do krwawej bijatyki na Za
wadach. Bójka nożowa toczyła się po
między Tadeuszem Bączkowskim (ul. 
Warszawska 5), Józefem Kaczmarkiem 
z Zawad (blok 9), Rudolfem Gastem 
(Zawady bl. 1) i Bronisławem Sawalłą, 
również z Zawad. Podczas bijatyki od
niósł ciężkie obrażenia i poranienia na 
głowie Tadeusz Bączkowski. Sprawą 
krwawej bijatyki nożowej zajał się ko
misariat V, który wszczął dochodzenia 
przeciwko sprawcom tej krwawej bi
jatyki. (kl)

Burza z grzmotem
Ś w i e c i e (ts). W ub. sobotę w go

dzinach popołudniowych, przeciągnęła 
nad powiatem świeckim oraz nad 
Świeciem i sąsiednim Chełmnem, 
pierwsza tego roku burza z wyjątkowo 
silnym grzmotem, poczem spadł obfity 
deszcz.

Wedle twierdzeń starych ludzi rol
ników grzmot przed zwiastowaniem 
Najśw. Marji Panny, (25 marca) zapo
wiada jeszcze dotkliwe zimna przed 
nastaniem rzeczywistej wiosny.

Katastrofa samochodowa 
na Pomorzu

Świacie n/W (ts). W ub. sobotę, 
w godzinach popołudniowych wyje
chał ze Świecta właściciel zakładów o- 
grodniczych Willy Jesse, lat okoio 55, 
wraz z córką i synem samochodem o- 
sobowym, kierowanym przez Gerharda 
Wernera, szosą do Bydgoszczy.

W pobliżu miejscowości Gruczno, z 
niewiadomych przyczyn, wysadziły 
dętki przedniego i tylnego koła prawej 
strony auta i samochód całą siłą 
wpadł na przydrożne drzewo, zrywa ne 
ponadto karosjerję wozu, co właśnie 
spowodowało ciężkie okaleczenie gło
wy Willego Jessego oraz pokaleczenie 
Elzy, Jessówny. Szofer i syn wyszli z 
katastrofy cało.

Ciężko okalecznoy Jesse w godzinie 
zmarł Na miejsce wypadku przybył 
niebawem lekarz dr. Studziński z Wał- 
dowa»



0 wystawę grafiki
Nasz pierwszy konkurs graficzny

połączony z nim plebiscyt Czytelników 
„Kurjera Poznańskiego" spotkał się z 
entuzjastycznem przyjęciem ze strony 
artystów, jak niemniej i społeczeństwa. 
Dowodzą tego liczne glosy, jakie nas 
dochodzą z różnych stron. Naprzykład 
p. Józef K. z Grudziądza pisze m. in.:

„Załączając kartkę plebiscytową, u- 
przejmie dziękuję Redakcji za zorgani
zowanie Konkursu Graficznego. Jest to 
czyn naprawdę kulturalny, a plebiscyt 
wysoce kulturalną rozrywką dla czytel
ników! Niewątpliwie konkurs przyczy
ni się do rozbudzenia zainteresowania 
grafiką polską, opartą na tematach, za
czerpniętych z najbardziej rdzennego 
polskiego grodu."

P. Zygmunt G. z Poznania wyraża 
zadowolenie swoje w sposób wesoły: 
„Szan. Redakcji należy się wdzięczność 
za zaopiekowanie się tą stroną życia 
swoich czytelników, o której na łamach 
pism codziennych nikt prawie nie pa

Mój głos
w Plebiscycie Kuriera Poznańskiego“

w związku .
z I. Konkursem Graficznym

oddają na następujące piace:

Nagroda L -----------------------_---------------- ---------
, II. ----------------- .------ '-----------------------------
» IIL --------------------------------------------------------

Imię i nazwisko: 
Adres: —---------

...Tak nam dopomóż Bóg!
lle razy, śpiewając Rotę, przy po

wyższych słowach wznosisz dłoń do 
góry, pamiętaj o Poznańskim Pomnika 
Wdzięczności, w którym postać Chry
stusa spoczywa na cokole z napisem: 
Błogosław Panie Naszej Polskiej 
Ziemi!

Złóż jakąkolwiek ofiarę na ten 
pomnik, wpłacając swój datek za blan
kietem P. K. O. na konto czekowe nr. 
207 479.

„Hitler .nauczył się 
od Żydów“

Zabawną historję opowiada „Hajnt“ z 
17 bież. mieś.

Oto, gdy w Londynie sjoniści urządzili 
„tydzień hebrajski“, wystąpili przeciwko 
temu gorąco komuniści żydowscy, dowo
dząc, że język hebrajski jest językiem ob
skurantyzmu, reakcji, nienawiści i żydow
skiego oszukaństwa. Pewien żydowski ko
munista wystąpił z artykułem, w którym 
dowodził, że brutalne metody Hitlera prze
ciwko Żydom eą wzorowane na metodach, 
jakie stosowali Żydzi przeciw „gojom“. 
Właśnie tych metod uczy Żydów po hebraj- 
sku żydowska religja.„

Z najnowszej mody paryskiej: Na. porę 
deszczową płaszcz pasiaty nieprzemakalny

Numer 14f Kurjer Poznański, wtorek'. 26 marea 193S Strona 1Î

naszym plebiscycie
mięta. Gdyby Szan. Redakcja umiała 
przekonać chociaż połowę swoich czy- 
telinków, że dobry obraz na prostej 
ścianie, w zgrabnym domu, jest czasem 
równie ważny dla zdrowia, jak wyrów
nany rachunek miesięczny, to spełniła
by u nas, w Poznaniu, rolę prawie Wa
wrzyńca de Medici. Nie pozostaje prze
to nic innego, jak życzyć tego Szan. Re
dakcji najserdeczniej."

30 oryginałów, przyjętych przez Sąd 
Konkursowy, wystawiono w lokalu 
frontowym „IKS‘u“ („Kawiarnia pod 
Kaktusem“ — pl. Wolności 14a). Uczest
nicy naszego plebiscytu zwiedzają 
tłumnie tę pięknie prezentującą się wy
stawę i przyglądają się uważnie i po
równują, by ustalić sąd jak najtraf
niejszy.

Wystawią otwarta codziennie od ra
na do późnego wieczoru, — wstęp bez
płatny. Przyczem przypominamy, że 
w środę, 27 bm. uływa termin zgłasza
nia swej opinji na plebiscyt.

Jubileusz Marsa i marsjan
Sto prawie lat ubiegło od pamiętne

go dnia, w którym astronom włoski. 
Schiaparelli, dostrzegł przez teleskop 
na powierzchni Marsa sieć linij prawi
dłowych, które nazwał kanałami. To, 
co Schiaparelli mógł dostrzec przy po
mocy słabego w porównaniu z dzisiej

Dziś, w poniedziałek, dnia 25 marca dawno oczekiwana Premiera

„Słońce“ dla wszystkich! II

Wielkie arcydzieło uibileuszówe wytw. 
„Metro - Gi idwyn - Mayer“ realizacji
Ryszarda Bolestawskiego

MYRNA LOY - ELŻBIETA ALLAN
Film odznaczony wielkim medaiem Akademii, Sztoki i Wiedzy

Wszyscy do „Słońca"!!!
-I
g

szemi olbrzymami teleskopu, przedsta
wiało sieć cieniutkich kresek, łączą
cych się w rozmaitych punktach. Opla
tała ona caią powierzchnię planety aż 
do świecących białością śniegu i lodu 
biegunów Marsa. Coby to mogło być? 
Byłoż to dzieło rozumnych jestestw, 
służące jakimś celom?

Schiaparelli nie śmiał posuwać się 
tak daleko w swych przypuszczeniach 
Ale gdy te same linje-kanały dostrzegli 
astronomowie francuscy i amerykań
scy, gdy dostrzegł je Flammarion, 
Green i inni — sprawa zaczęła nabie
rać innego znaczenia. Wysunięto hi
potezę: na Marsie żyją ludzie, linje-ka
nały są dziełem istot rozumnych.

Czem mogły być, jakim celom mogły 
służyć owe prace? Zdaniem uczniów 
Schiaparelliego i Flammariona owe 
linje prawidłowe nie mogły być niczern 
innem, jak właśnie kanałami na- 
wadniającemi pustynno przestrzenie 
Marsa, na powierzchni którego niema 
wogóle mórz ani oceanów. Kanały 
marsjańskie muszą służyć do rozpro
wadzania wody z topniejących pod 
biegunami wiecznych śniegów i lodów 
podczas letniego okresu. Kto mógł 
wykopać, przeprowadzić te gigan
tyczne kanały? Nikt inny, jak istoty 
żyjące na Marsie.

Jakiego rodzaju mogły to być isto
ty? W każdym razie musiałyby to być 
istoty obdarzone rozumem, cywilizacja 
których stałaby na znacznie wyższym 
poziomie od naszej ziemskiej cywili
zacji. Wniosek ten nasuwał się logicz
nie, o ile się przyjmowało istnienie 
sztucznych kanałów. Na to, aby kana
ły mogły być widziane okiem ludzkiem, 
nawet przy pomocy najsilniejszych 
teleskopów współczesnych, musiałyby 
one mieć od 30 do 40 kilometrów sze
rokości, co pozwoliłoby dopiero spo
strzec je w postaci cieniutkich krese- 
czek na powierzchni planety. Na to 
zaś, aby linijka taka osiągnęła w polu 
widzenia teleskopu długość, w jakiej 
ją dostrzegamy, musi taki kanał 
ciągnąć się na przestrzeni conajmniej 
od dwóch do pięciu tysięcy kilometrów. 
Widzimy więc już z tego, jakie gigan
tyczne prace musianoby wykonać na 
Marsie, jakiemi środkami i jaką techni
ką musieiiby rozporządzać Marsjanie, 
wykonywując prace, wobec których 
największe rekordy techniki ziemskiej 
są niczern.

W tym punkcie zabierają głos prze
ciwnicy hipotezy życia na Marsie. Oto 
astronomowie wyposażeni w najnow
sze teleskopy, przyglądając się dłużej 
Marsowi, nie dostrzegli owych kresek. 
Znikły one poprostu z pola widzenia. A 
więc, jak twierdzi Antoniadi, Cerulli, 
Kuhl i inni, było to tylko złudzenie 
optyczne. Niema Marsjan, niema ży
cia na Marsie!

Bynajmniej, twierdzą w odpowiedzi 
dwaj znakomici astronomowie amery
kańscy, Slipher i Lowell. Oko ludzkie 
ulega złudzeniom, płyta fotograficzna 
jest jedynym pewnym dokumentem, 
objektyw aparatu fotograficznego nie 
może się mylić. I oto przedstawili oni 
zdjęcia fotograficzne, na których „ka
nały“ Schiaparelliego widnieją tak, jak 
je zoczył i opisał on sam.

Sto lat minęło od czasu, gdy naro
dziła się sporna kwestja życia na Mar
sie, gdy powstało pytanie: Marsjanie 
są czy niema ich? Pytanie wisi nadal 
w powietrzu, a odpowiedzi ciągle nie
ma. M. K.

Dzielna osoba
— Moja żona jest wyjątkowo dzielną 

kobiet. Wszędzie czuje się jak u siebie w 
domu, we wszystkich dziedzinach sztuki 
est jak u siebie w domu, w modzie — jak 
u siebie w domu, tylko w domu nie jest jak 
u siebie w domu. (Punch)

„Siedm słów Chrystusa 
na krzyżu“

Henryka Schiitza oratorjum pasyj
ne „Siedem siów Chrystusa na krzyżu" 
usłyszy Poznań po raz pierwszy we 
■wtorek dn. 26. marca o godz. 20 w 
Auli Uniwersyteckiej. Poza tem za
wiera program tego koncertu Pergole- 
sieg-o i Astorgi „Stabat mater* na glo
sy solowe, chór i orkiestrę. Koncert 
urządza Tow „Caritas“ i przeznacza 
dochód na „święcone“ dla zubożałej 
inteligencji. Wykonawcami są soliści, 
chór i orkiestra Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej pod dyrekcją Dr. W. 
Piotrowskiego. Ze względu.na obecność 
J. Em. ks. kardynała Hlonda, rozpocz- 
nie się koncert punktualnie o godz. 20

Przedsprzedaż biletów w kancelarji 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej, ul. 
Fr. Ratajczaka 36.

KOMUNIKATY TEATRALNE
TEATR WIELKI

We wtorek piękna opera Moniuszki 
„Hrabina“, której starannie opracowane 
wznowienie na scenie Teatru Wielkiego 
przyjęła publiczność poznańska, z wiel- 
kiein zadowoleniem i sympatją.

Z ćwiczeń kawalerji angielskiej na rucho
mym manekinie końskim.

15-lctnia GINETTE NEVEY w koncercie 
symfonicznym

Wielkie poruszenie w kołach muzycz
nych wywołała zapowiedź występu pierw
szej laureatki międzynarodowego konkur
su skrzypcowego im. Henryka Wieniaw
skiego, 15-letniej francuski Ginette Nevey. 
Młodziutka ta artystka uznana przez jury 
konkursu jako największy fenomen doby 
obecnej, odegra z towarzyszeniem orkie
stry koncert a-moll Bacha, oraz „La Tzi- 
gane“ H. Ravela, Z utworów orkiestro
wych usłyszymy poraź pierwszy w Pozna
niu „Symfonję e-moll“ Mieczysława Kar
łowicza, oraz uwerturę Mendelssohna „Sen 
nocy letniej“. Koncert ten, którym dyry
guje dr. Zygmunt Latoszewski, odbędzie 
się już w środę, 27 b. m. w Teatrze Wiel
kim.

TEATR POLSKI
Dziś doskonała komedja „Mecz’ mał

żeński“, koncertowo grana przez cały ze
spół. Jutro komedja muzyczna „Roz
koszna dziewczyna“, która obchodzić bę
dzie jubileusz 5Ó przedstawienia. W czwar
tek premjera świetnej i pełnej humoru 
krotochwili „Zmiana dam“, którą zaktua
lizował K, Szubert. Jak wieści niosą, bę
dzie jedną z najweselszych przedstawień 
bieżącego sezonu.

Dziś — „Małżeństwo Kitulisa"
Dzisiaj, w poniedziałek w Teatrze No

wym niezmiernie dowcipna komedjofarsa 
Magdaleny Samozwaniec: „Małżeństwo Ki
tulisa“.

We wtorek premjera głośnej sztuki 
Marcina Glasera: „Ja to zrobiłam“. Nie
zmiernie ciekawa treść, zręczna konstruk
cja i stopniowanie scen, trzymające uwa
gę widza w nieustannem napięciu, za
pewniają tej sztuce powodzenie, jakiego 
kronika teatru zagranicą już dawno nie 
notowała. Reżyseruje Stanisław Fiszer.

Radjo w taksówkach paryskich.
W Paryżu ukazały się 3 pierwsze tak

sówki. zaopatrzone w odbiorniki radjb- 
we. Pasażer może podczas jazdy słuchać 
radja, nastawiając aparat na żądaną sta
cję zapomocą gałki, umieszczonej w 
drzwiach samochodu.

Podczas prób okazało się, że praca sil
nika samochodu nie wpływa zupełnie na 
jakość odbioru radjowego. J&śli się po
wiodą te próby, które potrwają jeszcze 
przez pewien czas, to w podobne aparaty 
radjowe będzie zaopatrzone 300 taksówek.
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— P. Wacław S., Poznań. Na list z 

23 b. m. prosimy o nazwisko i adres ro
botnika, bo potrzebny jest formularz jako 
dowód. (K)

— 101 Ł. Z. Pańskie obligacje nie wy
grały. (K.)

— N. N. Dr Żniniewicz, Poznań. AL 
Marcinkowskiego 22. (K.)

— N. K. Może przez Urząd Rozjemczy 
dla spraw majątkowych własności rolnej 
być rozłożony na 28 spłat półrocznych przy 
jednoczesnem obniżeniu odsetek do 3 proc, 
(najwyżej 4,5 proc..), a w pewnych okolicz
nościach może również być obniżony sam 
dług. (K)

— St Kniat — Poznań. Przysługuje 
Panu prócz emerytury za marzec, zwrot 
udowodnionych kosztów leczenia i po
grzebu w wysokości pośmiertnego, które 
wynosi trzymiesięczne, ostatnio pobiera
ne uposażenie, jeżeli zmarła nie pozosta
wiła majątku ruchomego lub nierucho
mego, wystarczającego na pokrycie tych 
kosztów. Przedtem musi Pan. jednakże 
przeprowadzić legitymację spadkową po 
zmarłej siostrze przez notariusza, aby 
wykazać, że Pan jest jedynym spadko
biercą zmarłej. (Kg)
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Mistrzostw kobiece Poznania
Piasecka (AZS) - nowy talent w lekkiej atletyce

Zimowe mistrzostwa lekkoatletycz
ne pań obesłane były przez „AZS",

NAJLEPSZE POZNAŃSKIE LEKKO
ATLETYKI: Z LEWEJ ŚWIDERSKA, 
OBOK PIASECKA (OBIE „A. Z. S.“).

„Wartę“ i „Sokoła“, zupełnie nie star
towały zawodniczki K. P. W. Nowy ta
lent ujawnił się w Piaseckiej (AZS), 
która nietylko że pokonała doskonałą 
Szajnównę w biegu na 60 m, ale nadto 
wynikiem 84 s. ustanowiła nowy re
kord polski w hali. Niestety trasa bie
gu okazała się o 20 cm. za krótka, wo
bec czego rekordu uznać nie będzie mo
żna. Rekord okręgowy w hali ustaliła 
Świderska wynikiem 9.4 s. w biegu 50 
m przez płotki.

Piłka nożna
„Warta“ ł „Pogoń“ 5:2 (1:1). Spotka

nie miało przebieg bardzo ciekawy. Tech
nicznie stało obustronnie na zadowalają
cym poziomie. „Pogoń“ zaprezentowała 
się nadspodziewanie dobrze i jeszcze dzie
sięć minut przed końcem wynik brzmiał 
3:2 na korzyść „Warty“.

W pozostałych spotkaniach „Cybina“ 
pokonała rezerwy „Warty“ 5:0, „HCP.“ 
zwyciężył .Dlimpję“ 9:2 (4:0). „Posnania“ 
i „HCP.“ B 4:1 (3:0).

W Gnieźnie o mistrzostwo kl. C. „So
kół“ pokonał Szamotulski K. S. 4:1 (1:0).

W Ostrowie miejscowa „Ostrowia“ po
konała po nieciekawym meczu „K. S. Ka
lisz" 3:1 (2:1). Dwie bramki dla „Ostrowi“ 
strzelił Młynarek, jedna była samobójcza 
Honorowy punkt dla gości strzelił prawy 
łącznik. W drugiem spotkaniu dnia „So
kół“ Kępno pokonał „O. K. S.“ 4:1 (2:1). 
Goście grali bardzo ambitnie i ofiarnie, 
zmuszając gospodarzy do kapitulacji. 
Bramki dla zwycięzców strzelili Stachura 
i Baranowski, dla gospodarzy z karnego 
Wojtczak, (os)

Zarząd W. K. S. „Śmigły“ postanowił 
udzielić trzem byłym graczom tego klubu, 
a mianowicie Manieckiemu, Wysockiemu 
i Zbroi wykreślenia. Decyzja powyższa 
zmusza tych graczy do rocznego pauzowa
nia. Należy nadmienić, że Wysocki i Ma- 
niecki mieli zasilać szeregi „Warszawian
ki“, zaś Zbroja miał wystąpić w barwach 
warszawskiej „Skody“,

W Zabrzu odbyło się spotkanie Polski 
gląsk — Niemiecki Śląsk zakończone wy
nikiem nierozstrzygniętym 3:3 (0:0). —
Wszystkie trzy bramki dla drużyny pol
skiej zdobył Wilimowski. Widzów 7 tys

Wilno chce organizować mecz Polska—
Łotwa. W dniu 31 marca odbędzie się w 
■\Vilnie nadzwyczajne zebranie wileńskie
go okręgu Związku Piłki Nożnej, na które 
Polski Związek Piłki'Nożnej wysyła swe
go delegata. Wilnianie pragną wyzyskać tę 
okoliczność i mają się domagać od naj
wyższej magistratury, aby mecz piłkarski 
polsko-łotewski rozegrano w Wilnie.

Reprezentacja Niemiec w roku 1935 ro
zegra następujące mecze: 28 kwietnia: 
Niemcy—Belgja w Brukseli, 8 maja z Ir- 
landją w Niemczech, 12 maja z Hiszpanią 
w Kolonji, 2G maja z Czechosłowacją w 
Berlinie. 18 sierpnia — z Polską w 
Niemczech.

W ogólnej punktacji zwyciężył bez
apelacyjnie „AZS“ z 46 pkt. przez 2) 
„Warta“ — 27 p. i 3) „Sokół" — 9 punk
tów.

Wyniki w poszczególnych konku
rencjach były nast.: 60 m: i. Piasecka 
(A) 8.4 s. 2 Szajnówna (A). 3. J. Kry- 
żanka (W). 4. Rewolińska (A); 500 m: 
1. Świderska (A) 1:54.6. 2 Kubiaków na 
(A), 3. Walewska (W): 3 x 500 m: 1. 
„Sokół" Kruśzowska, Cichocka, Pawla- 
kówna: 5:310, 2 „AZS" II; 3. „AZS" I 
(Kostańska, Stolarkówna, Świderska, 
która Dierwsza bieg ukończyła, została 
zdyskwalifikowana za dwukrotne prze

Mistrzostwa bokserski« 
w Łodzi, w Lublinie i Lwowie

W niedzielę odbyły się w Łodzi w
sali Gajera finały indywidualnych rai 
strzostw bokserskich Łodzi. Największą 
sensacją niedzielnych walk była przegra 
na zwycięzcy Klodasa Bliihbaurna, któ
ry w drugiem starciu pokonany został 
przez k. o. przez Kraszewskiego (K, E.). 
We wszystkich pozostałych spotkaniach 
triumfowali zawodnicy I K. P

Wyniki poszczególnych walk były na
stępujące (od wagimuszej do ciężkiej: 
Gluba (IKP) pokonał Pawlaka (IKP), Spo- 
denkiewicz (IKP) — Michalaka (Zj), Le
szczyński (IKP) zwyciężył Wojciechow
skiego (Geyer), Wożniakiewicz (IKP) — 
Wdowickiego ¡Hakoah), Durkowski (IKP) 
— Kilańskiego (K. E.), Chmielewski (iKP) 
wygrał przez poddanie się w drugiem star
ciu Krawczyka (K, E), Kraszewski (K.E.) 
pokonał przez k. o. w drugiem starciu 
Bluehbauma (Hakoah) i Krenc (IKP) zwy
ciężył przez k o. w drug.em starciu Zi- 
mińskiego (IKP).

Gry sportowe
W sobotę odbył się w Warszawie dal

szy ciąg międzynarodowego turnieju gier 
sportowych z udziałem drużyny estońskiej 
A. S. K. Tartu. Estończycy odnieśli dwa 
nowe zwycięstwa. W siatkówce męskiej 
pokonali A Z. S. 2:0 (15:10, 15:6). A. Z. S. 
grał dość słabo.

W koszykówce męskiej Estończycy wy
grali z Y. M. C, A. 48:24. Do przerwy pro
wadzili warszawianie 17:14. Najlepszym 
graczem na boisku był Balcerzak. Wyróż
nił się również Bednarek.

W koszykówce kobiecej mistrz Polski 
„Polonia“ przegrał niespodziewanie z 
A. Z. S. 7:11 (4:5). Akademicka drużyna 
wygrała zasłużenie. Specjalnie wyróżnić 
można Brzustowską. (Pat)

W trójmeczu w siatkówkę w Warsza
wie przy udziale „Wawelu“ (Kraków) i 
drużyn warszawskich „AZS.“ i „YMCA“ 
wygrała „YMCA“. Wyniki były następu
jące: „YMCA“ — „AZS.“ 2:0, „Wawel“ - 
„YMCA“ 2:1. „AZS.“ — „Wawel“ 2:0. Każ
da drużyna miała zatem po jednem zwy
cięstwie Pierwsze miejsce zajęła Y. M 
C. A.“, lepszym stosunkiem rzutów. W 
meczu koszykówki „AZS.“ (Warszawa) 
pokonał „Wawel“ w stosunku 26:15 (14:4).

Sejmik wioślarski
W niedzielę, w gmachu Warszawskiego 

Towarzystwa Wioślarskiego odbyły się do
roczne obrady sejmiku wioślarskiego przy 
udziale przedstawicieli 29 klubów z ca
łej Polski.

Przewodniczył prezes PZTW., p. Bojań- 
czyk. Obrady toczyły się w atmosferze spo
koju i poważnego zainteresowania. Wszyst
kie wnioski i projekty zarządu uchwalone 
były przez “sejmik jednogłośnie, zarząd 
otrzymał absolutorium przez aklamację, 
wszystkie uzupełniające kandydatury do 
zarządu przyjęte zostały jednogłośnie. 
Również jednomyślnie zaakceptowane zo
stały zamierzenia i projekty kapitana spor
towego związku, p. Długoszewskiego.

Wybory uzupełniające na miejsca ustę
pujących członków PZTW z powodu ukoń
czenia kadencji przyniosły w wyniku po
nowny wybór tych samych osób i wybrani 
zostali: Szumski, Juszkiewicz, Sporny. Na 
miejsca tych członków, którzy zmuszeni 
byli ustąpić z zarządu naskutek wyjazdu 
z kraju lub zmiany miejsca stałego po- 
bytu, weszli pp. kpt, Bąk i dr. Tuma- 
nówna oraz p. Pińska i inż. Gordzialkow- 
ski. Wiceprezesem Polsk. Zw. Tow. Wio

kroczenie toru); 50 m płotki: 1. Swi
derska (A) 9.4 (rekord okr.), 2. Piasec
ka (A), 3. Musielewska (W); wwyż: i. 
Śiwderska (A) 1.33, 2. I Kryżanka (W) 
1.28 (po rozgrywce), 3. Piasecka (A) 
1.28. 4. Jaworska (W 123; wdał: 1. 
Piasecka (A) 4 75 m . 2. Świderska (A) 
4.56, 3 Rewolińska (A) 4 40. 4 J. Kry
żanka (W) 3 90: wdał z miejsca' 1 J. 
Krvżanka (W' 2.17, 2 I Krvżanka (W) 
2.16. 3. Świderska (A' 2 14, 4 Rewo- 
lińska (A) 2.10’ kula: I. S Kryżanka 
(W) 1010. 2. J Kryżanka (W) 8 91 3, 
Starczewska (W) 8.52, 4. Olszewska (S) 
8.37.

Na indywidualne mistrzostwa do Po 
znania. Łódź wysyła zatem samych Pola 
ków i to od wagi muszej do ciężkiej włącz
nie: Glubę, Spodenkiewicza. Leszczyńskie 
go Woźniakiewirza, Durkowskiego. Kra
szewskiego. Chmielewskiego i Krenca. — 
Istnieje jeszcze możliwość eliminacyjnego 
spotkania między Klodasem i nowym mi
strzem Kraszewskim.

*
Mistrzostwa okręgowe w Lublinie zdn

byli w poszczególnych wagach lod muszej 
do ciężkiej): Filipek. Wojslowski. Rosen- 
man. Czarny, Ceglarz. Łuka, Urban i Ba
ranowski. (c.)

*
Mistrzostwa okręgowe Lwowa, roze 

grane zostały jedynie w 6 wagach. Ty
tuły mistrzów zdobyli (od wagi muszej 
do średniej): Nieprz (Świteź), Veit (Po
goń) Ackerman (H.), Bienenthal, Bilyj 
(Pog.) i Leoniak (Pog.). (Pat.)

Ciężka atletyka
„Sokół“ (Katowice) — „Legja“ (Kra- 

ków) 15:6. W towarzyskim meczu zapaś
niczym w Krakowie ..Sokoli" śląscy poko
nali zdecydowanie drużynę gospodarzy. 
Zawody wywołały duże zainteresowanie i 
stały na wysokim poziomie, (c.)

Pięścią rsfwo
Polska i Czechosłowacja o puhar śred- 

kowo-europejski w Zlinie. Czechosłowac
ka federacja bokserska wysiała list do 
Polskiego Zw. Bokserskiego, w którym 
komunikuje, że mecz bokserski Polska- 
Czechoslowacja o puhar Środkowej Eu
ropy odbędzie się definitywnie w Zlinie. 
Związek czeski doszedł już do porozu
mienia z klubem sportowym „Bata“ i u- 
zgndnil z nim warunki finansowe. Ter
min meczu nie jest jeszcze ustalony. W 
każdym razie mecz odbędzie się 25 lub 
29 kwietnia. (Pot.)

„Warta“ jedzie znowu do Niemiec ty
dzień po mistrzostwach Polski na drugie 
tournée. Poznańczycy otrzymali zapro
szenie z trzech miast. Lipska, Drezna i 
Kotbusu. Poznańska drużyna ma walczyć 
z reprezentacjami tych miast.

ślarskich został ponownie inż. Alfred 
Loth

Walne zebranie uchwaliło prowadzić 
jak najbardziej intensywną praeę nad za
wodnikami w poszczególnych klubach, a 
to ze względu na tegoroczne mistrzostwa 
Europy oraz przyszłoroczne igrzyska olim
pijskie.

Mistrzostwa Polski odbyć się mają w 
dniu 4 sierpnia w Bydgoszczy. Osady, któ
re zostaną zakwalifikowane przez Komi
sję Pięciu (Dlugoszewski, Bojańczyk, inż. 
Loth — z Warszawy, dr. Siemiątkowski 
z Bydgoszczy i p. Garstecki z Poznania) 
na mistrzostwa Europy (17 sierpnia w Ber
linie), pozostaną po mistrzostwach na spe
cjalnym obozie przygotowawczym w Byd
goszczy. Na obóz zakwalifikowane zostaną 
również te drużyny, które będą miały 
szanse ubiegać się w roku przyszłym do 
startowania w regatach olimpijskich.

Czołowe nasze osady mają ponadto 
startować w nadchodzącym sezonie we 
Wroclaw’u, Gdańsku. Królewcu i Rydz8. 
Na zawodach w Bydgoszczy startować bę
dą zaproszone osady niemieckie, a w Wil-

0 boiska sportowe
Miejski komitet w. f. i P; w. w Po

znaniu komunikuje: Organizacje, sto
warzyszenia i kluby sportowe, chcące 
w bieżącym sezonie letnim korzystać z 
boisk wydziału wychowania fizycznego 
zarządu miasta, powinny w nie-przekra- 
czalnym terminie do dnia 30 marca br. 
złożyć podania w biurze wydziału przy 
stadionie miejskim.

Wnioski późniejsze nie będą u- 
względniane.

Włochy I Austrja 2:0 (0:0)
Wiedeń. W niedzielę w obecno

ści przeszło 60 tys. widzów odbyło się 
międzypaństwowe spotkanie w piłce 
nożnej w konkurencji o pubar Europy 
środkowej. Austriacy tylko przez 
pierwsze pół godziny stanowili równo
rzędnego przeciwnia. poczem opadli z 
sil, nie wytrzymując szalonego tempa 
młodych reprezentantów Italji. Zwy
cięskie bramki strzelił lewy łącznik 
Włochów, Fennullo w 6 i 37 minucie po 
przerwie.

Przez niedzielne zwycięstwo Włosi 
zdobyli pierwsze miejsce w konkuren
cji. w której uczestniczyły obok Włoch 
i Austrji, Węgry, Czechosłowacja i 
Szwajcaria. (Tel. wł. — ew).

Na mistrzostwa Polski P. Z. B. wyzna
czył następujący skład sędziów: pp. Ła- 

! plń3ki, Śmiglak, Derda I, Derda Ii, Za- 
1 płatka, Bielewicz (Poznań), Cendrowski, 
i Pasturczak (Warszawa), Wodzisławski 

(Łódź), Lick (Pomorze), Wiener (Śląsk),
Moskal (Kraków).

Związek Niemiecki zgłosił na tego
roczny międzynarodowy kongres bokserski 
wniosek, proponując zaokrąglić wagi po
szczególnych kategoryj bokserskich cyfr: 
51, 54, 58, 62, 67, 73 i 80 kg.

Tennis
Pierwszy zimowy turnie) w hali odbył 

1 się w sobotę i wczoraj, w niedzielę, w Pa
łacu Targowym na terenie Targów Po
znańskich. Turniej zorganizował i spraw
nie przeprowadził „A. Z. S.“. Niespodzian
ką turnieju, który nie był zbyt silnie obsa
dzony, było zwycięstwo w grze podwójnej 
pary Somerówna i Różycki („Mikrus*). 
Wyniki poszczególnych spotkań były na
stępujące: gra pojedyńcza — Nowonolski 
i Skubiszyński 6:1, 8:6; Mikołajczak i Bel
ski 6:2, 6:1; Tłoczyński II i Sommerówna 
6:2, 6:1: Ir Wata-Skrzydlewski i Głogow
ski 6:2, 6:1; Kusztelan i Krzyżanowski 
6:1, 6:2; Różycki i Ruszczyński 6:3, 6:4; 
Mikołajczak i Brzeska 6.3, 6.3; Tłoczyń
ski II i Wata-Skrzydlewski 6:0, 6:1: Ró
życki i Kusztelan 6:1, 6:0. Półfinał: Miko
łajczak i Nowopolski 6:3. 5:7, 6:4; Tłoczyń
ski II i Różycki 6:4, 6:3. W finale pierwsze 
miejsce zajął Mikołajczak, bijąc Tłoczyń- 
skiego II 3:6. 6:3, 6:4. Trzecie miejsce w tur
nieju zajął Różycki, bijąc w rozgrywce No-
wopolskiego 6:3, 6:1.

Gry podwólne: Nowak i Ruszczyński 
— Bol3ki i Krzyżanowski 6:1, 6:2: Som
merówna i Różycki — Kusztelan i Gostyń
ski 6:2, 6:0; Nowopolski i Tłoczyński II — 
Brzeska i Skubiszyński 6:0, 6:1: dr. Wata 
Skrzydlewski i Mikołajczak — Nowak i 
Ruszczyński 6:1, 6:2; Sommerówna i Ró
życki — Nowopolski i Tłoczyński II 8:6, 
6:2, Finał: Sommerówna i Różycki — dr. 
Wata-Skrzydlewski i Mikołajczak 8:6, 6:2,

(wz)
Południowa Afryka wystąpi przeciw Pol

sce w spotkaniu o puhar Davisa w nastę
pującym składzie: Farąuarson, Kirby, Mas 
Bertram i J, Hendrie,

Sejmik stwierdził pewną ewolucję sto 
sunku niemieckich klubów wioślarskich 
istniejących w Polsce, do Pol. Zw Tow 
Wioślarskich. Dotychczas kluby te, zrze 
szone w własnej organizacji centralne 
(Pommern-Pomerellen), nie utrzymywali 
żadnego kontaktu z PZTW. W tych dniach 
dwa największe kluby niemieckie zgłosiły 
swe przystąpienie do PZTW. Z tych dwóch 
klubów — Graudenzer Ruderciub został 
już przyjęty w poczet członków PZTW 
a bydgoski Fritjof zostanie przyjęty pp 
uzupełnieniu formalności.

Należy się spodziewać, że najbliższe ty. 
go<jnie przyniosą dalsze zgłoszenia klubów 
niemieckich, działających na naszym t.e- 
renie.

Z pozostałych spraw, poruszonych i za
łatwionych na sejmiku, warto wspomnieć

Podnieść 1 cbl punktów, przyznawanych za zwvc'»Rtws 
na zawodach o mistrzostwa: Polski Euro
py i w regatach olimpijskich.
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OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEDNOCZENIE DLA
HANDLU Z CUDZOZIEMC.
MO1KWA,K'JZNIECKIJ MOSTM

Przekazy do wszystkich miast Z. S. R R

na „TORGSIN“
przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank 
I’. K. O. i Oddziały (P. K, 0. przy wszystkich Urzę
dach Pocztowych, konto Nr. 22OOOL Pn»wi>rhnvdach Pocztowych, konto Nr. 22 000).’Powszechny 
Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni S. A.. To
warzystwo „Hias", Powsz. Bank Związkowy, Bank 
Handlowy, Bank Związku Spółek Zarobkowych, 

„ , . , . „ , D/B- T- Bunimowicz, Wilno oraz Oddział Banku
Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek oraz Bracia Pakulscy. 

Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe. 
Żądajcie nowych zniżonych cenników TORGSIN U.

Informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo 
Handlowe Z. S. R. R. w Polsce, Warszawa, ul. Koszykowa 4, tel. 9-58-33.

32 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W czwartym dniu ciągnienia 2 klasy
wygrane padly na numery następując*: 

CIĄGNIENIE PIERWSZE
Po 100.000 zł na nr. nr.: 5<51 125854.
Po 5.0C0 zł na nr. nr.: 36393 155424.
Po 2.0C0 zł na nr. nr.: 43181 55868.
Po l.OCO zł na nr. nr.: 7864 112528 130590

181979.
Po 500 zł na nr. nr.: 20414 49793 83191 

91776 128358.
Po 408 zł na nr. nr.: 12906 63894 67758 

92518 124888 125148 116920.
Po 250 zł na nr. nr.: 1358 5080 14279

24793 44499 55322 73667 92213 94457 102769 
112607 128061 131869 137535 147256 151878 
162100 176688.

Po 200 zł na nr. nr.: 44879 54448 55674 
72223 92496 95341 97356 103360 108452 109802 
114362 114430 116424 121431 124280 136028 
141319 141951 143599 153034 158867 160287 
163169 176988 178832 179935 180078.

Po 150 zł na numery:
26 269 1041 2110 .61 540 72 683 827 3037 

83 COS 5257 417 679 770 816 980 6112 36 389 
7052 408 8370 578 857 9214 35 608 971 10242 
63 11153 300 965 12043 267 419 557 994 14135 
237 457 595 874 15250 499 16545 666 817 23 901 
17021 193 311 18352 646 19076 191 235 353 486 
20518 872 21893 22245 305 674 23510 672 892 
24206 835 36 25601 26020 135 723 901 28401 920 
29469 592 31224 360 434 579 671 32273 554 916 
33139 76 705 981 34094 971 36314 608 886 37493 
707 940.

38113 391 474 670 39530 873 40354 41256 402 
935 42471 712 44009 454 792 936 83 45317 635 
70 717 800 23 47042 150 48149 225 608 49015 78 
356 445 677 50659 51448 520 761 820 52041 246 
909 53115 18 622 54035 87 406 902 55934 56152 
431 89 57689 58184 615 803 59428 601 725 806 
60070 541 634 806 65 909 72 61839 62132 64 425 
32 606 63148 732 805 64420 65647 60 964 81 
66032 131 609 861 67486 934 68028 144 386 91 
554 677 69588 796 901 7C016 109 38 559 607 
879 002 44 71552 733 72180 76.3 893 915 82 
73084 342 426 633 853 967 85 74024 374 479 98 
75101 267 84 763 851.

76620 77068 101 651 68 78059 134 399 865 
79868 984 80118 238 636 834 81130 82756 832 
951 83106 294 530 35 628 84234 85089 485 951 
86105 87508 66 88341 590 89532 721 90055 466 
91134 231 92480 506 40 832 971 93434 94607 
95219 395 491 96175 85 493 916 97427 664 98579 
99016 236 71 361 837 101172 298 529 775 102403 
518 707 103227 334 958 104013 84 568 861 
106100 96 490 526 92 107157 108055 78 789 
109002 110073 109 574 112260 399 521 77 112094 
228 67 410 530 606 113827 29.

114006 440 643 51 115493 798 116103 475 
574 789 117225 871 993 118315 681 889 119535 
997 120541 65 76 86 873 121270 332 601 122075 
174 123016 177 247 649 57 80 745 855 938 55 
124151 365 643 748 89 125404 600 804 126789 
127016 428 671 793 818 128546 836 129160 443 
773 130461 731 131089 149 505 727 132012 134 
255 316 925 133229 457 875 955 134423 135128 
750 136083 138 238 93 400 137756 809 138417 
770 139416 140323 38 737 141401 754 142061 419 
982 143118 144254 852 145267 424 146522 
147180 749 970 148660 61 149388 605 854 150036 
375 530 953 151209 825.

1523,52 531 902 153045 101 755 868 154096 
155063 91 232 588 709 933 40 156719 845 157464 
754 158514 159238 44 160140 264 89 364 426 51 
720 899 161835 968 162215 517 635 164071 763 
165110 387 413 16 548 166314 17 609 763 
167167 424 529 806 168493 840 169365 450 
170096 349 469 580 760 72 897 943 171032 203

498 545 652 62 172455 535 75 705 173595 174027 
52 303 19 563 74 734 175630 998 176253 457 
593 626 766 956 177302 542 665 718 178038 42 
407 54 863 170097 145 913 180667 181657 182024 
478 958 183068 334 94 498 624 181319 417 564 
921.

Po 50 zł na numery:
44 384 400 794 1814 61 958 2107 .315 466 96 

695 942 3700 4441 685 700 855 947 79 5039 159 
946 6231 91 496 784 7121 335 42 488 803 8068 
107 35 .328 9031 .36 318 10090 .391 11345 12153 
451 13289 442 706 39 895 14746 817 15544 90 
896 979 16058 363 729 82 921 17477 571 853 
18109 571 816 19883 918 35 20001 126 411 786 
21272 755 952 76 22113 703 2.3204 350 24508 
67.3 755 871 25.346 589 664 917 88 26213 355 615 
27075 286 546 685 812 28914 29317 30000 318 
632 31024 328 533 617 749 32158 635 64 *18 
33119 644 34145 57 310 498 35004 452 36178 
386 37129 282 430 765 32 97,3.

39535 42 785 850 40016 204 41228 489 42213 
786 43067 238 73 983 44254 556 610 45085 710 
975 46080 487 519 897 47362 463 69 938 48045 
357 496 506 851 73 49031 169 245 377 604 771 
879 50121 420 745 51491 740 876 997 52050 60 
178 330 63 413 531 93 613 816 53273 863 5-1002 
124 61 203 572 708 71 55389 95 685 56348 "38 
57058 586 714 85 58240 302 520 33 50 750 875 
59270 304 18 732 879 963 60529 788 806 59 81 
957 61964 62181 90 63405 20 58 518 730 55 7o 
04029 111 2X5 371 460 655 765 80 881 65 ¿80
499 518 782 66258 529 671 828 67100 942 68560 
69297 376 848 70208 345 619 S29 909 71656 71 
92 706 993 72546 699 955 73401 59 903 4.32 506 
9 75752 824 982.

76126 501 40 77154 72 461 573 76 716 858 
78188 913 79057 80133 551 60 708 37 81504 757 
82052 128 74 638 83090 590 640 811 84115 287 
390 453 73 85013 553 607 86075 84 343 994 87695 
749 88081 138 356 444 75 86 750 73 89336 452 
730 93 91213 503 627 818 906 92073 233 615 
93047 261 354 703 94068 111 456 800 923 95643 
796 96907 97253 510 98078 208 419 683 874 
99079 183 843 61 100021 137 46 831 101215 42 
490 643 919 103568 890 104360 485 741 105138
84 430 526 106251 461 107068 103 488 10«667 
760 109161 585 762 887 110127 542 777 847 
111667 752 860 112491 113003 684 845 964.

114014 27 47 135 90 529 89 774 115011 272 
482 116089 630 117118 206 430 838 118517 806 
949 119010 110 404 657 120126 44 972 121056 
80 106 52 223 480 944 122126 84 579 699 800
85 123390 455 124055 175 86 384 840 964 125131 
881 126093 104 211 46 455 679 770 802 127282 
806 51 128265 594 959 129128 293 349 130437 
131088 441 561 132357 450 672 133261 601 2 
879 919 34216 331 437 73 639 707 135083 392 
422 788 136092 170 402 976 137010 415 860 990 
138010 148 383 603 820 960 96 99 139003 183 
450 83 554 90 656 140031 151 263 989 14100i 
157 270 547 898 142202 8 569 604 792 871 89 
143039 175 425 144001 255 316 844 929 75 
145167 418 829 05 146178 202 671 80 996 147541 
148237 775 149052 858 982 150008 126 232 705 
857 905 151644.

153254 99 554 612 23 65 843 154358 65 618 
789 155178 82 430 515 862 1.56029 71 696 715 
53 S12 157297 335 158105 477 586 93 650 
159320 577 160130 257 161021 162069 528 775 
163095 293 540 80 164228 322 421 98 958 165504 
166006 30 404 167092 117 237 338 409 939 
168234 411 50 723 821 913 169897 170104 468 
876 171077 770 7.3 954 173123 631 729 174288 
329 607 909 175157 485 539 176082 169 582 846 
177218 957 178014 89 105 97 466 72 564 734 
930 1790,31 180768 916 59 182224 469 848 183841 
184108 786 906.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 150 zł na n-ry:

790 1154 2469 557 886 3483 4412 5040 6342

632 7578 8314 9000 510 10514 755 11625 880 
12060 16183 17405 19150 22489 24689 25158 794 
29406 868 30020 238 32357 34635 35268 36807 
37555.

38288 39290 41485 42750 13109 253 44713 
46297 47878 48958 49199 51090 52192 718 53281 
54459 55063 227 853 56503 57814 58867 60602 
61024 138 585 62187 66389 622 69572 70148 
73334 822 74790.

76626 77378 704 78002 172 79281 872 80897 
81155 83853 85271 86187 87685 705 88378 733 
820 908 89008 379 90784 91503 95903 97328 
98070 99622 80 871 100154 101316 107326 
108466 109523 110152 392 863 113020 481 
732 62.

114812 115138 316 117112 118337 120003 
123028 124467 718 127482 128525 889 129280 
496 130070 463 97 829 131748 132176 288 133147 
134119 474 13559 130519 735 77 137196 582 
138481 673 931 139486 824 110879 143530 144283 
146937 147619 148315 441 149970 1,1269.

153322 752 846 154603 781 155434 156198 
889 158434 161017 162122 872 163434 804 165245 
436 763 166735 168718 160100 795 170254 
172073 175022 425 698 176386 177079 186 
178107 85 280 180102 181133 182100 86 760 
183398 483.

Po 50 zł na n-ry:
63 1057 93 2862 936 3466 4056 262 5131 

6595 809 7648 8024 150 363 11429 65 569 13124 
271 565 867 14377 407 842 15148 904 16674 
17492 730 18399 640 923 19613 772 20446 585 
926 22497 23131 43 74 481 738 25712 888 26363
614 707 27616 90 29229 31120 409 33281 320 
641 34611 35049.

40513 93 772 41198 305 832 42024 336 794 
43423 4535? 453 52 4 46466 610 48598 49440 
50028 450 976 51661 813 54072 400 55462 57167 
718 58453 77 »53 60753 61243 317 586 857 
62080 64239 431 898 65046 342 66799 67174 
68415 69312 55 895 - 70795 71060 72220 338 
74886 75116 372.

76383 941 77695 79187 324 80259 654 728 
81687 724 82101 884 84692 85719 86623 87236 
388 88197 90468 875 945 91048 320 569 93438 
91259 7 4 650 96949 97460 821 98806 927 54 
99387 100064 885 101886 103225 106059 74 47 
107284 671 108070 761 109255 110296 689 
112070.

114770 115526 706 116498 117372 118946 
119288 498 977 120129 348 79 410 702 121253
615 84 122229 507 884 123280 124826 125146 
313 126499 688 127339 93 128067 129708 60 
130991 132263 486 133613 134260 334 459 791 
136292 641 990 137-414 804 138190 142173 805 
143941 65 144081 287 146069 236 487 515 
147990 148614 747 806 149091 150331 151835 
992.

153450 715 155718 156076 157215 388 158706 
159827 160005 147 973 161198 162070 161 
163171 417 713 827 34 963 161144 233 565 
185207 166565 167398 454 73 169332 505 762 
170621 171003 27 315 172596 173717 935 174157 
947 175476 578 834 176729 177072 178118 
179105 273 536 180553 181847 182077 687 779 
183153 184663.

CIĄGNIENIE TRZECIE
50 080 zł na nr 149701.
5 000 zł na nr. 46414.
Po 2 000 zł na n-ry 99182 173636.
1 000 zł na nr. 105256.
Po 500 zł na n-ry. 9572 111040.
Po 400 zł na n-ry. 243 1000 8588 20237 

57218 65488 105335 '107596 112181 118280 
132282. '

Po 250 zł na n-ry. 7675 55576 61570 74001 
8070384158105205 114988 199983 126616 
131456 136460 137738 166054 181755 182093.

Po 200 zł na n-ry. 2728 11215 21417 37298 
39261 45532 47217 50593 73030 76094 93882 
98979 99694 109280 121271 128851 134827 
144589 159882 161995 17649.3.

Po 150 zł na n-ry:
473 652 904 1817 961 4725 5585 6564 7044 

686 9454 725 94 10031 11754 12300 13302 30 81 
15125 16328 39 894 18261 19256 20719 22610 85 
715 825 23371 24003 889 2,5069 455 68 27459 
28108 29801 961 30010 161 302 600 31796 34393 
35296 684 846 36192 460 910 37384 571.

39355 40714 942 41080 261 865 42075 43066 
431 730 44321 19 599 46388 48637 51927 52345 
53957 54076 204 388 861 56199 953 57841 58123 
951 61302 62026 63705 947 64557 721 65157 673 
66945 67402 554 69760 852 942 70160 71059

na 7058

72443 47 925 73786 71228 146 75772 998.
76094 999 79111 217 21 885 963 80302 81508 

82083 341 84 990 83072 93 84004 . 502 85885 
86209 87333 682 735 88665 741 89892 91061 166 
364 545 700 11 92368 811 94070 96483 718 975 
98217 894 100954 103016 151 104300 68 706 
105039 453 106013 579 716 879 107107 109733 
110140 234 387 740 111642 854 942 112171 591 
113149 286 405 582 8773 83.

114461 115735 838 116264 117195 118390 90 
119571 121567 122178 123648 124230 315 125112 
126300 517 611 127119 30 511 620 882 128197 
129095 327 131943 133320 131199 135600 136274 
76 494 876 137490 734 138325 139586 652 140026 
281 976 141815 995 1 42181 143443 1 44322 492 
732 145438 754 146536 148208 150054 405 863 
938 151411 521.

152545 52 153194 154010 155047 259 64 
156840 157414 158743 159178 313 541 68 160430 
872 162428 620 163738 165356 166043 359 932 
167000 168464 169823 170221 89 664 912 171191 
848 172305 448 954 173021 119 174029 193 699 
176129 487 177055 313 511 647 178687 179116 
874 180150 181029 492 182416 183139 596 184272 
911.

Po 50 zł na n-ry:
403 535 1029 2003 508 3004 653 4140 392 450 

518 90 645 900 5179 254 6371 420 758 982 7017 
126 8172 9272 11512 983 13109 73 888 14981 
10453 506 18853 19331 932 20647 875 21210 501 
22708 23309 54 975 24307 765 961 25547 645 
26136 319 28043 29465 973 30103 451 907 32859 
35646 711 840 36103 79 325 37027 83 519 690 
902

'38058 543 900 39003 10153 399 41805 77 
42613 43422 641 44154 46293 489 48273 95 361 
49350 505 85 50681 746 884 51389 749 922 89 
52642 53080 84011 133 606 849 55.123 705 56053 
664 57016 21 212 25 417 58059 228 37 -496 59064 
284 736 60190 285 699 843 9 45 61714 62206 683 
730 63536 704 941 64037 312 57 410 66160 447 
67249 68158 69002 865 75 70106 523 71890 72196 
278 564 653 98 884 73183 270 89 315 405 578 
819 74328 402.

76419 947 77074 78509 79179 84 389 80326 
408 59 573 635 81014 34 128 867 82131 83838 
84512 882 85949 86171 283 315 83 736 87399 
88312 494 809 90540 637 91085 92179 849 93288 
516 884 94050 516 95286 454 95 523 64 87 96323 
408 910 69 97114 649 99746 06 100071 456 553 
657 101323 616 102200 103015 224 432 742 
104805 34 943 10567" 842 106758 107871 108017 
780 854 110608 17 51 111171 472 820 112013 
113201 370 467 693.

111137 ¡ 78 679 115345 97.535 119238 99 514 
680 120019 121016 122292 310 639 123500 615 
65 125812 126419 730 127058 354 640 128650 
129228 747 130027 96 614 795 131950 132025 74 
175 133222 709 134424 136149 137372 138100 
139664 140011 21 362 477 531 79 141469 626 
142395 143949 144196 115273 1 46526 645 147190 
987 149896 150655 718 151172 90 671.

152-362 859 153971 154173 271 347 155271 312 
581 91 941 156099 850 157054 634 916 158072 
981 159846 160243 96 757 161323 628 40 884 
162108 163400 890 16119! 020 165214 166276 
410 167119 576 355 16815" 623 918 45 169605 
70042 215 157 "04 953 171804 172199 565 173159 
777 921 38 174156 233 175661 176493 177660 980 
179934 180167 994 181398 645 182012 34 824 
184513 720 874.

W niedzielę, 24. bm. wieczorem o godz. 9,30 zabrał nam Bóg naszą jedyną 
pociechę i słoneczko synka

Tadzia
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 26. bm. po poi., o godz. 4 z domu żałoby

ul. Cicha 17, na cmentarz św. Wojciecha. i , ..' W nieutulonym smutku
Rodzice

Poznań, 25. 3. 1935. Fr. Nitschowie z Babcią.

dg 1-102
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakl. pogra. Br. Nowak, PI. Nowomlejski 10. tel. 10-48.

Dnia 23 marca 1935 r. zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa córka 
i siostra, ś. p.

Cecylja Matczyńska
przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
27. b. m., o godz. 17-tej z kaplicy szpitala św. Jó
zefa w Szamotułach. ng "672

W ciężkim smutku pogrążone
Szamotuły. matka i siostry.

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom, wspól- 
lokatorom i Znajomym, którzy oddali ostatnią 
przysługę, ś. p.

Walentemu Chwirotowi
oraz okazali nam tyle współczucia, wreszcie za 
wieńce i kwiaty składamy serdeczne

zg 10 778
Bóg zapłać!

Żona i dzieci.
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Dnia 24 marca 1935 r., o godz. 12 zaenęla w Bogu, po ciężkich 
cierpieniach w 70 roku życia, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa Matka Założycielka, ś. p.

Marja Karłowska
Przełożona generalna Zgromadzenia S. S. Pasterek Op. Boskie].

O gorąco modły za duszę nieodżałowanej Matki Założycielki 
proszą

Siostry Pasterki.
Pniewite, Jabłonowo, Dębowa - Łąka, Topolno, Toruń - Mokre, 

Poznań - Winiary, Łódź, Romanów, Lublin, dnia 25 marca 1935 r.
Eksportacja z Pniewit odbędzie się w środę, o godz. 13 do ka

plicy klasztoru w Jabłonowie. W czwartek, o godz. 10 wyprowadze
nie zwłok do kościoła parafjalnego i po odprawieniu nabożeństwa 
żałobnego, złożenie zwłok do tymczasowego grobowca. ng 7 673

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 23 marca 1935 r. zasnął w Bogu, po długie] chorobie, wielo
krotnie zaopatrzony Sakramentami św., ś, p.

Mikołaj hr. Hutten - Czapski
em. radca Województwa

ur, w Słupach, 20, IŁ 1873 r. Msza św. za duszę Zmarłego odbędzie się 
w kaplicy szpitala Przemienienia Pańskiego we wtorek, 26. b. m., o godz. 
10-tej, poczem nastąpi przewiezienie zwłok do Grylewa i złożenie ich 
w grobach rodzinnych dnia 27. b. m., o godz. 10,30, o czem donosi z prośbą 
o modlitwę

w smutktf pogrążona
zg 10777 rodzina.

PO PRZEBUDOWIE
otwieram we wtorek, 26-go marca J93S r. przy Starym Rynku 91

Magazyn Konfekcji Damskiej
i Dziecięcej

bogato zaopatrzony w wszelkie nowości wiosenne.
Staraniem mojem będzie przez

Najwyższe jakoici towarów
— Najniższe ceny — .... . ,Uprzejmą i rzetelnąobsłagą

pozyskać jaknajszersze rzesze stałych i zadowolonych Klientów.

T, Krupski, Poznań, Stary Rynek 91

k

Pg M49 ,‘50-13.2

Dnia 23 marca 1935 r. zmarła po długich ł ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, ś. p,

x Łoczywodzińskich

Wiktorja Lewicka
I. voto Bielaka,

przeżywszy lat 91. Pogrzeb odbędzie siu w Pleszewie, 
we wtorek, dnia 26 marca, o godz. 5 po poi. z domu 
żałoby przy ni. Kraszewskiego 19, o czem zawiadamia 
krewnych i znajomych

w imieniu rodziny
Teofila Zielińska.

Msza św. żałobna w kościele 
środę, dnia 27. o godz. 8,30.

par. Pleszewie, 
zg 10 774

0 czem powinna 
wiedzieć każda 

młoda
dziewczyna

iSłada 
mat fi i

.Nie martw się* nekłam, .zdarza 
się to wielu młodym dziewczynom. Nie
raz pogarszają one stan rzeczy postępując nie
właściwie’*. Ona wiedziała, że odgadłam przy
czynę jej zawstydzenia. Rozszerzone pory, wągry 
i ziemista, żółta cera przyczyniały się do tego, 
że czuła się upośledzoną.

.By pozbyć się całkowicie wszelkich wad cery— 
rozjaśnić, wybielić i upiększyć skórę, istnieje 
jeden, jedyny łatwy, nieskomplikowany, niekosz- 
towny przepis. Kup dziś jeszcze tubę znakomi
tego Kremu Tokalon, koloru białego (nie tłu
stego). Stosuj go co rano przed pudrowaniem 
cię. Jego cenne składniki oczyszczające, wzmac
niające i ściągające, działają magicznie na naj
gorzej wyglądającą skórę i cerę. Będziesz zach
wycona swym nowym powabem w niespełna 3 dni".

Ten prosty przepis przyniósł upragnioną ulgę 
i szczęście niejednej młodej dziewczynie—■ jak 
o tem wiedzę liczne matki. Szczęśliwy wynik jest 
gwarantowany, łub pieniądze zoataję zwrócone.

UCHWAŁA. W sprawie postępowania upadłościowe
go nad majątkiem firmy J. N. Łeitgeber 1 Halina Leitge- 
ber w Poznania, ul. Wodna narożnik Wielkie Garbary po
stępowanie upadłościowe uchyla się po odbyciu terminu 
końcowego i dokonaniu podziału końcowego. Poznań, 
dnia 12 marca 1935 r. Sąd Grodzki. ng 6 892

Im wcześniej 
tern lepiej!

Farbiarnia
i Chemiczna Pralnia
Proebstla

Podgórna 10 
Fr. Ratajczaka 34 
Dąbrowskiego 12 
Strzelecka 1 
Kraszewskiego 17

Pg 2 934-12.16 

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżkę. okręt kę, — 
dziurki wykończenie szali, falban, 
plisowanie, dekatyzowanie hafty, 
monogramy tarcze gimnazjalne, 
obciąganie guzików nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek termino

wo — najtaniej
STARY RYNEK, wejście Wian
kowa, filja Kom. Szymańskiego Ł 

Pg 2917

Otwierajcie
szafy!

Przegląda'cie
garderobę!

Odzież wiosenną czyści 
chemicznie i farbuje
»UiT

Filje we wszystkich 
dzielncach 

m. Poznania.

Pg 2925/6 10 62/3

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów> w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

a
Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 

i t d. = 1 słowo.
Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

■KKAMIENICE X LETNISKA 
i UZDROWISKA

Administrację
domu przyjmie solidny obywa
tel. Oferty pod „Radny Miej
ski“ do Kur jera Pozn.

zdg 67 878

Willę
komfortowa, ogród, zabudowania 
gospodarcze nadające sie na każ
de-» .,Pr^si«hl0rstw°-„„ Jego” człowieka, "'j«S'“un‘iknaó“tejmiasta Krotoszyna do sprzeda- f.rnski. r*n na niAirn ezpkn. Trosk; ma. Zgłoszeni Agencja Kurjera
Poznańskiego. Krotoszyn, 

ng 7667

Willę
komfortowa, urząd:,ma. nowo
cześnie. ogród natychmiast sprze
dam. ZgtoRmnis Agencja Ku
riera Poznańskiego Krotoszyn.

ng 7666

^""■"pieniądz 

Pożyczkę
Narodowa 300 zl sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 279

2 5C0 zł
oszukuje udz a.i w interesie od 
iraz Oferty Kurjer Poznański 

zde 68 383

Ma^n
14 000 - propozveje. Ofe.’ty Ku
rjer Poznańsk zdg 68 388'

Targi
/.oszukuje udziałowca do stoiska 
sprzedaży pokupnego artykułu. — 
Potrzeba 1 000 zi. Zysk do poto
wy. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 68 570 ,

Stanislawówka
p. Leszno, spokojna urocza, da 
każdemu prawdziwy wypoczynek, 

dg 1 475

OSOBISTE
Nieodpartem pragnieniem każ

troski, co na niego czeka. Troski 
nie unikniesz ale ia osłodzisz, gdy

na podwieczorki
do Webera chodzisz!

ng 6 755

7. SPRZEDAŻE

Apteka
powiatowem mieście, Poznań

skie. obrót około 30 tysięcy, sta
cja benzynowa, nowy dom, cen; 
tralne ogrzewanie, < mórg roli 
z inwentarzem, duży ogród nad 
rzeka z powodu choroby właści
ciela korzystnie do sprzedania. — 
Oferty do Kurjera Poznańskie
go zdg 67 84 i

Brzoskwinie
morele i wszelkie inne drzewa i 
krzewy owoo.we. także 1 Magno
lie Clematisy wielkokwiatowe, 
róże i bardzo ! czne gatunki drzew 
i krzewów ozdobnych, w wiel
kim wyborze i po tanich cenach, 
polecają Ogrody Kórnickie. Kór
nik koło Poznania. Katalogi i 
oferty na żądanie dg 1226

Parcele
w Górczynie każdej wielkości — 
przy ui. Jugosłowiańskiej. Kopa
nina. Wiadomości przy uł. Gór- 
czyńskiej 11. sou 67 445/6

Opony samochodowe
dostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski, Poznań. Wiel
kie Garbary 8, tel. 18-64. Przed
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i póipneuma- 
tyków.

Pirelli.
Posiadamy na składzie opony
.Stomil“. „Michelin". .Dunlop“,

„Englebert“. „Firestone". Akce- 
sorja, akumulatory, smary oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Zadajcie cenników.

Pg 2038-12,34

ca 25 mb. pni olszowych
dobrze wydłużonych korzystnie 
do nabycia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 67 845 ______

Zegarki
reczne. szwajcarskie na minutę 
regulowane, gwarancja od 20.— zl 
poleca Chwitkowski, św. Marcin 
nr. 40. óg 1 399

Ogrodnicze
noże nożyce, (sekatory), rozpyla
cze do kwiatów, piłki do drzew, 
djamenfy szklarskie poleca 
wielkim wybo-ze

Ed. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/8.Pg 2436-12.21

Dom
z zabudowaniem gospodarczem. 
4 morgi ziemi sprzedam tanio, — 
Zgłoszenia do agentury „Orę
downika“. Lubasz k/Czarnkowa, 

ng 7656

Tapczany
materace sprężynowe, nakładki 
wykonuje najtaniej pracownia 
Pólwiejska 33. podwórze, dg 1430

Porcelanę kuchenną 
Porcelanę stołową, 

Porcelanę luksusową
łjtaniej tylko wprost Wroniec- 

ka 24, Hurtownia Porcelany,
zdg 68 281

Dom
piętrowy składem. Kobylinie na 
sprzedaż. Informacje Seweryn 
Jagła, Kobylin, Agencji wyklu
czeni. zdg 68 285

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo: 
Przygodzki, Hampel i S-ka 
Poznań Sew. Mieiżyńskiego 21. 
Tel. 21-24. nr 7657

Tyczki
do grochu, pomidorów wagonowo 
detalicznie poleca Fr. Bydlowski, 
Rynek Łazarski 17, tel. 62-37

zdrg 68 314
Meble

polees najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zńr 64 961
Zakład fryzjerski

dla pań i panów w powiatowem 
mieście przy głównej ulicy, do
brze prosperujący, pożądany fa
chowiec. Żgl szenia Kurjer Po
znański ng 7669 i

Gramolony
płyty, ceny najniższe F. Bałoń. 
Poznań, ul. 27 Grudnia 3 fw po
dwórzu). dg 1 418-17

Kiosk
śródmieście sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 68 389

Wózek
dziecięcy marki Kon-Kon, Je
życka 1. m. 20. zdg 68 355

Rowery
meskie 105,— balkon 115,—, 5 lat 
gwarancp tylko firmie Nowa
czyk. G. Willa 30.

dg 1401/2
Jajka drażetkowe

likworowe karmelowe, pomadko- 
we, zajączki czekoladowe, baran
ki cukrowe poleca najtaniej. — 
Parowa Fabryka cukrów, czeko
lady. marmelady i drażetek. — 
Leon śledziński, Poznań, Wro- 
niecka 17. zdg 66 650
Płaszcze damskie, swe. 
try, bluzki, spódniczki,

bieliznę, pończochy
poleca najtan °j

s. Cichocki
Wrocławska 5/6 dg 1442

Szkło
okienne, ogrodowe, lustra, kit 
szklarski, miniowy najkorzyst
niej ..Patria4 Hurt, szkła. Wały 
Ąygm. Augus a 1. dg 1454

Dom
z piekarnia, centrum miasta 
sprzedam bez długu. Zgłoszenia 
Agencja Orędownika, Wronki
 ng 7641

Fryzjerski
jprzed-.ni.. Ofert: 

Poznański zdg 68 384/5

Okazyjny skład
Wielka 21- sprzedaje

jadalnie, sypialnie, 
gabinety

męskie wszelkie inne meble użyt« 
ku domowego — biurowego.

 n 6751

Szkło okienne, kit
szklarski najkorzystniej

„Patria“,
św. Marcin 41. dg 1455

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 
________ Pg 2901/2

spr
Ko

Urządzenia domowe
jadalnie — sypialnie

H-i‘< meble używane rzedaje Woźna 16 Nowy Dom »misowy, ng 67r„

Maszynę
szewska sprzedam. Nowy Rynek

________  ad g 68 533
Skład kolonjalny

w. mieście, dobrze pr cepem jacy, uuęszkaniem, do sprzedana - 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
__________ zd g 68 539
„ Śląsk
Zaprowadzony, świetnie nriw 
rojący skład meb i i trumien poiowe ceny spnzedam - Ofei 
Kurjer Pozn, zdg 68 508

Meble kuchenni 
wprost wytwórn

najkorzystniej kupisz
Piaskowa 3, Konieiulica leży przy ’ Tarn“ G 

8*leJ- zdg 6
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Skład j Czt er opoko jo
no wou rządzony. centrum, na każ- mieszkanie, i piętro. W 
dą branże oktaoie. Adres Kurjer “
Pozn. zdg 68 517

owe
ielka 17 _ 
zda 68 543

Dwóch
panów. Nowa 6. mieszkanie 7. 

zdg 68 514

Lii je cebule
białe, prawdziwe, do sadzenia ta
nio. Grunwaldzka 27 ogród, 

zd-g 68 503
Paliki do drzewek

od 1.80 — 3 mtr. tanio. — Skład 
drzewa. Kraszew-skiego 26. 

zdg 68 501
Sprzedam

maszyną do krojenia wędlin, naj
nowszy typ. Berkla. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 68 497

Wierzchowca
pięcioletniego i psa ogara sprze
dam. Tel. 70-24. zdg 60 641

Altanę
okazyjnie sprzedam. Siemiradz
kiego 10. zdg 6G 642

Reklamówkę
ekonomiczną w dobrym stanie 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 565
Fryzjerstwo

sprzedam 7 obsług tanio. Adres 
Kurjer Poznański zdg 68 558

Sportkę
sprzedam. Górna Wilda 193. — 
m. 5. zdg 68 455

Skład
Bprzetów kuchennych, towarem, 
bez, każdą branże tanio, dzierża
wa 65 zi. Półwiejska 34. m. 3. 

zdg 68 404
Maszyna

do szycia damska. Nowy Rynek 
4, mieszkanie 18. zdg 68 397

Fryzjernię
bardzo tani > sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 518

Parcela
opłotowaua Focha róg Hetmań
skiej Fabryczna 1. m. 6.

zdg 68 508
Singera

krawiecka tanio. — Słowackiego 
29 — 10. zdg 68 484

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzymany
Bprzedam. Górna Wilda 69, m. 7 

zdg 68 576
Sprzedam

tanio 2 łóżka, nocne stoliki, — 
szafę, wannę; radjo. drobiazgi 
od 15—18. Kwiatowa 5, m. 3. 

zdg 08 575
Parcelę

1 400 m* tanio. Ławica. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 714

Szpica
ładnego tanio Dolna Wilda 77—11 

zdg 68 432
Pianino

F5?,rne w dó-irym stanie. Gen. Lhłapowfskiogo 9. m. 7.
zdg 68 464

Samochód
marki Hanan ag snrzedatn tanio 
Pierackiego 12 m. 7.

zdg 68 461
Skład

spożywczy centrum. Długa 8. 
m- 8- zdg 68 15«

K»- kupna ®

Czteropokoiowe
trzypokojowe, dwupoJcojowe. In
formacja „Labora“. Piekary 1. 

zdg 68 532

Złoto
srebro, kwity lombardowe kupu
je. najwyższe ceny płaci ,.L 
mus . btrzpjecka 1.

Pg 2923-53.450
Wózek

zdg i
Kupię

d om metrów y s k ł a d em. dob rym 
stanie, śródmieście Poznań. Gn:e- 
ZP°’ VVpiata 15 tys. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg ©S 527

Motory
3?'a„2 km., dwa 3 km., jeden 
25—30 km, prąd stały. 220 volt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68162

Dom
Poznaniu kupie, wplata 4 000 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 408

Ekspress
12 Itr. z basenem, młynek do ka
wy. większa lodówkę i wentyla
tor uniwersalny kupie. Zgtos’»- 
ma Kurjet Poznański zdg 68 376

Kupię
wilke lub parcele. Dębice. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 368________

Kuuię
kasę registraey.ina. aparat do 
kawy 4-5 przedziały, wagę sto
łową wskażc Knrjrr Poznański 

zdg 68 572

ł^DO^łYNAJĘciA

Pięciopokojowe
komfort, cen ra ne 125.— Cheł 
mońskiegi 9 zdg C6 592

5-pokojowe
komfort, słoneczne od 1 maja 35. 
ul. Bukowska. Informacje Sza
marzewskiego 23. m. 2.

zdg 68 284
Sześciopokojowe

przynałożnościami, słoneczne, 
Kocha 72. _ Pg 3147-54.83

2 pokoje kuchnię
pewnemu płatnikowi zaraz. Sta- 
roleka, Komana Maya 49. 

zdg 67 2o2

Pokój
z kuchnią na Wildzie 30 zł mie
sięcznie wprost od gospodarza, 
kaucja 300 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 556

Trzypokojowe
początek Kochu. Czarnecki. Gra- 
rnczna 12 — 18. zdg 68 453

Trzypokojowe
wygodami, centralnem ogrzewa
niem. Grodzii-ska 22. zdg 68 542

Pięciopokojowe
Plac Sapieżyński 2n. m. 16. 

zdg 68 567
Biura

2 pokoje próżne parterowe, fron
towe Skarbowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 035

Dwupokojowe
łazienką obje ne 300 urzęd tikowi 
Piotra Wawrzyńska 32 — 2. 

zdg 68 476

KUL U. SZUKA mieszk/TBI

Pokoju
kuchni, pewny dobry płatnik — 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 420

Poszukuję
pokoju z kuciu.lą lub 2 na Jeży- 
cach lub w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 305

3-pok oj owego
poszukuje urzędnik państw. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 381
Kolejarz

stalą posada poszukuje od 1. 5. 
1935 mieszkania 2 pokoje kuchnią 
centrum Poznania lub pobliżu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 457

BP 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
mieszkaTrte trzypokojowe, kom
fort. 3 piętro, Wiilda, na podobne 
lub ezteropokodowe, Jeżyce albo 
Łazarz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 68 444
Zamienię

pokój kuchnia Wilda, takie sa
me Łazarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 292

H I3- POKOJE UMEBL.^
Niekrępujęcy

telefon. Stolarska 2. m. 6. 
zdg 68 122

Dwuosobowy
Rynek Łazar<k 1 — 18 

zdg 67 957

Przyjezdnym
1.50 Wrocławska 13 — IŁ 

zdg 68 027
Elegancki

dwuosobowy — pierwszorzędne 
utrzymanie. Kreta fi, m. 7. 

zdg 67 361
Libelta 3, m. 5

duży frontowy jednoosobowy z 
meblami lub bez. zdg 67 575

Słowackiego
25 — 13. zdg 08 283

Słoneczny
frontowy. Matejki 2. m. 5. 

zdg 68 236
Pokój

osobne wejście panu. Prądzyń- 
skiego 57, m. 5. zdg 68 292

Balkonowy
Długa 3. II. 5. zdg 68 293

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) także dni. 

zdg 68 413
Dwuosobowy

frontowy. Focha 41, mieszka
nie 6. dg 1488

Jasna
wejście. Zacisze 2, parter, duży, 
słoneczny czysty. zdg t’8 417

Dla urzędnika
miły pokój utrzymanie. Ozistvń- 
skich 6 m. 19 zdg (¡8 387

Mickiewicza
13—9 obiadami. zdg 68 315

Mieiżyńskiego
22 I. m 7. Dwuc<obowy, słonecz
ny osobom stanowisku.

zdg «8 316
Pokój

frontony utrzymaniem. Strzelec
ka 6. m 10. zdg 6S 322

Duży
czysty solidnym panom, święto
krzyski 3—12 zdg C8 318

Pokój
słoneczny. Piekary 16. m. 6. 

zdg 68 537
Taniem

ntreymaniem. Stary Rynek 58 _
5- zdg 68 538

Centrom
sodidnej. centralne, łazienka. Ale
je Marcinkowskiego 11, wejście 7I piętro, m. 19. ajg (53 339

Panu
słoneczny. Ogrodowa 15, m. 5 
___________zdg 68 548

Słowackiego
33 — 17, małżeństwu. zdg 68 531

Niekrępujęcy
Marcina 22 — 9. utrzymaniem — 
bez. ad g 67 703

Grottgera
14 — 8. zdg 68 551

Pokoik
Kreta 7, ni. 4. zdg 68 549

Elegancki
jedno I dwuosobowy inteligentne
mu panu (pani) na dobrem sta
nowisku utrzymaniem — bez. — 
Podgórna 4. m. 8. zdg 68 409

Tanio
słoneczny, cąysty jedno lub dwu
osobowy. Wrocławska 38, ltłot- 
nicka. zdg 68 402

Plac Nowomiejski 9
mieszkanie 7 z utrzymaniem bez. 

zdg 08 401
Wspólny

duży panom 12 zi. Wrocławska 
14 m. 17. zdg 68 398

Dwom
paniom. Podgórna S — 8.

¿dg 68 339
Słoneczny

niekrepujący ska 3 — 13.
idg 68 337
Pokój

Półwiejska 8 m 7.
zdg 68.336
Pokój

Marcina 64, lii., front 
zdg 68 380
Pokój

panom małżeństwu. Wielkie
Garbary 34 mieszkanie 1.2.

zdg 68 378
Nowomiejski

fia — 25 Duży — mały umeblo
waniem — bez. zdg 68 377

Umeblowany
Staszica 5 — 17 drugie wejście, 

zdg 68 504
Słowackiego

wejście Prusa 2 m. 10. słoneczny 
ewentualnie małżeństwu.

zdg 68 505
Poktfj

do wynajęcia Mostowa 29 — 7. 
zdg 68 438
Pokój

umeblowany. Gąsiorowskieh 10. 
ni. 10. zdg 68 437

Pokój
wynajmą. Dz ałvńsk'ch 8/7. 

zdg 68 436

Pokoju
ładnie umeblowanego, czystego, 
niekrepująeego poszukuje młoda 
urzędniczka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 282

Pokoju
próżnego od gospodarza, śródmie
ściu lub Jeżyce poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 118

Poszukuję
pokoju dobrze umeblowanego z 
wszelkiemi wytouami w pobliżu 
Dyr. Kolei. Stetególowe oferty 
z podaniem czinszu do Kurjera 
Poznańskiego zdg 58 312

Pokoju
czystego, słonecznego, okolica Ja
snej, zaraz z podaniem ceny. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg OS 546
Urzędniczka

szuka niedrogiego pokoiku Śród
mieściu. — Podanie eony, oferty 
Kurjer Pozn. zdg 58 520

Pokoiku
skromnego, szuka panienka, oko
lica Wilda. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 554

Pokoju
próżnego zaraz, tymczasowo, — 
dzierżawa zgóry. Zg’oszenia Ku 
rjer Poznański zdg 68 407

osobowego poszukują panowie 
SródmieSeie naiwvż»j I piętro. — 
Oferty Ktirj-r Pozn. zdg 68 330

Pokoju
niekrępującego, elektryczność — 
słonecznego 1 4. pani 20.— po 
Seiel własna Of-rrv Kurjer Po
znański zdg 68 500

Niekrępujęcepo
bezwzgl. cichego, czystego od 1 
4. Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 573
Próżnego

lub umeblowanego dla młodzień
ca. Oferty Kurjer Poznański 
_________zdg 68 326

Małżeństwo
pokoju niekren. używaniem kuch
ni, Warunki Kurjer Poznański

zdg 68 474

Słowackiego
29 — 10. zdg 68 496

Pokoje
15 — 20 zł. Spokojna 27, ni. 4. 

Zdg 68 493
20.—

pokoik, elektryczność. pa.rket. ła
zienka. bez pościeli. Grobla 14 — 
10.......... ..... zdg 63 486

Nobliwy
jedno — dwuosobowy (telefon). — 
Piekary 9 — 2. zdg 68 4SI

Elegancki
ciepły, frontowy, odnowiony. — 
obiadami. Wierzbiecice 5. mie
szkanie 5. 5—8. zdg 68 449

Pokój
klatki, elektryczność. Półwieisks 
7_m. 7._____________ zdg 68 443

Ładny jednoosobowy
blisko centrum, solidnym'. Binkow
ska 17, m. 10. zdg 68 439

26
Stroma

5. zdg 68 360
Pokój

frontowy panów — pań. Rvbaki 
9, m. 10. zdg 68 359

Jedno.
dwuosobowy. Aleje Marcinftew- 
akiego 28. m. 12._______ zd,g 68 358

Pokój
I piętro, balkon, wszelkie wygo
dy. z utrzymaniem, bez. Ogrodo
wa 18. mieszkanie 4. zdg 68 357

Pokój
dwuosobowy. Ogrodowa 2 

zd g 69 372
9.

Frontowy
elektryczność. Plac Bernardyński 
4. mieszkanie 10.__ __zdg 68 364

Niekręnujacy
blisko centrum. Tonoiowa 6 — 2 

zdg 68 580

Mieszkanie
pokoje ' kuchnia komfort, błi- 
o Parku Wilsona czynsz rok 
óry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 450
Cieszkowskiego

1 — &. S pokoje umeblowana, 
»d« 68 516

Składu
z mieszkaniem bez towaru poszu
kuję w wsi kościelnej, miastecz
ku łub Poznaniu. Zgłoszenia 
Agencja Orędownik. Poznań.

ng 7653 ________
2 X 2 pokoje

frontowe na biura ewentualnie 
z przejęciem telefonu, 125 i 115 
z’otych. Administracja Hornów. 
Pierackiego 19.______  zdg 67 90 <

Lokale
handlowe, blisko Rynku. duże 
frontowe parterowe na biura i 
wagonowe składnice do wynaję
cia. Mostowa 39. Woźna.

Pg 2928-11.38 ____
Lombardowe

kwity kupuje. Wodna 26 ..Br’.cù- 
brac“. Äilsr 68 146

Skład
pokojem. Jeżyce, od gospodarza, 
telefon 10 29. zdg 68 494

23. ROZMAITE

Krawcowa
Warszawianka szyje suknie, kom
pletny krój pierwszorzędny, tanio 
elegancko. Romana Szymańskie
go 9. n. 21. frontowa auterenn. 
wejście bramy. zdg 67 806

Obiady
3 dań. obsługa 50 gr. Restaura
cja .Polonja". Kraszewskiego 4. 

zdg 68 218
Kołdry

przerabia, poszywa. Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. zdg 67 183

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lnin Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk usuwający 
wątły naskórka ng 6 086

Solidny
poszukuje pokoju niekrępujacem 
wejściem. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 68 465

Inteligentny
nmkrenni-rr.go. ewentualnie
pianinem 25 — 30. Oferty Kurjer 
Poznańsk: zdg 68 462

18. DZIERŻAWY 
saxEBRiuss»y»Kwnii
Młyn Parowy

wydzierżawi tanio, rok /góry — 
Katowice bli-ko stacja w miej
scu 250 dobą. Gwarna 17. m. 8 <d 
1—8. zdg 68 415

Skład
mieszkaniem frzypokojowym, od 
i0 łat ąkia<T'‘cbiiw>a: przy m^n- 
cypałnej u1icv Buku zaraz wy
dzierżawię. Chylewska. Buk — 
Rynek______ dg 7491

Fortepianista
akordeonem zaraz lubpóżnlej. — 
Mettler. Noskowskiego 3.

zdg 68 571

Obiady
Grottgera 14 — 3. zdg 68 550

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla po«w 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Praktykant-gospodarczy
2 lata praktyki. — bardzo dobre 
świadectwa I som. Szkoły Rol
niczej poszuk ije posady cd ta- 
raz. Zgłoszenia uprasza pod 
zdg 67 430 dc Kurjera Pozn.

zdg 67 436 
Mistrz fryzjerski

poszukuje posady kierownika lub 
pomoctuka w dużem mieście. —- 
Zgłoszenia Kurier Poznański

ng 7 638
Stenotyplstka

znając« stenografie, księgowość, 
6 klas gimnazjalnych szuka po* 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 965
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem od 
1. 4. lun 15 szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg fiS <60

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do wszystkiej 
go z dlugoletn em świadectwem i 
cośkółw »k gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

Zdg 68 439

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem bez prania, 
najchętniej dwóch osób, r,r2yj- 
mie posadę 1 bib 15. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 344

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady tylko w Pozna
niu, Oferty Kr rjer Poznański

zdg 68 342

Znana
wróżbiarka Adarełli przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart — -eki.) 
Przyjmuje 10 rana do 9 wieczo-' 
rem. Podgórna 13. mieszkanip 10. 
front. zdg C8 329

Niania
młoda, doskonały francuski szu
ka posady, wymagania skromna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 277

Krawcowa
w dom potrzebna. Podolska 23. 

zdg 68 495'
Masaże

całkowite 1 00 z1. Adres Kurjer 
Poznański zdg 68 327

sana
24. NAUKA

Książkowość,
stenonrafja

Kroraczyńska. O-rrodowa 16, II. 
zdg 67 995
Lekcje

korepetycji niemieckie, francu 
skie Marcinkowskiego 24 m. 31.

- ■_____ ng 7 364 ..
English lady

gives lessons conversation. Sza
marzewskiego 8. m. 7. zdg 68 278

Piekarnia piec piersiowy' Lekcyi niemieckiego
nrocn . .konwersacji. — każdym zakresiepresa, powiatowem ¡Udziela rodowita Niemka. Oferty

mieś ci e i Kurjer. Poznański zdg 68 291
urządzeniem. . , „ pełnym biegu, ob-

■cie 700.— Nowak, Poznań. — 
ramarska 15. __ zd 66 858
Dzierżawy siedemset, 

pięćdziesiąt mórg 
(ŚredzMem) objęcie

25 000__
Trzysta dw a dzietcGrnó-g ija-oeiń- 
skiem) objecie 14 000, Nowak. Po- 
jn«ó, Kramarska 15. Telefon 
16-89- zdg «8 361

£

17. LOKALE

Skład

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 412 

Kucharka
samodzielna szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 411

Młodsza
całodziennej posługi lub posady 
od 1—15. Oierty Kurjer Pozn.

zdg 68 343

Służęca
wiejska poszukuje posady z goto
waniem do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68116

Poszukuję
posady lub posługi od pierwsze
go. Oferty Kurjer Pozn.

:dg 68 395zdg

Młodszy
.urzędnik gospodarczy, lat 24. — 
ukończona szkołą rolniczą, kiiko 
ićtnrą praktyką. — obecnie po 
wojskowości poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 392

Kursv Handlowe 
Preissa

Skarbów» 11 Nowy kari
1 kwietnia

zde nn 223

Łacinnik
noważny, energiczny, dla ucznia 
VII kla>=v zaraz potrzebny. Ofer
ty z podaniem kwalifikacji do 
Kurjera Pozn. zdg 68 545

25 MUZYKA

Tenor
prima vista do chóru męskiego

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady iub po
sługi do wszelkich prac dumo 
wycli Oferty Kurier Poznański 

zdg 68 396

Pokojowa
hotelowa z kilkuletnią praktyk® 
z polskim i niemieckim poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 386
Dziewczę

poszukuje pracy do posyłek. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 304

.----------- . . i prima vista no cnoru messe
im?r5Z!a.t wynajmie go- za wynagrodzeniem potrzebny, spodarz. Pńlw.ejskai 2. Zgłoszenia warunki Kurjer toi

zdg 68 379 Iznański zdg 68 290 i

Dziewczynka
z prowincji lat 18. poszukuje r 
sady do dziec lub jako uczentii 
do rzeźnie!wa lub piekarni. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 353

POZNAN
Wtorek, dn. 26 marca.

6.30 audycja poranna: 8.00 au
dycja dla szkół: 12.05 koncert ze- 
spo.u Tad. Seredyńskiego (Tr. ze 
Lwowa): 12.50 chwilka dla kobiet: 
12.55 dziennik południowy: 13.00 
F. Mendelssohn-Barthold: 13.45 
..Z rynku pracy": 15.45 koncert 
ork. 30 p. p pod dyr. mjr. St. 
Lidzkiego-śledzińskiego: 16.30 o- 
powiadanie dla dzieci młodszych: 
16.45 kwadrans słynnych arty-

, Istów — Jan Kiepura fplyty): —Dwuosobowy [17.00 ..Skrzynką P. K. O.": 17.15
Półwiejska 34, m. 8. zdg 68 579 Michał świerzyński: Kwartet 
—................. smyczkowy. Wykona KwartetPokoik
Słowackiego 39 — 9.

Frontoi
zdg 68 568

awy
komfortowy jedno- dwuosobowy 
utrzymaniem, bez. Szkolna 9 — 3 
lewo.______  zdg 68 434

Pokój
utrzymaniem O—odowa 2—8. 
______ zdg 68 428

-------- pa ___  ____
kój wynajme Skarbowa 

zdg 68 470
m. 11

Jackowskiego
29. m. 9. zdg 68 403

16. SZUKA POKOJU

rty Ku-

Wtorek, dn. 26 marca. 
Poznań — 6.30 audycje poranne 

z Warszawy: 7.4o program na dz. 
bież.: 7.50 wskazówki praktyczne 
8.00 tr. z Warszawy: 11.57 tr. z 
Warszawy: 13.55 przegląd giełdo
wy: 14.00 uwertury i muzyka ba- 
Ietowa. Cz. }. Uwertu-rv (ołyty): 
15.4«> tr. z Warszawy: 1G.45 kwa- 
Kreisler M.scha Klman - skrzy
pce (p.yty): 17.00 tr. z Warszawy 
drłbns słynnych artystów: Fritz 
17.39 chór Kryana Śpiewa pio- 
senkt (pyty): 17.50 tr. z Warsza- 
wy: lS.OO recital Śpiewaczy M. 
rrapezyńskiej. Przy fortep. orof. 
Wł. Raczkowi • i .1» Ideolo-ia 
gn>ia®d rodzinnych“ (o ogród
kach dziadkowych i osiedlach ro
botniczych) wy-ł, p. Z. Drewska- 
Doerznsrowa: 18.3 koncert: 18.45 
fppzyKa li*kkn na organach. płvtv 
19.07 oroarram na dz. nast.: 19.15 
pogadanka turystyczna: W.25
wiad. sport. Poznania; 19.30 do 
23.05 tr. z Warszawy.

polski >— Irena Dubiska. — Tad.
Ochlewski. Miecz. Szałeski i Zo- 
fja Adamska): 17.35 utwory ni 
ksylofon solo (płyty)- 17.50 skrzyn
ka językowa. 18.00 recital śpie
waczy Marji Trąmpczyńskiej (Tr. 
z Poznania): 18.15 fragment tea
tralny: 18.45 melodie podhalań
skie w oprać. St. Marczyńskie
go (płyty): 19.15 wiadomości rol
nicze — wygi. Józef Piątek: 19.25 
wiadomości sportowe: 19.35 duet 
saksofonowy. Wykonawcy: Hen
ryk Ogu-rek i Mieczysław Hoher- 
mann; 19.50 felieton aktualny: —
29.00 recital fortepianowy po- w,«—u i
świecony utworom J. S. Bacha: ’»torek, dn. 26 marca
29.45 dziennik wieczorny: 20.55 Hilversum — 20.45 I 2-’40 kon 
..Jak pracujemy i żyjemy w Pol-'Cert orkiestry. Radjo Paris — 
sce": 21.00 komedia muzyczna 21.45 muzyka kameralna, śpiew i 
„Piosenka o Nad-ime . muz. E. -----*----- ”— •
Strau-ssa. radjofonizacja i reż.
Tad. Laskowskiego w wy. okr. P.
R. pod dyr. K. Lewickiego i arty
stów warszawskich’ 22.30 ..Pom
nik tragiczny miłości" (..Marian
na d‘Aleoforado“). - Felieton J.
Kuczawy: 22.45 muzyka salonowa.

recytacje. Koonigswusterhausen 
— 10.15 słuchowisko: 12.00 kon
cert z Frankfurtu: 13.10 muzyka 
marynarska z płyt: 14.00 roz
maitości z płyt: 16.00 muzyka nie- 

17-30 tt.°Acert kwartetu: 
19.00 koncert: 21.00 słuchowisko 
z muzyką: 23.00 muzvka taneczna

Londyp — 21.00 „Charlemagne" 
komedja muzyczna: 23.00 koncer- 
solistów. Luksemburg — 20.41 
koncert belgijski: 21.40 muzyki 
fortepianowa: 22.15 koncert galo 
wy z udziałem H. Temianka - 
(skrzypce) nagrodź, na miedzy 
narodowym konku-rsie w Warsza 
wie. Motała i Sztokholm — 20.01 
pieśni niemieckie; 20.45 dawn- 
melodie i tańce. Kalundborg 
Kopenhaga — 20.00 koncert ze 
landzki. Oslo — 19.30 koncert for 
tepianowy: 20.30 orkiestra. Buda 
peszt — 19.50 słuchowisko: 20.5( 
fortepian. Beromucnster — 19.01 
słuchowisko: 20.60 koncert na for 
tepian i orkiestrę: 21.20 recita 
fortepianowy. Rztulgart — 19.01 
koncert z Hamburga: 22.40 kon 
cert ńa flet i fortepian. 24.00 mu 
zyka taneczna. Wiedeń — 20.11 
audycja uroczystościowa ku czc 
Kroneggera z udziałem orkiestrj 
symf. I s'" - -w: 21.4U koncert po 
pularny: 22.10 koncert kwartetu 
solistów: 23.30 muzyka taneczna 
Praga — 12.35 koncert z Koszyc 
15.55 koncert z Brna: 17.45 śpiew 
(kwartet sióstr Wilinek): 18,2/ 
muzyka ludowa: 19.10 muzyk« 
wojskowa: 20.25 koncert, z udzia 
tern solistów: 21.20 koncert orkie 
stry. Kolonia — 21.00 weso'a naj 
ka muzyczna. Sottens — 20.00 — 
wieczór wesoły. 21.25 koncert ehó 
ru. Rzym — 20.45 audycja wesoła 

koncert. Monachium - 
19.00 recytacje i śpiew: 21.00 kozi 
cert życzeń z plvt. Linsk — 2’.0< 
śpiew: 22.20 koncert. Mediolan - 
21.45 koncert svmfonicznv. Bu 
kareszt — 20.05 śpiew: 20 25 kon 
cert symfoniczny. Wrocław - 
21.00 muzyka Bacha i Hiłn-dla: - 
22.35 n'vtv. Królewiec — 19.91 
plytv: 19.30 Ballady: 21.00 muzy 
ka Mozart* z Frankfurtu.
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faörvRa Bielizny J Dom Plótien

Krawcowa
z dłuższa praktyka na suknie, 
komplety chłopięce przeróbki — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 34S

Młodsza
początkującą do pomocy pani lub 
dzieci szuka posadę. Oferty Ku- 
rjer Pozn tńt-k: zdg 67 Ó47

BÎ
teraz Siary Rynek 7fi

Dziewczyna
wiejska z władną poścelą poszu
kuje posady od 1 kwietnia. 
Oferty Kurje" Poznański

zdg 68 347

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady, do
bre świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 101

Dom Czerwony I U
naprzeciw Odwachu

poleca

Płótna-Inlety 
Wyprawy

Leśniczy
Poznańczyk |,t 30. siła fachowa, 
silny zdrów * Iepszemi kwalifi
kacjami z kilkoletnią praktyką 
leśną wszechstronna wiadomość 
z gosp. Jeśneg . oraz książko z/ości 
leśnej gospodarczej i kasowej — 
dobry hodowr a lasu i zwie.zyny 
oraz bażantów. — biegły *ep;ciel 
drapieżników i kłusowników, r.a- 
wskroś sumienny, obowiązkowy, 
z bardzo dobremi świadectwami 
1 poiocmiami poszukuje posady 
lesniczegc borowego, ¿rrzplca 
bazante^niką. Wymagań skrom
nych Okolica obojętna. hasKa- 
wę zgłoszenia prosi Józef Soko- 
wicz Kaczan wo 55. — powiat 
Wrześna (Poznańskie).

zdg 67 158/9

Żelaźniak
miody z dobra prezencja, dzielny 
fachowiec przyjmie posadę

ekspedienta
względnie

przedstawiciela
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68140
Poszukuję

posługi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 097

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszuku

ję całodziennej posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 073

Ps :yiy-M.8s

Poszukuję
sprzątania za stancję. 
Kurjer Poznański 
______ zdg 68 323

Oferty

Kreślarz techniczny
poszukuje pracv w wykonywa
niu rysunków technicznych. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg CS 319/20

Ogrodnik
żonaty, wykwalifikowany poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 68 072

Student
ukończył gimnazjum złożył ma
turę,, zna języz francuski, grecti, 
niemiecki szuka posady. Ofeity 
Kurjer Pt.znanski zdg 6S 350

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa 
rai. poszukuje posady. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 534

Zaufana
wierna szuka posady z dobrem 
gotowaniem, zna szycie, do wszy
stkiego. 1—2 osób. 1-go IV. lub 
później, świadectwa poleceniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 163

Dziewczyna
wiejska dobrze polecona poszu
kuje posady Ol 1, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68.34!»

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa
mi, szuka posady w lepszym do
mu. Ofertv Kurier Poznański 

zdg as 500

Panna
lat 20 zdrowa dobre polecenia 
poszukuję posady. Oferty Kurjer 
Poznańs-k' zdg 68 240

Leśnik
biegle kwalifikowany, lat 29 z 11- 
letnią praktysą. z doskonaleni 
świadectwami * poleceniami po
szukuje posadv jakiejkolwiek. — 
fiaska we ofer‘y uprasza do «kap 
Kurjera Pozr.. zdg 67 106/7

Ekspedientka
młoda dzielna, władająca polskim 
» niemieckim. pisze na maszynie 
poszukuje posady ewtl. z utrzy
maniem, także na prowincji. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 560

Krawcowa
rutynowana szuka nosady poza 
dom. Oferty Kurier Poznański
 zdg 68 185

Krawcowa
przyjmie posadę jako pokojowa 
lub do dzieci. Oferty Kurjer Po-

TEATRY
Poznań, 25. 3.

TEATR POLSKI: _ Dziś 
„Mecz małżeński“. 
Wtorek, 26. 3. „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera) 
Dziś teatr nieczynny. 
Wtorek, 26. 3. „Hrabina* 
Ś-cda, 27. 3. Koncert sym 
foniczny.

Dziewczyna
młoda gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 555

Panienka
do dzieci z haftem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 552

znański zdg 68 200
Dziewczyna

ze wsi znająca dokładnie gospo
darstwo z gotowaniem poszukuje 
posady. Zgłoszenia Agencja Ku- 
rjera Sieraków. ng 7654

Panienka
znaj’aca wszelkie robótki, sztyw
ne prasowanie szuka posady do

eii, im. . Ęęnryka Wie 
nia weki ego Ginette Ne
veu — dyrygent Dr. Zyj 
munt Latoszewski.

'EATR NOWY: Dziś: =
„Małżeństwo Kituiisa“. 
Wtorek, 26. 3. „Ja to zn 
biłem“ premjera.
Środa, 27. 3. „Ja to zrobi 
łam“.

jest 
nieodzowna

Pg 2940-12.64

KINA
Poznań, 25. 3.

APOLLO: „Sprzedany gło« 
CORSO: „Wielkomiejski 

Cienie“.
GWIAZDA: „Kocha... Lubi 

Szanuje...“
METROPOLIS: „Tajemn 

ca salonu piękności“. 
MOJE: „Nie będziesz kui

tyzaną“.
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

1) „80 minut naoko!
świata“. 2) „Brat djabla

ORZEŁ: „Postrach Meks; 
ku" i „Walka o szyb*.

RENAISSANCE: „Córk
dżungli“.

SLONCË: „Ludzie w bieli*' 
SFINKS: „Ich ostatnie 

kanie“.
TĘCZA Łazarz: „Rzyr 

Skandale".
TĘCZA Wilda: „Katarzy

na Wielka".
WILSONA: „Baroud**.

Poszukuję
posady snmodzielnem gotowa- 
ri*m7 f*71£roletnip świadectwa. —

Kawaler
' ’?L ?"*•. dcJ’ry robotnik, może z'ożvć kaucje. — szuka pracv do 

koni lub innej. Stanislaw Giowa
■ Miaezvnek, poczta Rejówiec Pn- . znański. ząK 68 .(no

MałopoTanka
. młodsza 17 lat zdrowa, silna. — 

uczciwa i pracowita szuka pracy 
do pomocy pani domu lub dzieci, 

t Oferty do Kuriera Poznańskiego
a zdg 68 399

Cukiernik
uczciwy. spokojny. kiik>letnia 

- praktyka, specjalista na ’ody »ak-
ZG obsługą gości poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdc 68 371
i "

Posługi
poszukuję, oferty Kurjer Pozn. 

zdg 68 480
Chłopak

poszukuje pracy do polnych ro
bót do ogrodnika lub koni. Piotra 
Wawrzyniaka 13. restauracja, 

zd g 68 749
Sznkam

noskigj z praaiieim. Oferty Kuirjer 
Poizm. zdg 68 442

Bufetowa
znająca eksore«, z dłuższa prak
tyka. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 441

Fosłngaczka
poszukuję pos’ugii z pramiem na 

■ cały dzień. Ofertv Karjeg Pozn.
zd g 68 440

Uczciwa
dziewczyna poszukuje nosfldv do 
wszystkiHgo od 1 kwietnia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 369

Eksnedjentka
bufetowa poszukuje posady. — 

e Miejscowość obojętna. Oferty
Kiirjer Poznański zdg 68 582

1 000
kaucji złoże za posadę inkasenta.

- woźnego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 328

Bufetowa
dobrze polecona z kaucja po- 

- szokuje nosady od 1. 4. 1935. — 
n Oferty Kurjer Poznański 
” zdg 68 431

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 

a Kurjer Poznański zdg 68 471
Starsza

• dziewczyna szuka posady do 
- skromnei rodz'pv lub posługi. — 

Oferty Knrjer Poznański 
„ zdg 68 472

Dziewczyna
- przychodnia do dzieci i lekkich 

prac domowych poszukuje posady 
od zaraz. Ofertv Knrjer Pozn. 

zdg 68 469

Z powodu
przeniesienia się do Zakonu pro
boszcz poszukuje dla swej iob ej 
i sumiennej Kucharki-gosp jiym 
posady u plebsnji albo u star
szego samotnego państwa Upa- 
sza si® skier wać zgłoszenia do 
eksp. Ku-je-a Pozn. pod dg 1-161

^ŹTwOLN^HEjŚ^A1

Agentów
do handlu na prowincje poszuku
jemy. fachowośń niekonieczna, 
zarobię można około zl 41)0 mie
sięcznie. Poznań, ul. Chociszew
skiego 25. m. 5. zdg 67 861

Drogerzysta
dobry eksped-ent dekorator, fo- 
tolaborant, język niemiecki, po
trzebny na prowincję. Zgłoszenia 
z fotografia Kurier Pozn.

zdg 66 549

Praktykanta
szkoły średniej lub szkoły han
dlowej przyjmie Stefan Knast. 
księgarnia, skład mjt 
Inowrocław.

Agentów (ki)
poszukuję sprzedaży artykułu 
pokupnego. zarobek wysoki. — 
Zgłoszenia wtorek, godz. 9 — 10. 
Wrocławska 30 — 22. zdg 68 003

Szofer
kowal lub ogrodnik, kawaler. — 
skromny, tylko dobremi polece
niami potrzebny 1 kwietnia. — 
Zgaszenia osobiste Majątek Mło- 
dasko, pow. Szamotuły.

zdg 68 561
Dziewczyna

skromna do wszystkiego. Stru
sia 3 — 3. zdg 68 557

Ekspedientka
do składu pieczywa potrzebna z 
kaucją do 100 zł. Adres w«każe 
Kurjer Poznański zdg 68 553

Maszynistka
starsza biegła pensja 60.— Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 68 406

Dziewczyna
,uczciwa potrzebna zaraz wszyst- 

papieru. kiego. Stary Rynek 16/17. 
ng 7588* zdg 68 390

STALOWNIA WOZNIAK s. A.
Sosnowiec, ul. Aleja, Tel. 13, 2-13
wykonywa szybko, dokładnie i po cenach znacznie 
obniżonych wszelkie odlewy stalowe od najmniej
szych do 8 000 kg w sztuce, surowe, jak również 
obrobione, we własnych nowocześnie urządzonych 

warsztatach mechanicznych
Przedstawiciel na woj. Poznańskie I W. M. Gdańsk 
T. SOBECKI, Poznań, nl. Pocztowa Nr. 29. Tel. 12-44.

,L' 836 ___________

Agentów I Uczciwa
do sprzedawania kos no wsiach Isłużąca potrzebna. Chwaliszewo 
poszukuje ..Żniwo“ Lwów, żól 11. m. 4 
kiewska 34. n 5 944

Agentów.
do sprzedawa'i a narzędzi rt’ni- 
czycn oo wsiach poszukuje S;al- 
kos*’ Lwów Piastów 12.

ng 72 98

Dziewczyny
dwie, 'uczciwe czyste, iedna do 
gotowania druga do pom-tcy — 
składzie gospodarstwie. Szama
rzewskiego 23 skład. zdg 68 373

Dziewczyna
czysta. po-

porILoc. trzebna 1. 4/Ogrodnictwo Bara- 
znański zdg 68 25? Po’ "«wski. św. Roch 20. zdg 68 297

Służąca
z gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 268

Stenotypistka
młodą inteligentna. sympatycz
na biegła szuka posady lub go
dzin skromne wynagrodzenie. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 187

Panienka
iat 18 sierota mająca otrzymać 
padek 2 000 szuka posady Cetem 

yyucżenla się pielęgniarstwa lub 
jakiego innego ,zawodu. -Oferty 
Kurj er Pozn a ńsk i zdg 68 245

Majster młynarski
amótny z długoletnią praktyką 
dobremi referencjami poszukuje 

»osądy, może złożyć kaucje. —- 
łdynia. Pomorska 57 F Kunow- 
ki.______  ng 7635

Dziewczyna
wa, kochająca dzieci szuka 
iy do wszelkiej pracy domo- 
cośkolwiek gotowaniem. — 

ty Kurjer Poznański
zdg 67 990

Panienka
z branży piekarsko - cukierniczej 
obeznana z B.kspressem P/rzę- 
bna Zgłoszenia od 16—12 pot 
kawiarnia Kraszewskiego U.zdg 68 37o

Służąca
potrzebna natychmiast. Podgórna 
6. m. 16. __________ zdg 68 453

Służąca
młodsza wszystkiego, własna po
ściel. Dolina 3. m-.L___zdg 68 445

Krawcowa
reezniarka potrzebna. Micbälsika, 

............... " zdg 68 368Górna Wilda 119-
Dziewczę

inteligentne, uczciwe. — dwojga 
dzieci bez spania, zaraz. Podgór
na lOa, m. 8._______ zdg 68 581

Fryzjer
Marcina 39. zdg 68 577

Pokojowa
z bardzo dobremi świadectwami 
potrzebna do Warszawy. Zgło
szenia Aleje Marcinkowskiego 11. 
mieszkanie 4. zdg 68 574

Na procent
oddam pani iub panu oddział 
handlowy poważnego Przedsię- 
biorstwa. Potrzeba c/a 3 000 zł 
na przejecie towaru. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 68 5b9______

Capera
piwa do pierwszorzędnego lokalu 
na pensje łub w’asny rachunek 
kaucja wymagana. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 68 568_____

Eksnedjentka
rzeżnićka. biegła, sumienna, po
trzebna ca’em utrzymaniem od 
1. Zgłoszenia .ze świadectwami 
Florjan Kosowicz. Kościan.
_________ zdg 67 526 ________ .

2 krawcowe
na knsgnłp wlprzcbn’0 mogą się 

... ,.a o., Izg'osić do Firmy J. Schubert, —
Zllg 1,8831 Stary Rynek 73. Pg 3151-54,87

Pielęgnarka
wykwalifikowana do dwojga dzie
ci potrzebna do B^d^oszczy. Zgło
sić się* Św. Marcin 34, m. 4.

zdg 68 468
Fryzjerka

dzielna, Kraszewskiego 13.
zdg 68 312

Poszukuję
dzielnego młynarza, motor gazo- odpisem świeć, 
wy. młyn Sucnylas, powiat Po
znański zdg 68 345

Służąca
bez gotowania lubiąca dzieci — 
Kanałowa 4. m. 12. zdg 68 419

Posłuttaczka
młoda, praniem 8.- żydowska 33 

zdg 68 308
Służąca

z dobrem gotowaniem notrzebna. 
Rynek Łazarski 3, m. 19.

zdg 68 317
Dziewczyna

do wszystkiego, czysta, dobrze 
polecona. Jurkowska. Bzowa ,1

zdg 68 354

Marszautka
samodzielna oł zaraz. Podgórna 
10a. zdg 6S352

Maszyniarki
na. duże sztuki do konfekcji mę
skiej od zaraz. Czartorja 1. m. 
27._____ zdg 68 158

Szewc
zdatny na wszelka 
trzebny. Poznań, św 25.

Inteligentna
jbrej. rodziny, która pracowa- 
w pierwszorzędnych domach 
> bona, szuka posady do za

rządu domem może sie zająć wy
chowaniem dzieci. Przyjmie także .--- ę,— —«

sy.r.^7jy^LkJ„KB,ni domu- ¡kŁd^feT“ Kuner nan
zdg 68 036

Ekspedjentka
kasjerka zna Ekspręss z branży 
piekarsko-cukierniczej szuka po
sady. Oferty Krn-jer Poznański

zdg 67 565
Magister praw

pracę po-
. Wojciech 
zdg 68 370

Przedstawiciela
artyku’y spożywcze poszukuje za-

Fryzjerka
potrzebna. Kan taka 6. 
 zd i 6S 382

Elewka
od 1 kwietnia. Bezpłatna nauka 
gotowania, prasowania prac do 
mowych, podwórzowych. Pościel 
własna. Życiorys, świadectwoposzukuje aplikacji adwokackiej. ____ «.................. ..

notarialnej. Zgłoszenia Kurjer moralności Kurjer Poznański
Poznański zdg 68 177 zdg 68 303

Cukiernik
specjalista d fabrykacji lodów, 
dobry fachowiec. Zgłoszenia z 

w Kurjer Pozn. 
zdg 68 506

Panienka
do obsługi gości w cukierni lo
dów*. Gwarant ja 50 zł. Zgłoszenia 
Kurje» Pozpański zdg 68 507

Biegły
ekspedjeut !a* 20 —25 do większe
go składu ko’onjałnego na pro
wincję z pod*'rem pensji p~zy 
wolnem utrzvman‘u odp. świa
dectw i fet id 1. 4. 1935 po
trzebny. Oferty Kurjer Pozn.

n ? 7665
Szafer

z pożyczką 150 zł zaraz. Adres 
Ku rjer Poznański z.dg 68 1S5

Prasowaczka
i uczennica na sztywną HeFzne 
moarn si° za’“»z złościć, pf"«*ft- 
walnia. Wspólna 10. zdg 68 467

28. ROZRYWKA .3
Kino Renaissance

Wielki egzotyczny film z ndrata- 
łera dzńkich zwierząt — ..Córka 
dżungli“. Pg 3(152-1 S.6

Londyńska
Masztalarskn poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór, — 
koncert, ceny zniżone, zdg 68 410

Kino Korso
,,Wielkomiejskie C-’cnie“.

2>d g 68 365
Nie będziesz

kurtyzaną — pieknv z Henry 
Garatera. Ki-o Moje“.

zdg 68 341

Zakład leczenia metodą prof. Gillefa
przyjmuje chorych na ciężkie stany astmy, dusznicę bolesną, pora
żenia, tabes, uporczywe bóle Rtowy, migrenę, bezsenność, ncwral- 
gja. chroniczne schorzenia jajników, reumatyzm przestarzały, za
burzenia w trawieniu. Zakład położony w parku, wyposażony w 
aparaty do fizykoterapii. Zgłoszenia przyjmuje:
Dr. med. Walczyński, środa (pod Poznaniem). ag 10 776

musztardę, i
pełną w smaku, poleca

liaiiiara Bo A Fatusta Hoils w Pozooift;!
dawn. Donat Stabrowski

właśc. H. Szmytkiewicz i Spółka
Poznań, ul. Wenecjańska 11/12, Telefon 39-84

Po-zuktre się poważnych zastępców, «te

Humor zagraniczny
Czeladnik

piekarski znajacy dobrze cukier
nictwo, samodzielna praktyka 
większych warsztatach, dobre 
świadectwa, kawaler, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 68176

Ekspedjentka
sgmodaielna, do fi,Lii. z kaucja, od 
lo. 4. Rzeżnictwo J. Chmielewski. 
Dąbrowski ego 35-37 zdg 68 540

Starsza
dziewczyna z dobremi świadec
twami. dobrem gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady od 
1 kwietnia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 67 704
Starsza

porządna, uczciwa sierota poszu
kuje posady, długie świadectwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 481
Posłngi

poszukuje od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 67 540

Posługi
jktiję. Oferty Kurjer Po

znański zdg 67 541

Fryzjerski
pomocnik, uczeń. Górna Wilda 82 
________ zdg 68 547

Dwóch złotników
poszukuję zaraz lub 1. 4.. oraz 
ucznia. A. Gross, złotnik. Choj- 
mce. Gdańska 13. zdg 68 529

Kucharki
do samodzielnego prowadzenia 
kuchni restauracyjnej poszukuje 
0*d zaraz. — Reflektuje tylko na 
Pierwszorzędna siiłe fachowa. — 
Grand-Hotel. Wolsztyn. z*dg 68 526

Obuwnik
Romana Szymańskiego 7. 
_______ zdg 68 563

Panienkę
do obsługi restauracji. Woźna 1 

 zdg 68 564

— Jeśli nie chcesz zostać moją żoną, to pomóż mi przynajmniej, bym mógł się podnieść. P
(„Judge“ N. Jork). S. F.

Go mtro - to Edmund Rychter — co palto - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wieikop

Przedpłata na miesiąc kwiecień 193.’ roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wy wni iwo nie orlpowinda za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się ni starczonxcb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał DO«wiec"nnv daT?”
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tyIko 14-76, 35 24 i 40-72. P F n d J V'"czystości.

Bum----------------------------------------- • r. u. Poznan nr 20U 149

Ogłoszenia
od 1-łamowego milimetra 
wyżki. Ogłoszenia < 
do godz. 22 u stróża 
teczne do godz. 1 
w tern 5 naglówk 
zestawem a
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